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1.1 Uvod 

Osam godina je proteklo od uvođenja predmeta Građansko vaspitanje u obrazovni sistem Republike Srbije. 
To je dovoljno dug period da bi se sprovelo istraživanje o efektima njegove primene u osnovnim i srednjim 
školama. Rezultati istraživanja i efekti realizacije predmeta Građansko vaspitanje zahtevaju  razumevanje 
konteksta u kom je predmet uveden u osnovne i srednje škole, i  izazova i pretnji koji su uticali na njegovu 
sudbinu. Kontekst podrazumeva  prilike u Srbiji koje su određivale važnost obrazovanja za demokratsko 
građanstvo u celini, a posebno za Građansko vaspitanje kao školski predmet. Kada se analiziraju rezultati 
sprovedene evaluacije, valjalo bi imati na umu status predmeta Građansko vaspitanje u školi i nepotrebno 
postavljanje izbora predmeta kao alternativu  verskom nastavom, činjenicu da ne postoji  specijalizovana 
obrazovna institucija koja obrazuje nastavni kadar za ovaj predmet, ocenjivanje predmeta se realizuje kao 
opisno ocenjivanje unutar dve kategorije „vrlo uspešan” i „uspešan”, nedostatak udžbenika za učenike, 
politička situacija u Srbiji u kojoj  građanski aktivizam nije dovoljno podržan. 

Zaključke ovog istraživanja  treba staviti u kontekst ukupnih rezultati koje učenici i učenice pokazuju na 
testovima znanja, a jedan od poslednjih primera se može naći u izveštaju sa PISA testa.  Važno je imati 
na umu uticaj koji je status obaveznog izbornog  predmeta dodeljen Građanskom i Verskom vaspitanju 
imao na produbljivanje društvene podeljenosti u  kojoj tradicionalne porodice šalju decu veroučiteljima i 
veroučiteljkama, a građanske nastavnicima GV. Status ovih predmeta kao da je utemeljio ideju o tome da 
građanin nije vernik/ca, a da verujućem ne mogu biti imanentne  građanske vrline i veštine.

Građansko vaspitanje je uvedeno kao fakultativni predmet, školske 2001/2002. godine. Cilj predmeta je da 
omogući da  učenici steknu znanja, razviju sposobnosti i veštine i usvoje vrednosti koje su pretpostavka za 
celovit razvoj ličnosti i za kompetentan, odgovoran i angažovan život u savremenom građanskom društvu. 
Građansko vaspitanje bi trebalo da podstakne razvoj deteta u duhu poštovanja ljudskih prava i osnovnih 
sloboda, mira, tolerancije, ravnopravnosti polova, razumevanja i prijateljstva među narodima, etničkim, 
nacionalnim i verskim grupama. Nakon uvođenja, razvijen je nastavni program za prvi razred osnovne i prvi 
razred srednje škole. Paralelno je uveden, takođe fakultativno, predmet Verska nastava. Radilo se na izradi 
priručnika za nastavnike i program njihove obuke u sklopu velike reforme sistema obrazovanja koja je 
realizovana kao visokoparticipativna, što je značilo da su, pored republičke vlade i tadašnjeg Ministarstva 
prosvete i sporta, u promišljanje o budućim  promenama uključeni eksperti, stručna javnost, nastavnici, 
instituti, međunarodne i nevladine organizacije... U drugoj polovini 2001. godine blizu devet hiljada ljudi 
je neposredno učestvovalo u razgovorima o reformi: učitelji, nastavnici,  stručni saradnici, odbornici, 
direktori osnovnih i srednjih škola, roditelji, učenici...1 Radilo se na demokratizaciji i decentralizaciji 
obrazovanja u Srbiji, a Građansko vaspitanje je viđeno kao doprinos demokratizaciji i uključivanju  zemlje 
u moderne, evropske tokove.  

Promene u Srbiji, od oktobra 2000. godine,  donele  su  novine u odnosu državnih organa prema 
organizacijama civilnog društva. U tom smislu se obrazovanje za demokratiju i građansko društvo ne 
ograničava na formalan, institucionalni sistem obrazovanja, već „uključuje  delovanje i drugih institucija 
društva i različite oblike neformalnog i vaninstitucionalnog vaspitanja/obrazovanja (porodica, NVO, sfera 
rada...).“2  Kao potencijalni partneri se prepoznaju  nevladine organizacije, akademske i istraživačke 
institucije sa svojim programima, projektima i aktivnostima rade na uvođenju demokratskih procesa. 
Kao ključni elementi vaspitanja i obrazovanja za demokratsko građanstvo obuhvataju se  specifična 
znanja, kognitivne sposobnosti, etičke kompetencije i izbor vrednosti. U specifična znanja uključuju 
se: znanja o pravilima kolektivnog života, ovlašćenjima u demokratskom društvu, demokratskim javnim 
institucijama i pravilima koja regulišu slobodu i akciju, znanja o savremenom svetu, znanja o principima 
i vrednostima ljudskih prava i demokratije. Kognitivne sposobnosti koje se naglašavaju jesu: kritičko 
prosuđivanje, samouvid vezan za sopstvene potrebe i ograničenja, razumevanje različitosti, komunikacija, 
argumentovano zastupanje stavova. U vezi s etičkim kompetencijama i izborom vrednosti naglašeni su 

1. PROCENA EFEKATA GRAĐANSKOG VASPITANJA

1 Za potrebe ove procene biće reči  o promenama vezanim za osnovno i srednje obrazovanje kojem pripada predmet Građansko 
vaspitanje
2 Kvalitetno obrazovanje za sve – put ka razvijenom društvu, Beograd 2002, Ministarstvo prosvete i sporta Republike Srbije, Sektor 
za razvoj obrazovanja i međunarodnu prosvetnu saradnju
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sloboda, jednakost i solidarnost, a  izdvojeni su uvažavanje, prihvatanje različitosti i poverenje u druge. 
Veliki značaj je dat sposobnostima kao što su: život  i saradnja sa drugima, rešavanje sukoba u skladu sa 
principima demokratskog prava i učestvovanje u debati. Sve kompetencije povezuju kognitivnu, afektivno-
vrednosnu i socijalnu komponentu. 

Uvođenje predmeta Građansko vaspitanje u obrazovni sistem pratile su brojne edukacije predmetnih 
nastavnika, kako u pogledu sadržaja, tako i metoda koje će podstaći učenike na razmišljanje, lakše im 
približiti  znanja i ohrabriti ih za nov pristup u kojem će njihova slobodna misao moći da dovodi u pitanje, 
istražuje i preispituje ponuđene sadržaje. To je bio veliki iskorak u primeni interaktivnih metoda rada i 
kritičkog mišljenja. 

Preporuka Saveta Evrope o obrazovanju za aktivno učešće u demokratskom društvu,3 usvojena 2002. 
godine, predstavlja osnovu za uvođenje i dalji razvoj Građanskog vaspitanja. To je bio odgovor na 
porast nepoverenja u demokratske institucije u Evropi, porast rasizma, netrpeljivosti prema manjinama, 
pa i agresivnog nacionalizma, što je  za posledicu imalo produbljivanje pasivizacije građana. Otuda 
i zaključak da obrazovanje za demokratsko građanstvo može doprineti demokratizaciji, toleranciji, 
promovisanju vrednosti koje vode ka interkulturalnom dijalogu i solidarnosti. Preporuka se odnosila na 
tri vida uključivanja u obrazovni sistem: posebnog predmeta, međupredmetne teme i kroskurikularnog 
obrazovanja, putem kojih bi se ono uključilo u druge predmete. Praksa je pokazala da je u većini evropskih 
zemalja obrazovanje za demokratsko građanstvo u osnovnim školama integrisano u ostale predmete, 
dok se u daljem školovanju  izdvaja kao poseban predmet. Time se ne isključuje povezanost sa temama 
integrisanim u druge predmete kao što su sociologija, istorija, filozofija, geografija, i dr.
Ciljevi su usmereni u tri pravca: 

• ka osvajanju novih znanja koja se tiču funkcionisanja institucija sistema, 
• rad na formiranju stavova i vrednosti 
• aktivno učešće u različitim društvenim procesima zasnovano na prva dva cilja. 

Praktično, to znači veće građansko uključivanje na različitim društvenim nivoima počevši  od škole u kojoj 
učenici aktivno učestvuju brinući o sebi i svom okruženju. 
 
Građansko vaspitanje delilo je sudbinu političkih i socijalnih promena u Srbiji, a budućnost i razvoj 
predmeta, nažalost, dobrim delom su zavisili od formalnih i neformalnih centara moći u Srbiji. Kad se 
pažljivo poredi ono što se u Srbiji događalo nakon demokratskih promena, može se jasnije razumeti razvoj, 
ali i nazadovanje rada na sistematskom obrazovanju učenika i učenica o demokratiji. Rad na reformisanju 
sistema obrazovanja koji je realizovan 2001, 2002. godine, gubi tempo od školske 2003/04. g.  
Školske 2003/2004. godine Građansko vaspitanje je uvedeno: kao izborni predmet u prvom i drugom 
razredu osnovne škole i prvom i drugom razredu srednje škole i kao fakultativni predmet u trećem razredu 
osnovne škole i trećem razredu srednje škole. Potrebno je istaći važnost motivisanosti nastavnika koji su 
očuvali ne samo nju nego i početnu energiju i aktivno doprineli razvoju i opstanku predmeta. Time su i u 
praksi pokazali razumevanje važnosti kritičkog stava, aktivnog građanstva, znanja i veština neophodnih 
da se učestvuje u društvenim procesima važnim za razvoj društva. 
Tek 2005. godine status predmeta će biti promenjen i u sva tri ciklusa predmet je dobio status obavezni 
izborni.

Posle prevremenih izbora  2004. godine, Srbija u kratkom roku dva puta menja  ministra za prosvetu i 
sport. Pripremljena je, ali nikad usvojena strategija obrazovanja za period 2005-2010. godine, što samo 
po sebi govori o političkoj klimi vezanoj za obrazovanje, a sigurno i o nedostatku konsenzusa unutar 
koalicije na vlasti u pogledu daljeg razvoja obrazovanja kao osnova za razvoj Srbije i uključivanja zemlje u 
međunarodne tokove. 

Odvajanjem Crne Gore, Srbija je pred novim prevremenim izborima zahvaljujući kojima 2007. godine dobija 
novu koaliciju na vlasti,  novog ministra za obrazovanje. Pored zvaničnih izjava vlasti o potrebi da zemlja 
dobije strategiju obrazovanja, i dalje nema praktičnih koraka koji bi tome vodili. Za osam godina rada na 
demokratizaciji i decentralizaciji obrazovanja, Srbija je imala pet ministara. 

3 Education for democratic citizenship, http:/www.coe.int/t/dg4/education/edc/Documents%5Fpublications/Adopted%-
5Ftexts/092_Rec_2002_12.EDC_eng.asp#TopOfPag
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U ovom trenutku predmet Građansko vaspitanje izvodi se u svih osam razreda osnovne škole i sva četiri 
razreda srednje škole. Realizovane su obuke za nastavnike koji izvode  predmet Građansko vaspitanje i 
pripremljena je odgovarajuća literatura koja prati realizaciju predmeta, ali ne u dovoljnom broju. Svake 
školske godine povećava se broj nastavnika koji realizuju predmet, a finansijska sredstva u budžetu 
RS se smanjuju (posebno u oblasti stručnog usavršavanja nastavnika). S tim u vezi, kofinansiranje sa 
organizacijama civilnog društva mogao bi biti odličan primer modela za budući rad.  
Krajem 2007. godine Građanske inicijative u saradnji sa Ministarstvom prosvete pripremile su  priručnik za 
predmetne nastavnike koji časove drže u sedmom razredu osnovne škole. Saradnja obuhvata i realizaciju 
obuke trenera za GV 7, kako bi se u januaru i februaru 2008. godine 60 edukatora pripremilo za obuku 
nastavnika (desetodnevna obuka vezana za sadržaj i metode prenošenja znanja). Time je nastavljen rad na 
priručnicima za nastavnike Građanskog vaspitanja u osnovnim školama (V i VI razred). 

Građanske inicijative su ove godine, u saradnji sa Ministarstvom prosvete, organizovale dvodnevne 
seminare za  500 nastavnika Građanskog vaspitanja za VII razred iz svih školskih uprava u Srbiji, koji do 
sada nisu imali specifične obuke za realizaciju ovog predmeta. U prethodnim godinama, grupa trenera 
je već edukovala nastavnike Građanskog vaspitanja za rad sa učenicima u V i VI razredu osnovne škole. 
Ukupno je  4 700 nastavnika učestvovalo na seminarima koje su organizovale Građanske inicijative. 
Podeljeno je 11.200 stranica materijala, a 140 nastavnika Građanskog vaspitanja u srednjim školama 
dobili su sertifikat da su prošli specijalističku obuku koju zajedno organizuju Fakultet političkih nauka u 
Beogradu i Građanske inicijative. Prema aktuelnim podacima, to je bilo nedovoljno s obzirom na fluktuaciju 
nastavnika i činjenicu da iz socijalno-ekonomskih  razloga  nastavu Građanskog vaspitanja realizuju 
nastavnici koji nemaju dovoljan fond časova. Time su  nastavnici edukovani za realizaciju predmeta 
ustupali mesto needukovanima za ovaj predmet. 

Za razumevanje rezultata ove evaluativne studije mogu biti interesantni rezultati prethodne studije koju je 
još 1999. godine uradila Međunarodna organizacija za procenu dostignuća u obrazovanju, a koja je u 28 
zemalja  istraživala odnos građanstva i obrazovanja. Ova studija je pokazala da je 75% ispitanika bilo u 
stanju da identifikuje razloge zbog kojih je potrebno da postoji više od jedne političke partije u društvu, a 
69%  njih je korektno odgovorilo na pitanje zbog čega je važno da pojedinac može da se priključi različitim 
organizacijama. Ovo istraživanje je pokazalo da učenici sa najvišim znanjem o demokratskom građanstvu 
pokazuju i najveću spremnost da se angažuju kao građani. Jedan od nalaza je takođe i da su nastavnici 
prepoznali važnost pripreme učenika da budu građani.

Za nalaze ove evaluacije bilo je nemoguće doći do preciznih podataka o broju dece koja pohađaju nastavu. 
Postoji potreba za istraživanjem koje bi obezbedilo relevantne podatke o nezvaničnim informacijama da 
se za GV više zainteresovani učenici u višim razredima osnovne i srednje škole. Prema nekim procenama, 
u osnovnim školama ovu nastavu  izvodi 20% stručnih saradnika i oko 80% učitelja. U srednjim školama 
nastavu Građanskog vaspitanja izvodi 30% stručnih saradnika i oko 70% profesora sociologije, filozofije i 
ostalih predmeta. 

Građanske inicijative ove rezultate predstavljaju kao plod napora velikog broja profesionalaca  koji 
nesebično doprinose da obrazovanje za demokratsko građanstvo bude jedan od osnova za pripremu 
dece i mladih ljudi za ulogu aktivnih građana i građanki i jačanje njihovih kompetencija za preuzimanje 
odgovornosti za razvoj  Srbije. Dugogodišnja saradnja sa Ministarstvom prosvete na razvoju predmeta 
Građansko vaspitanje čini nas odgovornim za odlične, ali i manje dobre rezultate koje ćete videti na 
narednim stranicama. Nalazi evaluacije su za nas pokazatelj gde treba da unapredimo naš rad, ali i 
pokazatelj stanja u društvu u celini, posebno među mladim ljudima. Neki od pokazatelja nas neprijatno 
iznenađuju, drugi nas i dalje drže u čvrstom uverenju da moramo mnogo više da investiramo u mlade i 
njihovo obrazovanje.  

Nalazi i preporuke ove evaluacije poslužiće kao primer  prakse  primenjene u razvoju predmeta Građansko 
vaspitanje, kao i smernicu za intervencije na preprekama za postizanje zadatih ciljeva ovog predmeta. 

Nadamo se da će podaci iz ove publikacije, zasnovani na ispitivanju znanja i stavova 2 000 đaka i više od 
300 nastavnika biti osnov za utemeljenje predmeta koji će biti u rasporedu časova svih učenika i učenica 
jer se time svima daje prilika da steknu znanja i veštine značajne ne samo za njihovo dalje obrazovanje već 
i za  odgovorno i kompetentno uključivanje u ekonomske i društvene tokove u Srbiji. 
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1.1 Predmet i ciljevi istraživanja

Svrha ovog projekta je unapređenje sadržaja i kvaliteta nastave predmeta Građansko vaspitanje na osnovu 
evaluacije dosadašnjih  rezultata realizovane nastave. U tom cilju sprovedeno je ispitivanje znanja iz 
ove oblasti učenika završnih razreda osnovnih i srednjih škola, njihovih stavova prema ovom predmetu, 
kao i stavova učenika prema društvu  i njihove spremnosti na društvenu  participaciju. Ispitivanjem su 
obuhvaćeni i nastavnici, a u cilju dodatne kvalitativne analiza rezultata evaluacije ispitane su i posebno 
dizajnirane fokus grupe u tri srednje škole

1.2 Metode istraživanja

Za prikupljanje relevantnih podataka korišćeni su upitnici koji su posebno konstruisani za svrhu 
evaluacije. Primenjena su tri upitnika, prilagođena različitim uzorcima ispitivanja: učenicima osnovne 
škole, učenicima srednje škole i nastavnicima Građanskog vaspitanja na oba nivoa školovanja. Upitnici 
su iz tog razloga različite dužine, obima ispitivanja i sadržaja pitanja, ali obuhvataju, pored osnovnih 
sociodemografskih podataka, iste osnovne teme: znanja koja su učenici imali prilike da steknu pretežno 
kroz nastavni  program Građanskog vaspitanja, njihove stavove prema ovom predmetu, njihov stepen 
političke kulture izražen kroz stavove učenika prema društvu i društvenim institucijama, kao  i njihovu 
spremnost na građansku participaciju. 

Učenici srednjih škola ispitani su upitnikom koji je obuhvatao 48 pitanja, za  učenike osnovnih škola upitnik 
se sastojao od 29 pitanja, a za nastavnike je pripremljeno 17 pitanja grupisanih u nekoliko tematskih 
celina. Detaljniji prikaz svakog upitnika nalazi se u poglavljima u kojima su prikazani rezultati na različitim 
uzorcima ispitivanja.

Na osnovu odgovora učenika o svom zadovoljstvu različitim aspektima nastave Građanskog vaspitanja 
(koliko su naučili, u kojoj meri su nastavnici koristili aktivne oblike rada, atmosfera na časovima Građanskog 
vaspitanja), identifikovane su tri škole u kojima se nastava Građanskog realizovala sa različitim nivoom 
uspešnosti (jedna škola u kojoj je nastava realizovana uspešnije nego u drugim školama, jedna tipična 
škola i jedna škola u kojoj se nastava realizovala manje uspešno nego u drugim školama). U ovim školama 
se razgovaralo sa učenicima, nastavnicima, direktorom škole i predstavnicima lokalne samouprave da bi 
se utvrdilo: kakav je imidž i status predmeta u školi i u lokalnoj zajednici, u kakvim uslovima se odvija 
nastava, koji su razlozi zbog kojih se učenici opredeljuju za Građansko vaspitanje, šta nastavnike motiviše 
da predaju predmet, itd.

1.3 Uzorak istraživanja

Na osnovu slučajnog izbora između svih osnovnih, četvorogodišnjih i trogodišnjih srednjih škola na celoj 
teritoriji Srbije, izabrane su škole u kojima je ispitivanje vršeno. Na taj način dobijen je reprezentativan 
uzorak za populaciju učenika koji su u osnovnim školama,  gimnazijama,  četvorogodišnjim i trogodišnjim 
stručnim školama u Srbiji u završnom razredu pohađali predmet Građansko vaspitanje. 

Ukupno je ispitano 1 955 učenika iz škola sa cele teritorije Srbije. Od tog broja ispitano je 1 030 učenika VIII 
razreda koji u osnovnim školama u Srbiji pohađaju predmet Građansko vaspitanje i 925 učenika završnog 
razreda srednjih škola. Proporcija učenika u uzorku koji pohađaju gimnazije, četvorogodišnje i trogodišnje 
stručne škole odgovara proporciji ove tri grupe učenika u ukupnoj populaciji učenika koji pohađaju srednje 
škole. Broj muških i ženskih ispitanika približno je isti.  Detaljan prikaz karakteristika uzoraka takođe je 
dat u poglavljima u kojima su prikazani rezultati na različitim uzorcima ispitivanja. 

U istraživanju su učestvovala ukupno 304 nastavnika Građanskog vaspitanja srednjih i osnovnih škola. 
U uzorku je ispitano tri puta više nastavnica nego nastavnika, što odgovara polnoj strukturi nastavnog 
osoblja u školama u Srbiji.

2.METODOLOGIJA ISTRAŽIVANJA
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U tri škole u kojima su obavljeni razgovori sa različitim akterima ispitano je ukupno 30 učenika, osam 
nastavnika, tri direktora (u jednom slučaju pomoćnica direktora) i sedam predstavnika lokalne zajednice.
 
1.4 Procedura istraživanja

Za svrhe ispitivanja posebno su obučeni ispitivači koji su odlazili na teren i u školama vršili ispitivanje u 
dogovoru sa direktorima škola i na osnovu saglasnosti Ministarstva za prosvetu. Оdržаna je jednodnevna 
obuka ispitivača koji su zadavali upitnik za procenu građanskog vaspitanja u Srbiji. Učesnike  su odabrale 
ili preporučile nevladine organizacije koje su dugogodišnji  saradnici Građanskih inicijativa, a koji su 
imali iskustvo u sličnim poslovima.  Bilo ih je prisutno trideset i troje. Obuka je organizovana u sledećim 
blokovima:

• Informisanje  o projektu, organizaciji istraživanja na terenu i podela materijala
• Upoznavanje sa upitnicima (za učenike i nastavnike), analiza svakog pojedinačnog upitnika
• Priprema za zadavanje upitnika: uslovi rada, uputstvo za zadavanje, nastup pred grupom

Svi prisutni su učestvovali u radu, pojašnjena su sva pitanja i nejasnoće koje su se odnosile na proceduru 
ispitivanja. 

Obučeni ispitivači su pod istim uslovima zadavali svim učenicima upitnike koji su ih rešavali tokom jednog 
školskog časa (45 minuta). Učenici iz izabranih škola takođe su birani slučajno, bez pristrasnosti u selekciji. 
Tokom rada, učenici nisu bili ometani, niti im je pomagano tokom ispitivanja. 
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Osnovna svrha ovog projekta je unapređenje sadržaja i kvaliteta nastave predmeta Građansko vaspitanje 
na osnovu procene dosadašnjih  rezultata realizovane nastave. U tom cilju sprovedeno je ispitivanje 
stečenih znanja učenika osnovnih škola, njihovih stavova prema ovom predmetu, kao i stavova učenika 
prema društvu  i njihove spremnosti na društvenu  participaciju.

3.1 Metodologija istraživanja

Podaci su prikupljeni pomoću upitnika  koji je nastao modifikacijom forme upitnika za ispitivanje učenika 
srednjih škola, koji je razvila prof. Vedrana Spajić-Vrkaš sa Univerziteta u Zagrebu u saradnji sa  A. Benitez 
iz Centra za građansko vaspitanje iz Kalabase (Civic Education Calabasas). Upitnik se sastojao od 29 pitanja 
podeljenih u četiri celine:

• 14 pitanja koja se odnose na stečena znanja učenika tokom pohađanja nastave iz Građanskog 
vaspitanja

• 7 pitanja koja se odnose na stavove prema predmetu Građansko vaspitanje (sadržaj, metode 
nastave, udžbenici, atmosfera na času, itd.)

• 3 pitanja koja se odnose na vrеdnоsti i participaciju učenika u društvu 
• 5 pitanja koja obuhvataju osnovne demografske podatke (pol, vrsta škole, školski uspeh, stepen 

obrazovanja roditelja)

Upitnik je popunjavan anonimno, u trajanju od jednog školskog časa (45 minuta), a zadavali su ga obučeni 
instruktori.

Ispitani uzorak je reprezentativan za populaciju učenika VIII razreda, koji u osnovnim školama u Srbiji 
pohađaju predmet Građansko vaspitanje. Ispitano je 1 030 učenika. Broj muških i ženskih ispitanika 
približno je isti (47,5% dečaka; 50,7% devojčica; 1,7% ispitanika nije se izjasnilo o rodnom identitetu).

U sledećoj tabeli prikazani su podaci o obrazovnom nivou roditelja ispitanih učenika.

Grafikon 1. Obrazovni nivo očeva i majki ispitanika koji su učestvovali u istraživanju

Iz grafikona se vidi da je stepen obrazovanja roditelja ujednačen. Oko trećina roditelja ispitanih učenika 
ima srednji stepen obrazovanja, što je ispod učestalosti ovog obrazovnog nivoa u opštoj populaciji. U 
ispitanom uzorku takođe je bilo manje učenika čiji roditelji imaju niži stepen obrazovanja od srednjeg 

3. ZNANJA I STAVOVI UČENIKA OSNOVNIH ŠKOLA
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(svega 9-10%) nego na nivou opšte populacije gde je taj procenat znatno viši (iznad 20%). U skladu s tim 
je i nalaz da je u uzorku bilo proporcionalno više učenika čiji roditelji imaju nivo obrazovanja koji je viši od 
srednjeg nego što je to u opštoj populaciji učenika (u našem uzorku više od 30%, a u opštoj populaciji oko 
11%). Na osnovu ovih podataka može se zaključiti da Građansko vaspitanje u Srbiji u većoj meri pohađaju 
učenici čiji roditelji imaju viši nivo obrazovanja.

3.2 Rezultati istraživanja

3.2.1 Postignuća učenika na testu znanja iz predmeta Građansko vaspitanje

U ovom delu predstavljeni su odgovori učenika na sva pitanja kojima je ispitivano njihovo znanje o temama 
koje su deo programa predmeta Građanskog vaspitanja.

Grafikon 2. Značenje pojma građanskih vrlina

Tek jedna trećina učenika (31,8%) pravilno razume značenje termina „građanske vrline” kao spremnost 
pojedinca da svoje interese podredi interesima zajednice, dok dve trećine učenika (58,8%) misli da ovaj 
termin važi za one koji govore i ponašaju se školovano. Verovatno je ovakvoj raspodeli odgovora doprinelo 
mešanje termina „građanske vrline” sa čestom upotrebom pojma „vrline” u svakodnevnoj komunikaciji, 
kao društveno poželjnih karakteristika, u šta bi svakako spadale karakteristike koje su opisane u prvom 
ponuđenom odgovoru. Značajno za tumačenje rezultata je i uvreženo razumevanje pojma „građanin” kao 
stanovnika grada, školovanog intelektualca.
Tabela 1. Grane vlasti i njihove funkcije

Grane vlasti nisu oblast koju učenici osnovnih škola dobro poznaju iako je ova tema uključena u program 
nastave Građanskog vaspitanja. Većina učenika ispravno prepoznaje funkcije zakonodavne (58,3%), 
izvršne (59,5) i sudske (46,8)  vlasti.  Prosečan procenat tačnih odgovora na ovo pitanje iznosi 54,8 %.

Grafikon 3. Prirodna prava čoveka
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Polovina učenika (50,1%) ispravno prepoznaje značenje termina prirodnih prava ljudi kao prava koja 
stičemo rođenjem. Svaki peti učenik (21,1%) smatra da su to prava koja delimo sa svim živim bićima, a isto 
toliko (20,8%) nije odgovorilo na ovo pitanje, što ukazuje na to da polovina učenika nije sigurna u značenje 
ovog termina.

Tabela 2. Demokratsko i nedemokratsko delovanje vlasti

Učenici s lakoćom prepoznaju da nadziranje sigurnosti na putevima spada u domen demokratskog 
delovanja vlasti (72,6% tačnih odgovora). Većina učenika takođe prepoznaje da je selekcija informacija 
koje su dostupne javnosti primer nedemokratskog delovanja vlasti (57,8% tačnih odgovora). Većina 
učenika, međutim, ograničenje prava građana u vanrednim okolnostima vidi kao primer nedemokratskog 
delovanja (40,8% tačnih odgovora), što zapravo i može da se tumači kao privremeno ograničenje 
demokratske prakse (usled vanrednih okolnosti). Učenici su, takođe, bili zbunjeni primerom da se vlast 
formira od jedne političke stranke (42,9% takvu situaciju opaža kao demokratsko delovanje, a 51% kao 
nedemokratsko). Čini se da takav rezultat može poticati od samog pitanja, jer primer da se vlast formiranja 
od jedne političke stranke sam po sebi nije dovoljan da bismo ga jednoznačno opisali kao demokratsko ili 
nedemokratsko delovanje, već su okolnosti izbora partije koja dolazi na vlast ono što takvu situaciju može 
da učini demokratskom ili nedemokratskom (na primer, ukoliko na demokratskim izborima jedna partija 
osvoji većinu, njen samostalni dolazak na vlast nije nedemokratski). Prosečan procenat tačnih odgovora 
na ovo pitanje je 55,5%.

Grafikon 4. Najviši pravni akt države

Mali broj učenika zna da je najviši pravni 
akt države Ustav (26,4%), dok dve trećine 
učenika misli da je to zakon (65,4%). 
Ovo pitanje je takođe u neposrednoj 
vezi sa programom nastave i ukazuje 
na nedovoljno obraćanje pažnje u 
diferenciranju sličnih pojmova u nastavi.

Grafikon 5. Mere vlasti
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Polovina učenika (51,1%) pravilno prepoznaje šta je mera vlasti s obzirom na to da u programu postoji 
ova tema koja se realizuje kroz različite aktivnosti i nastavnika i učenika. Ostali učenici su naveli da su 
to različite aktivnosti građana: 12,9% kao meru vlasti navodi organizovanje ishrane i zbrinjavanje pasa 
lutalica od strane građana; 15% smatra da je mera vlasti deljenje materijala o štetnosti pušenja od strane 
udruženja građana; ili odluka rukovodstva sportskog centra da organizuje rekreaciju za građane (14%).

Grafikon 6. Pojam zakona

Dve trećine učenika 
(68,2%) pravilno razume 
ključne odrednice pojma 
zakon. Manji broj učenika 
misli da se zakoni donose 
usaglašavanjem sudova 
(12,7%) ili  glasanjem 
građana (15,7%). Iako 
učenici ne uočavaju 
hijerarhijski odnos Ustava 
i ostalih zakona (na osnovu 
velikog procenta pogrešnih 
odgovora na pitanje o 
najvišem pravnom aktu 
države), ipak znaju da 

oni moraju da budu usklađeni, kao i da ih donosi Skupština.

Grafikon 7. Sloboda veroispovesti kao vrsta prava

Slobodu veroispovesti kao 
jedno od građanskih prava 
ispravno određuje 45,5% 
učenika, što može implicirati 
razumevanje učenika da 
Građansko vaspitanje i Verska 
nastava nisu u „rivalskom” 
odnosu. Gotovo isti broj učenika 
(43,4%) pogrešno smatra da je 
sloboda veroispovesti primer 
kulturnog prava, verovatno 
iz razloga što smatraju da je 
pohađanje Verske nastave  
deo kulturne tradicije, pa ih to 
opredeljuje da veroispovest 
shvate kao kulturno pravo.

Grafikon 8. Zaštita prava i slobode građana

Veoma mali broj učenika (18%) razume da je Ustav države osnovni pravni akt kojim se štite prava i slobode 
građana. Većina učenika (71,2%) odgovorilo je da je to zakon, što nije sasvim netačan odgovor s obzirom 
na to da zakoni takođe imaju funkciju zaštite prava i slobode građana. Ipak, od učenika se očekivalo da 
prepoznaju osnovni pravni akt s takvom funkcijom, a ne jedan od takvih akata. To ponovo potvrđuje da 
učenici ovog uzrasta nejasno razumevaju odnos zakona i Ustava.

15,7%

2,5% 0,9% zakon je pravni propis usklađen sa 

Ustavom koji donosi  Skupština

zakon donose sudovi nakon 

usaglašavanja
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12,7%

usaglašavanja
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glasaju  za njih

dva i više odgovora

bez odgovora
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bez odgovora

dva i više odgovora

uredbom

dekretom
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Ustavom

43,4%

0,7% 0,9%

građanska prava

socĳalna prava

politička prava

45,5%

5%4,5%

kulturna prava

dva i više odgovora

bez odgovora
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Tabela 3. Grupe prava i njihov sadržaj

Većina učenika prepoznaje sadržaj svih ponuđenih grupa prava: zaštitnog prava (70,9%), prava na opstanak 
(69,6%), participativnog prava (65,4%) i prava na razvoj (57,1%). Prosečan procenat tačnih odgovora na 
ovo pitanje iznosi 65,7%. To ujedno potvrđuje da tema koja se obrađuje kontinuirano, u prvom i drugom 
ciklusu nastave u skladu sa uzrastom dece, ima najbolji efekat na usvajanje određenog znanja.

Grafikon 9. Prepoznavanje osećanja

Većina učenika (87,5%) adekvatno 
prepoznaje emociju straha na osnovu 
opisane situacije. Ovo je ujedno pitanje 
sa najvećim brojem tačnih odgovora. 
Ovaj odgovor nije povezan samo s 
učenjem (ovi sadržaji su vezani za prvi 
ciklus) već i sa ličnim iskustvom, što 
potvrđuje da je učenje najuspešnije 
kada je povezano s iskustvom.

Grafikon 10.  Prepoznavanje tuđih potreba

Slično kao kod prethodnog 
p i t a n j a ,  i  n a  o s n o v u 
odgovora na ovo pitanje 
vidljivo je da većina 
učenika (65%) adekvatno 
prepoznaje situaciju u kojoj 
se shvataju tuđe potrebe 
i pokazuje razumevanje 
njihovog uzroka. Svaki peti 
učenik (20,9%), međutim, 
smatra da drug ili drugarica 
treba da shvati da je 
pogrešio/la što uzima stvari 
bez pitanja.
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Grafikon 11. Vređanje druge osobe na osnovu nacionalnosti

Dve trećine učenika (65,6%) 
pokazalo je da poznaje značenje 
pojma diskriminacija. Znatno 
manje ispitanika (17,3%) dalo je 
pogrešan odgovor – akulturacija. 

Grafikon 12 - Inicijativa učenika za akcije i donošenje odluka u školi

Više od dve trećine učenika 
(70,3%) prepoznaje oblik 
participacije učenika u životu 
škole, dok 13,3% smatra da 
je takva praksa izraz mešanja 
učenika u rad škole. Ovo 
pitanje nalazi se na drugom 
mestu u testu prema broju 
tačnih odgovora s obzirom 
na to da je direktno povezano 
s temama koje se obrađuju 
programom nastave.  

3.2.2 Rezime i diskusija rezultata

U tabeli 16. dat je pregled svih pitanja iz testa znanja, rangiranih prema procentu tačnih odgovora učenika.

Tabela 4. Redosled pitanja iz testa znanja prema procentu tačnih odgovora: 
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Najviši pravni akt države
Zaštita prava i sloboda građana
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Iz ove tabele se uočava da je na većinu pitanja adekvatno odgovorilo više od polovine učenika. Na osnovu 
odgovora na pitanja iz donjeg dela ove liste, vidi se da učenici najslabije poznaju određenje Ustava kao 
najvišeg pravnog akta države i njegovu ulogu u zaštiti građana, ali, s druge strane, dobro razlikuju grane i 
funkcije vlasti. Oblasti koje učenici najbolje poznaju jesu: izražavanje emocija i njihovi uzroci, participacija 
u društvenom životu, osnovne karakteristike demokratskog društva i ljudska prava. To su ujedno oblasti 
koje su najviše obuhvaćene programom Građanskog vaspitanja za osnovne škole, a odgovaraju uzrastu i 
interesovanjima učenika.

U celini posmatrano, s obzirom na to da je na većinu pitanja (9 od ukupno 14) više od polovine učenika 
tačno odgovorilo, ovaj stepen znanja učenika približno odgovara, ako ne i prevazilazi, stepenu uspešnog 
savladavanja gradiva iz drugih školskih predmeta. Tim pre ako se ima u vidu da se učenici nisu pripremali 
za ovaj test znanja i da on pokazuje trajno usvojeno znanje tim pre što nije postojao čak ni dodatni motiv 
postizanja visoke ocene budući da se predmet ne ocenjuje brojčanim ocenama.

3.3  Stavovi učenika o predmetu Građansko vaspitanje

Naredni deo rezultata odnosi se na to kako učenici osnovne škole vide predmet Građansko vaspitanje 
(u kojoj meri su zadovoljni različitim aspektima rada na ovim časovima, o čemu su, prema njihovom 
mišljenju, najviše naučili na tim časovima, kako vide metode rada na časovima i dr.). U slučaju kad pitanja 
sadrže petostepene skale procene, u tabelama je dat prikaz frekvenci i procenata odgovora za svaki stepen 
skale, dok su, radi preglednosti rezultata, procenti odgovora u diskusiji sažimani u dve kategorije, prema 
tendencijama ka suprotnim polovima skale (1+2 i 4+5).

Grafikon 13. Zadovoljstvo karakteristikama predmeta Građansko vaspitanje:

Odgovori učenika na ovo pitanje nedvosmisleno pokazuju da je većina učenika zadovoljna predmetom 
Građansko vaspitanje u celini. Čak 82,6% učenika navodi da je zadovoljno pristupom nastavnika, 74% 
kaže da je zadovoljno odnosom roditelja prema ovom predmetu, 71,2% učenika navodi da je zadovoljno 
sadržajem, temama sa kojima su se tokom rada na ovom predmetu upoznali, a 69,3% ispitanika zadovoljno 
je odnosom direktora škole i odnosom drugih nastavnika (68,5%). Nešto manje učenika, ali ipak većina 
njih rekla je da je zadovoljna atmosferom u razredu tokom časova Građanskog vaspitanja (58,7%), a 51,3% 
navodi da je zadovoljno i odnosom učenika koji pohađaju Versku nastavu prema predmetu Građansko 
vaspitanje.

3,31,349,034,114,57,5odnosom roditelja 
prema predmetu GV

uopšte nisam zadovoljan/na nezadovoljan/na sam ni zadovoljna ni nezadovoljna 

zadovoljan/na sam izrazito sam zadovoljan/na bez odgovora

14,2 12,9 17,8 28,8 22,5 3,6odnosom učenika koji uče Versku 
nastavu prema predmetu GV

6,8 6,8 12,4 34,2 35,1 4,5odnosom direktora škole 
prema predmetu GV

1,54,221,633,029,96odnosom drugih 
nastavnika prema GV

2,8 5,1 5,5 30 52,6 3,8pristupom nastavnika 
u nastavi GV 

5,7 9,8 22,2 29,8 28,9 3,3atmosferom u razredu 
na nastavi GV

sadržajem, temama 
koje se obrađuju u GV 2,27,915,152,619,53,4

U kojoj meri si zadovoljan sledećim 
karakteristikama predmeta 
Građansko vaspitanje:
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Grafikon 14. Stepen ovladanosti temama koje se obrađuju na časovima Građanskog vaspitanja

Generalno govoreći, većina učenika smatra da je na časovima Građanskog vaspitanja naučila mnogo ili 
izrazito mnogo o ponuđenim temama. Učenici navode da su najviše naučili o dečjim pravima (79,9%), 
kao i o pravima i obavezama koje imaju u školi (77%). Učenici su isto tako, zahvaljujući ovim časovima, 
naučili dosta o tome kako da razumeju sebe i druge (69,9%), kako se rešavaju konflikti (61,3%), a na ovim 
časovima imali su priliku i da nauče dosta o pravilima škole (65,9% navelo je da je o toj temi naučilo mnogo 
ili izrazito mnogo). Oko polovina učenika (50-60%) navodi da je dosta naučila o temama: demokratija, 
značaj negovanja kulturnih različitosti, karakteristike vlasti, proces odlučivanja i dr.

Grafikon 15. Poređenje Građanskog vaspitanja sa drugim predmetima

Svaki treći učenik 
(31,9%) navodi da je 
Građansko vaspitanje 
podjednako zanimljiv 
predmet kao drugi 
koje uče u školi, dok 
čak 44,6% smatra 
da je ovaj predmet 
zanimljiviji od većine 
drugih. Dakle, samo 
19,6% učenika nema 
naročito interesovanje 
za ovaj predmet iako on 
ima status izbornog, pa 
nisu morali za njega da 
se opredele. Moguće 
je da ovaj procenat 

učenika reprezentuje onaj deo učeničke populacije koji uopšte ima malo interesovanja za školsko gradivo.

Koliko si o sledećim temama 
naučio u nastavi iz GV: izrazito malo malo osrednje 

mnogo izrazito mnogo bez odgovora

6,39,55421,96,37,3upoznavanje sa
dečjim pravima

5,1 6,3 18,6 34,2 31,7 4upoznavanje sa školskim 
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kulturu različitosti

7,6 9,1 16,9 26,6 34,7 5kako nenasilno
rešavati konflikte

6,5 10 21,5 34,6 23 4,4kako učestvovati u procesu
donošenja odluka u školi

3,6 5,5 16,3 32,5 37,4 4,6razumevanje sebe i drugih

3,4 4,9 9,6 28 50,5 3,5koja su moja prava
i dužnosti kao učenika

8,7 10,6 26,2 30,7 18,8 5upoznavanje mera vlasti,
nivoa i organa vlasti

4 5,4 10 23,2 53,8 3,5koja su moja prava
i dužnosti u školi

9,8 15,2 27,2 26,6 16,9 4,2kako funkcioniše vlast

7,7 13,9 29,1 27,4 17,7 4,2karakteristike
demokratskog društva

5,33,611,236,929,95,8karakteristike
efikasnog građanina
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Tabela 5. Procena elemenata nastave Građanskog vaspitanja

Rezultati u celini pokazuju da je većina učenika zadovoljna svim elementima Građanskog vaspitanja. 
Najveće zadovoljstvo učenici su iskazali povodom spremnosti nastavnika da im pruže dodatne informacije 
i objašnjenja kad im je to potrebno (70,9% učenika je ovaj element ocenilo ocenom 4 ili 5), objektivnošću 
prilikom ocenjivanja (68,6%), spremnošću nastavnika da uvaže njihovo mišljenje (68,5%). Učenici su 
takođe zadovoljni činjenicom što su teme koje se na časovima Građanskog vaspitanja obrađuju povezane 
sa njihovim svakodnevnim životom (67,9%), kao i time što se teme na časovima sagledavaju iz različitih 
uglova (66,7%).

Tabela 6. Zastupljenost različitih metoda rada na časovima Građanskog vaspitanja

Prema oceni učenika, dominantno korišćene metode rada u nastavi Građanskog vaspitanja jeste - 
predavanje nastavnika (67,7% učenika navelo je da nastavnici često ili veoma često koriste ovu metodu rada 
na času) i rad učenika na istraživačkim projektima (66%). Pored ovih, diskusija na časovima je još jedna od 
često korišćenih načina obrade sadržaja koji se pokrivaju ovim predmetom (59%). S druge strane, učenje 
putem interneta najčešće nije korišćen način na koji se učenici upoznaju sa temama iz ovog predmeta (čak 
38,7% učenika navodi da taj način nikada ne koristi). 
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Tabela 7. Procena atmosfere na časovima Građanskog vaspitanja

Atmosferu na časovima Građanskog vaspitanja učenici prvenstveno ocenjuju kao prijateljsku (75,4% 
učenika navodi da je atmosfera često ili veoma često takva), saradnička (70,2%), radna (68,3%) i opuštena 
(63,3%). Većina učenika nikada ili veoma retko atmosferu na času vidi kao strogu ili nekontrolisanu.

Grafikon 16. Predlozi za unapređenje predmeta Građansko vaspitanje
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navelo je da se internet nikada ne koristi u nastavi Građanskog vaspitanja, nasuprot 27,6% koji su rekli 
da koriste. Pored značaja koji učenici pripisuju internetu, vidi se da je deo njih zainteresovan da dobije 
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3.3.1 Rezime i diskusija rezultata
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obavezama koje imaju u školi, o tome kako da razumeju sebe i druge i kako se rešavaju konflikti. Ovo je u 
skladu s rezultatima testa znanja, na kom se pokazalo da su upravo to oblasti u okviru kojih su učenici bili 
najuspešniji. Iako su učenici bili uspešni u odgovorima na pitanja kojima se ispituje razumevanje osnovnih 
karakteristika demokratskog društva, učenici ređe iskazuju utisak da su o toj temi mnogo naučili na nastavi 
iz ovog predmeta. Moguće je da poznavanje ove oblasti potiče iz medija i javne diskusije u društvu, a ne 
samo sa časova Građanskog vaspitanja. 

Što se tiče metoda rada koje se koriste u nastavi Građanskog vaspitanja, one pretežno podstiču učenike na 
aktivnost, čime su učenici zadovoljni. Takođe su iskazali zadovoljstvo i atmosferom koja vlada na časovima 
Građanskog vaspitanja, a koju su prvenstveno ocenili kao prijateljsku, saradničku, radnu i opuštenu.

Verovatno se ovaj predmet izdvaja od drugih školskih predmeta temama, bliskim neposrednom iskustvu 
učenika, i načinom rada, zbog čega je učenicima posebno zanimljiv.

Uvođenje  promena u predmet poput korišćenja interneta, organizovanja humanitarnog rada i susreti 
sa različitim stručnjacima mogu doprineti poboljšanju rada na časovima Građanskog vaspitanja. Treba 
napomenuti da iako je oko trećina učenika imala ove predloge, to ne znači da ostali učenici ne vrednuju 
ovakve aktivnosti, već da se možda takvi oblici rada već primenjuju na ovim časovima, te učenici ne vide 
prostor za povećanje njihovog udela. Zbog toga nije moguće jednoznačno interpretirati odgovore ispitanika 
na ovo pitanje.

3.4 Uključenost u život zajednice i građanske vrednosti učenika

Naredna  pitanja bave se procenom učenika o meri njihove uključenosti u život zajednice, potom željom 
učenika da u budućnosti participiraju u društvenom životu, kao i vrednostima i ciljevima koje opažaju kao 
značajne.

Kao i u prethodnom odeljku, u tabelama je dat prikaz frekvencija i procenata odgovora za svaki od 5 stepena 
skale (u cilju preciznosti prikaza rezultata), a potom su, radi preglednosti rezultata, procenti odgovora u 
diskusiji sažimani u dve kategorije (1+2 i 4+5).

Tabela 8. Učešće učenika u različitim aktivnostima

Kad se govori o različitim oblicima participacije učenika, rezultati pokazuju da oni najčešće imaju priliku 
da učestvuju u donošenju odluka u porodici (42,3% učenika ima priliku za to bar jednom nedeljno, a 28,5% 
bar jednom mesečno), dok su ostali oblici participativnosti ređe zastupljeni. Trećina učenika navodi da 
nikada ne učestvuje u donošenju odluka u školi (30,2%), što je  objašnjivo činjenicom da u školi  ne postoje 
razrađene procedure i načini da učenici učestvuju u donošenju odluka, a odluke đačkog parlamenta se 
tretiraju na nivou preporuka. Takođe, oko trećina učenika ne prigovara nastavniku zbog nepravednog 
odnosa prema sebi (32%) ili drugim učenicima (34,8%). Ovo može značiti da učenici ili nemaju primedbe 
na ponašanje nastavnika, ili se ne usuđuju da im prigovaraju zbog odnosa prema sebi ili prema njihovim 
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drugovima. Ipak, s obzirom na to da  41,3% učenika ipak prigovara nastavnicima zbog sebe ili zbog drugih 
(40,5%) jednom nedeljno do jednom mesečno,  ovaj oblik participacije je relativno često zastupljen. Priloge 
u humanitarne svrhe daje većina učenika, i to više puta godišnje (2-3 puta godišnje to čini 37% učenika, 
dok 46,1% navodi da to čini jednom mesečno ili češće).

Grafikon 17. Težnje ka društvenoj participaciji u budućnosti

Kad su u pitanju ponuđeni oblici društvenog aktivizma učenika u budućnosti, većina njih ocenjuje da će 
svoju decu učiti vrednostima poštenja i istine (87,6%). Isto tako, većina učenika navodi da će biti spremna 
da se bori za svoja prava na poslu ukoliko ona budu ugrožena (63,4%) ili za prava svojih kolega (54,2%). 
Oblast društvenog delovanja koja učenicima izgleda kao najmanje prihvatljiva (odnosno ocenjuju da je 
najmanja verovatnoća da u tome učestvuju) jeste saradnja sa pisanim medijima radi objave nekog problema 
(tek 28,5% učenika navodi da bi u tome učestvovalo). 

Grafikon 18. Ciljevi i vrednosti učenika osnovne škole

Kao najveće vrednosti učenici ističu mir i sigurnost (90,7%), porodicu (87,6%), ličnu slobodu (86,9%) i 
prijatelje (86,7%). Osim toga, učenicima je bitno da imaju slobodno vreme (77,5%), da postoji ravnopravnost 
među ljudima (76,3%) i da imaju ugled u društvu (70%). Iako visok procenat učenika navodi da im je 
materijalna sigurnost važna (76,5%), dvostruko manji broj učenika visoko vrednuje bogatstvo (38,6%). 
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Odnos prema veri (67,4%) i tradiciji (56,8%)  važan je većini učenika ovog uzrasta mada u manjoj meri u 
odnosu na ostale vrednosti. 

Manje od polovine učenika vidi slobodu medija kao značajnu (43,8%), što govori o nedovoljno razvijenoj 
svesti učenika o značaju ovog pitanja u demokratskom društvu.

3.4.1 Rezime i diskusija rezultata

Rezultati pokazuju da je uključenost učenika u donošenje odluka u zajednici na dosta niskom nivou (izuzev 
prilike da učestvuju u donošenju odluka unutar porodice), ali kada su pitani o potencijalnoj participaciji, 
tj. o želji da u budućnosti utiču na odluke koje ih se manje ili više direktno tiču, učenici u većini iskazuju 
spremnost da se angažuju. Ovo se može objasniti pre nedostatkom adekvatnih mehanizama za uključivanje, 
nego odsustvom motivacije za participaciju. Oblast društvenog delovanja u kojoj su učenici najmanje 
spremni da učestvuju jeste saradnja sa pisanim medijima. Izgleda da je značaj medija nedovoljno istaknut, 
a što se vidi i iz niskog vrednovanja slobode medija među učenicima osnovne škole.
Među najistaknutijim vrednostima nalaze se porodica, lična sloboda, prijatelji i mir i sigurnost. Iako 
materijalnu sigurnost smatraju značajnom, učenici uglavnom ne ističu težnju za bogatstvom kao jednim 
od svojih primarnih ciljeva u budućnosti.

3.5 Povezanost između znanja i stavova učenika

U ovom delu je prikazana analiza povezanosti postignuća na testu znanja i različitih oblika participacije 
u zajednici, kao i veza postignuća na testu znanja i želje učenika da u budućnosti učestvuju u različitim 
oblicima društvenog delovanja.

Tabela 9. Povezanost skora na testu znanja, participacije učenika i težnje da u budućnosti participiraju u 

donošenju društveno relevantnih odluka

Očekivano, rezultati pokazuju da je participacija učenika u donošenju odluka povezana sa težnjom ka 
participaciji u budućnosti (r=0.65). Ono što je, međutim, neobično jeste podatak da skor na testu znanja 
negativno korelira s uključenošću učenika u proces donošenja odluka. Drugim rečima, učenici koji 
imaju niže postignuće na testu znanja u većoj meri učestvuju u donošenju odluka u svom neposrednom 
okruženju. Analizom veze između skora na testu i pojedinačnih oblika participacije učenika vidi se da 
ovakva (negativna) veza postoji između skora na testu i svih oblika participacije, izuzev učešća u procesu 
donošenja odluka u porodici (nema povezanosti).

Tabela 10. Povezanost između skora na testu znanja i pojedinačnih oblika participacije učenika

Iako su korelacije veoma niske, može se uočiti tendencija da su oni učenici sa nešto slabijim uspehom 
istovremeno i više spremni da prigovaraju nastavnicima zbog odnosa prema sebi ili svojim drugovima. 
Izvestan antikonformizam može biti u vezi sa slabijim školskim postignućem. Ipak, ne može se 
generalizovati ovakav zaključak, jer nema podataka o ukupnom školskom uspehu, već samo o rezultatima 
na testu znanja iz Građanskog vaspitanja.
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0,65**
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-0,04
-0,16**
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0,65**

-0,15**
** Korelacija je značajna na nivou 0,01;   * Korelacija je značajna na nivou 0,05 

Koliko često si u protekloj godini:
učestvovao/la u donošenju važnih odluka u svojoj porodici
dao/la prilog u humanitarne svrhe
učestvovao/la u donošenju važnih odluka u svojoj školi
otvoreno prigovorio nastavniku/ci zbog nepravednog odnosa prema tebi
otvoreno prigovorio nastavniku/ci zbog nepravednog odnosa prema drugim 
učenicima/cama

skor na testu znanja
0,03

-0,10**
-0,16**
-0,16**

-0,16**

** Korelacija je značajna na nivou 0,01; * Korelacija je značajna na nivou 0,05 
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3.6 Razlike među regionima

Rezultati pokazuju da nema razlika između regiona s obzirom na prosečno postignuće učenika na testu 
znanja. U Tabeli 11 dat je broj ispitanih učenika, prikaz prosečnih postignuća učenika i standardnih 
devijacija po regionima.

Tabela 11. Broj ispitanih učenika, prosečna postignuća na testu znanja i standardne devijacije odgovora 

po regionima

Među regionima nema razlike ni s obzirom na to u kojoj meri se na časovima Građanskog vaspitanja koriste 
pojedinačne metode rada.

Sporadično, razlike među regionima javljaju se s obzirom na zastupljenost pojedinih oblika participacije 

učenika u društvenim događajima iz njihovog neposrednog okruženja. U donošenju odluka u okviru 

svoje škole, učenici iz preševske doline češće navode da učestvuju nego učenici u Vojvodini i Beogradu. 
Isto tako, ovaj oblik participacije učenika češći je u istočnoj Srbiji nego u Vojvodini. Spremnost učenika 

da prigovore nastavniku zbog nekorektnog odnosa prema drugim učenicima veća je, prema navodima 
učenika, u preševskoj dolini nego u centralnoj, zapadnoj, južnoj Srbiji i Beogradu.

N standardna devijacija

Vojvodina
Centralna Srbija
Beograd
Istočna Srbija
Zapadna Srbija
Južna Srbija
Sandžak
Preševska dolina
Ukupno

122
127
152
138
124
134
104

129
1030

3,37
3,88
3,36
3,43
3,09
3,44
3,25

3,71
3,48

prosečno postignuće

13,4
12,3
13,5
12,1
13,2
12,6
13,4

12,7
12,9
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S obzirom na osnovnu svrhu projekta za unapređenje kvaliteta i efekata nastave predmeta Građansko 
vaspitanje, sprovedeno je ispitivanje stečenih znanja i stavova učenika srednjih škola kako bi se procenili 
dosadašnji  rezultati nastave. U tom cilju ispitana  su znanja učenika, koja su imali priliku da steknu 
pretežno kroz nastavni  program Građanskog vaspitanja, zatim njihovi stavovi prema ovom predmetu, kao 
i njihov stepen političke kulture izražen kroz sopstvene stavove prema društvu  i njihovu spremnost na 
društvenu  participaciju.

4.1 Metodologija istraživanja

Podaci su prikupljeni pomoću upitnika  koji je razvila prof. Vedrana Spajić-Vrkaš sa Univerziteta u Zagrebu, 
u saradnji sa članovima regionalnog odbora koji je radio na pripremi evaluacionog upitnika.4 Upitnik se 
sastojao od 48 pitanja podeljenih u četiri celine:

• 25 pitanja koja se odnose na stečena znanja učenika (o građanskim pravima i slobodama, 
demokratiji, kulturnim različitostima, državnim i međunarodnim institucijama, itd.)

• 8 pitanja o stavovima prema predmetu Građansko vaspitanje (sadržaj, metode nastave, 
udžbenici, atmosfera na času, itd.)

• 10 pitanja koja se odnose na društvene stavove i participaciju učenika u društvu (spremnost na 
angažovanje u društveno-političkim organizacijama, humanitarnim aktivnostima, odnos prema 
drugim etničkim i verskim grupama, prema tranziciji i članstvu u EU)

• 5 pitanja koja obuhvataju osnovne demografske podatke (pol, vrsta škole, školski uspeh, stepen 
obrazovanja roditelja)

Upitnik je popunjavan anonimno, u trajanju od jednog školskog časa (45 minuta), a zadavali su ga obučeni 
instruktori.

Uzorak koji je ispitan reprezentativan je za populaciju učenika koji su u gimnazijama,  četvorogodišnjim i 
trogodišnjim stručnim školama u Srbiji u završnom razredu pohađali predmet Građansko vaspitanje. 

Ispitano je ukupno 925 učenika završnog razreda srednjih škola. Od toga, 213 ispitanika (23% ukupnog 
uzorka) učenici su gimnazija (opšteobrazovnih profila), 526 učenika (56,9%) pohađa četvorogodišnje 
srednje stručne škole, a 187 učenika (20,2%) pohađa trogodišnje stručne škole. Ova proporcija odgovara 
proporciji ove tri grupe učenika u ukupnoj populaciji učenika koji pohađaju srednje škole. 

Među ispitanim učenicima nešto je manje dečaka (434 ili 46,9%) nego devojčica (445 ili 48,1%), a 47 
učenika se nije izjasnilo o svom rodnom identitetu. Niža zastupljenost dečaka u uzorku ukazuje na to da u 
Srbiji dečaci ređe nego devojčice biraju Građansko vaspitanje kao izborni predmet.

Grafikon 19. Obrazovni nivo očeva i majki ispitanika koji su učestvovali u istraživanju

4. 3. ZNANJA I STAVOVI UČENIKA SREDNJIH ŠKOLA
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4 Regionalni odbor radio je na razvijanju upitnika za pilot istraživanje efekata Građanskog vaspitanja u regionu sprovedeno paralelno 
sa evaluacijom u Srbiji. Pored profesorke Vedrane Spajić-Vrkaš učestvovali su:: Bojka Đukanović (Crna Gora), Rahela Džidić (Bosna i 
Hercegovina), Radmila Radić-Dudić (Srbija), Mitja Žagar (Slovenija), Shefqet Shyti (Albanija), Kalin Rus i Darijus Borović (Rumunija), 
Rumen Valčev (Bugarska). Svoj doprinos radu na upitniku dala je i Arlene Benitez , Centar za građansko obrazovanje, SAD
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U prethodnoj tabeli prikazani su podaci o obrazovnom nivou roditelja ispitanika. Iz tabele se vidi da je 
stepen obrazovanja roditelja ujednačen. Najveći broj roditelja ima srednje obrazovanje (oko 50%), što 
odgovara podacima koji važe za opštu populaciju. S druge strane, može se videti da je, za razliku od opšte 
populacije, u ispitanom uzorku bilo manje učenika čiji roditelji imaju niži stepen obrazovanja od srednjeg 
obrazovanja (svega 8-9%), dok je na nivou opšte populacije taj procenat znatno viši (iznad 20%). U skladu 
s tim je i nalaz da je u uzorku bilo proporcionalno više učenika nego u opštoj populaciji učenika čiji roditelji 
imaju nivo obrazovanja koji je viši od srednjeg (u našem uzorku oko 30%, a u opštoj populaciji taj postotak 
iznosi oko 11%). Na osnovu ovih podataka može se zaključiti da Građansko vaspitanje u Srbiji u većoj meri 
pohađaju učenici čiji roditelji imaju viši nivo obrazovanja.

4.2 Rezultati istraživanja

4.2.1 Postignuća učenika na testu znanja iz predmeta Građansko vaspitanje

Naredni set pitanja obuhvata nivo stečenih znanja učenika, koji su pohađali nastavu Građanskog 
vaspitanja, o temama kao što su građanstvo, ljudska prava, demokratija i sl. 

Grafikon 20.  Uloga građana u demokratskoj državi

Na pitanje o razumevanju 
uloge građana u demokratskoj 
državi, dobijeno je svega 
14,9% tačnih odgovora 
da građani nadziru vlast. 
Dve kategorije pogrešnih 
odgovora zastupljene su u 
većoj meri od tačnih. Učenici 
u 37,5% slučajeva smatraju da 
građani demokratske države 
poštuju vlast, a u 35,5% 
slučajeva smatraju da je za 
građane demokratske države 
karakteristično da vode brigu 
o svojim interesima, što je 
pokazatelj orijentacije ka 
ličnom nasuprot zajedničkom 

interesu (mešanje liberalnih i demokratskih principa), odnosno da znatan broj mladih ima autoritarnu 
svest (suština demokratije svodi se na poštovanje vlasti). 

Grafikon 21. Prepoznavanje svojstva građanskih vrlina

Pod građanskim vrlina-
ma, približno isti broj 
učenika smatra da se taj 
termin odnosi na brigu 
za interese zajednice 
(34,2%) i na civilizova-
no ponašanje (35,9%). 
Nešto manji, ali ipak zna-
tan deo učenika (27,1%) 
meša pojam građanskih 
vrlina s postojanjem 
građanskih prava.
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Grafikon 22. Razumevanje značenja ograničenja kao karakteristike demokratske vlasti 

Polovina učenika tačno 
prepoznaje smisao 
ograničenja vlasti u de-
mokratskom društvu, 
tj. da je demokratska 
vlast ograničena u svo-
joj moći (47,9%). Goto-
vo trećina učenika ovaj 
pojam svodi na teri-
torijalno ograničenje 
(29%), dok svaki peti 
učenik (19,6%) navodi 
da ograničenost de-
mokratske vlasti po-
drazumeva postojanje 
ograničenog broja 
predstavnika.

Grafikon 23. Razumevanje podele vlasti

Polovina učenika 
(50,9%) zna da se vlast 
deli na zakonodavnu, 
sudsku i izvršnu vlast. 
N a jv e ć i  p r o ce na t 
netačnih odgovora pod 
podelom vlasti podra-
zumeva podelu vlasti 
između stranaka u par-
lamentu (33,5%), što 
možda više ukazuje na 
moguće pogrešno ra-
zumevanje smisla pi-
tanja nego na  nepozn-
avanje sadržaja tačnog 
odgovora.

Tabela 12. Funkcije pojedinačnih grana vlasti

Funkciju parlamenta u donošenju zakona prepoznaje gotovo polovina učenika (46,0%). U manjem broju 
slučajeva funkcija parlamenta se meša sa sprovođenjem zakona (15,0%), njihovom distribucijom (14,2%) 
i razvrstavanjem (12,8%).
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Funkcija vlade u sprovođenju zakona se slabije prepoznaje. Svega 29,4% učenika je na ovo pitanje tačno 
odgovorilo. Umesto toga, prevladava pogrešno mišljenje da vlada donosi zakone (38,2%), a neretko joj se 
pripisuje i njihova distribucija (13,8%).  

Funkciju pravosuđa nešto više od trećine učenika tačno identifikuje sa primenom zakona u pojedinačnim 
slučajevima (37,2%). Isti broj učenika pogrešno navodi da je njena funkcija da sprovodi zakone (36,9%).

Grafikon 24. Razumevanje uloge višestranačkog sistema u demokratiji

Nešto više od polovine učenika 
tačno prepoznaje da se nužnost 
postojanja više od jedne 
političke stranke u demokratiji 
ogleda u mogućnosti zastupanja 
različitih interesa (54,6%). Kao 
najčešći netačni odgovori bili 
su: da se održi ravnoteža vlasti 
(16,8%) i da se osigura jedna-
kost građana (17%).

Grafikon 25.  Najvažnije karakteristike demokratskih izbora pored opštosti i regularnosti

Nešto više od polovi-
ne učenika (59,6%) 
zna da su najvažnije 
karakteristike de-
mokratskih izbora 
da svako ima jed-
nako pravo glasa i 
da je glasanje tajno. 
Svaki peti učenik 
(19,5%) smatra da su 
to tajnost glasanja 
i poštene političke 
kampanje, što su 
takođe važne odred-
nice demokratskih 
izbora, tako da se 
može reći da se 

učenici razlikuju prema tome na koji način rangiraju značaj ovih karakteristika, a ne prema tome da li ih 
prepoznaju. 
Grafikon 26. Prepoznavanje političke aktivnosti građana
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Pojam političke aktivnosti građana učenici ne razumeju na pravi način. Tek svaki peti učenik (21,6%) 
zna da se politička aktivnost prvenstveno ostvaruje obraćanjem poslaniku. Najveći broj učenika (42,1%) 
pod političkom aktivnošću podrazumeva direktan politički angažman (kroz učešće u procesu izgradnje 
nacionalnog plana za mlade), a ne demokratsko učešće u tom procesu preko predstavnika. Ovaj podatak 
je posledica aktuelnog konteksta budući da je proces izrade strategije za mlade neposredno prethodio 
istraživanju, pri čemu je značajna odlika tog procesa bila upravo njegova participativnost.

Grafikon 27. Najvažnija uloga civilnog društva

Dve trećine učenika (64,6%) 
adekvatno prepoznaje da je 
najvažnija uloga civilnog 
društva da štiti zajedničke 
interese. Deo njih smatra 
da je najznačajnija uloga 
c i v i l n o g  d r u š t v a  d a 
učestvuje u radu vlade 
(15,3%) i l i  osnivanje 
nevladinih organizacija u 
lokalnoj zajednici (13,9%).

Grafikon 28. Ključno načelo rada nevladinih organizacija 

Tek 22,4% učenika tačno pre-
poznaje da je osnovni princip 
na kom se zasniva rad nevla-
dinih organizacija – nepris-
trasnost. Isti procenat ispi-
tanih smatra da je ključno 
načelo rada nevladinog sek-
tora da imaju kritički stav 
prema vlasti, dok većina ispi-
tanih učenika (35,2%) navodi 
da je osnovna karakteristika 
izraženost istog mišljenja o 
problemima zajednice. Iako 
je među učenicima domi-
nantno ovakvo razumevanje 
rada organizacija iz nevladi-
nog sektora, treba imati na 
umu da kritički stav prema 

vlasti jeste veoma bitna odlika rada nevladinih organizacija.

Grafikon 29. Razumevanje pojma vladavine zakona
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Većina učenika razume da je osnovno značenje vladavine zakona postojanje jednakosti svih građana pred 
zakonom (53,6%). Ipak, čak trećina učenika (32,9%) izjednačava pojam vladavine zakona s imperativom 
poštovanja zakona.

Tabela 13. Osnovne karakteristike određenih društvenih uređenja

Većina učenika  adekvatno prepoznaje osnovne karakteristike liberalizma (38,8%), tiranije/diktature 
(49,7%) i demokratije (45,6%). Učenici, međutim, imaju teškoću da prepoznaju odliku totalitarizma (tek 
18.5% učenika je tačno odgovorilo na ovo pitanje), a zanimljivo je da su u sličnom procenu odgovora učenici 
birali gotovo sve ponuđene alternative (izuzev liberalizma i demokratije), što govori da je razumevanje 
značenja ovog pojma nedovoljno jasno. Moguće je da izučavanje karakteristika ovih uređenja nije bilo 
predmet rada na časovima Građanskog vaspitanja, te da zbog toga učenici imaju teškoću da naprave jasnu 
razliku između njih.

Grafikon 30. Razlozi za ograničavanje slobode medija

Najveći broj učenika zna da demokratska vlast može ograničiti slobodu medija ukoliko oni šire informacije 
koje mogu ugroziti sigurnost građana (41,4%). Ipak, svaki treći učenik veruje da to može biti posledica 
iznošenja neistina o delovanju vlasti (32,5%), što ukazuje na nerazumevanje suštine demokratije.
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Grafikon 31. Način na koji demokratska vlast najbolje štiti političke interese svojih građana na izborima

Na pitanje o zaštiti političkih interesa građana, svega 16,2% učenika zna da je suština u nemešanju vlasti u 
izbore. Gotovo dve trećine učenika smatra da je suština uloge vlasti u tome da podstakne građane da izađu 
na izbore (60,6%), što je verovatno posledica iskustva, odnosno jakog stranačkog pritiska na višegodišnje 
apstinente u izbornim kampanjama poslednjih godina. Inklinacija ka vrednovanju izlaska na izbore per 
se takođe može implicirati tendenciju izjednačavanja glasačkog prava sa obavezom, odnosno neuviđanje 
da i bojkot izbora može biti sredstvo političkog angažmana. Ako postoji, koren ovakvom shvatanju možda 
treba tražiti u skorašnjoj domaćoj istoriji jake društvene polarizacije oko izbornog procesa.

Grafikon 32. Prepoznavanje političkog uređenja zemlje

Raspored odgovora učenika na pitanje u kom se tražilo da iz opisa političkog uređenja zemlje prepoznaju o 
kom se uređenju radi, pokazuje da tek svaki treći učenik prepoznaje karakteristike autokratskog uređenja 
(30,3%), a što je još indikativnije – veći procenat učenika (36,4%) opis autokratskog uređenja pripisuje 
demokratskom političkom uređenju! Pored toga, četvrtina učenika (25,7%) u datom opisu vidi karakteristike 
monarhije, što sve zajedno govori o nepoznavanju definišućih karakteristika pomenutih političkih uređenja, 
pa tako i o nemogućnosti njihovog razgraničavanja. Karakteristike političkih uređenja nisu uključene u 
program predmeta Građansko vaspitanje, što objašnjava ovako loš rezultat u odgovorima na ovo pitanje.

Grafikon 33. Prioritet uloge ombudsmana 

Približno jedna trećina učenika adekvatno prepoznaje ulogu ombudsmana u zaštiti građana od samovolje vlasti 
(35,5%), s tim da približno jednak procenat učenika (30,7%) misli da je on ima ulogu i u kontroli parlamenta.
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Grafikon 34.  Prepoznavanje uloge NVO

Pod opisanom or-
ganizacijom za 
zaštitu okoline, 
učenici većinom 
prepoznaju nev-
ladinu organizaciju 
(55,6%), dok su os-
tali odgovori znatno 
ređi. Vidi se, dakle, 
da učenici umeju 
da prepoznaju neke   
da oni ne razumeju 
sasvim na kojim 
načelima se zasniva 
rad NVO.

Grafikon 35. 

Pravo slobode 

okupljanja

Učenici jasno razlikuju pravo na slobodu okupljanja kao građansko pravo (70,7%) od drugih grupa prava. 

To je ujedno pitanje drugo po redu na osnovu procenta tačnih odgovora.

Grafikon 36. Pravo na rad

Značenje prava na rad kao prava svakoga da ima jednaku mogućnost da dobije posao prepoznaje gotovo 

polovina učenika (45,1%). Sledeći odgovor po učestalosti jeste da pravo na rad podrazumeva da svako ima 
jednak pristup informacijama o slobodnim radnim mestima, koji daje 28,1% učenika. Moguće je da dominantan 
razlog ovakvog shvatanja gotovo trećine učenika leži u opažanju tržišta rada kao netransparentnog, a ne u 
nedostatku znanja.
Grafikon 37. Dokument kao međunarodni pravni instrument zaštite ljudskih prava
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Učenicima nisu dovoljno jasne razlike između konvencije, deklaracije i rezolucije. Tačan odgovor je 

zaokružilo 21,7% učenika. Velika većina (48,6%) opredelila se za deklaraciju, verovatno imajući na umu 
Deklaraciju o ljudskim pravima, dok se za rezoluciju opredelilo 16,8% učenika.

Grafikon 38. Pojam prihvatanja kulture dominantne grupe od strane manjine

Prihvatanje kulture dominantne grupe od strane manjine tačno se prepoznaje kao asimilacija u 31,4% 

slučajeva. Nešto češće asimilacija se meša sa diskriminacijom (38,0%), a svaki peti učenik pojam asimilacije 
zamenjuje pojmom akulturacije (21,7%). Prepoznavanje i mešanje ovih pojmova mogu sugerisati da su oni 
češće teme javnog govora, ali, nažalost, i češća pojava u svakodnevnom životu nego što je to asimilacija. 
Istovremeno, ovi sadržaji nisu uključeni u program rada na časovima Građanskog vaspitanja.

Grafikon 39. Evropski sud za ljudska prava je ustanova:

Učenici najčešće smatraju da je Evropski sud za ljudska prava ustanova Evropske unije (38,6%), dok je 

procenat tačnih odgovora znatno niži (24,5%). Organizacije za evropsku sigurnost i saradnju navode se 
u istom procentu (24,5%). Ova tema takođe nije deo obaveznog programa u okviru predmeta Građansko 
vaspitanje, tako da nije iznenađujuće što tek svaki četvrti učenik zna odgovor na ovo pitanje.  
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Tabela 14. Međunarodne organizacije i njihova delatnost

Procenat učenika koji tačno prepoznaje nazive osnovnih međunarodnih organizacija je u celini mali i iznosi 
oko četvrtinu tačnih odgovora: UNESCO – 27,5%; IMF – 26,9%; WTO – 22,5%, dok OSCE tačno prepoznaje 
samo 9,2% učenika. Kao i u slučaju nekih prethodnih pitanja, program Građanskog vaspitanja ne obuhvata 
izučavanje međunarodnih organizacija, što je najčešći razlog nepoznavanja njihovih delatnosti.

Grafikon 40. Sloboda veroispovesti

Pravo na slobodu veroispovesti kao pravo na ispovedanje vere jasno prepoznaje najveći procenat učenika 
(82,5%), što je ujedno i pitanje sa najvećim brojem tačnih odgovora.

Tabela 15. Povezivanje pojmova vezanih za odnos prema drugim narodima

Različite vrste odnosa pripadnika jednog naroda prema drugim narodima nisu jasno prepoznate 
i razgraničene, što se vidi iz raspodele odgovora za koje su se učenici odlučivali (ni u jednom slučaju 
procenat tačnih odgovora nije dalo više od četvrtine ispitanika, a kod sve četiri vrste odnosa zaokruživano 
je više naziva u sličnom procentu). Najviše grešaka učenici su napravili u slučaju odnosa superiornosti 
vlastite kulture prema drugoj kulturi, a koji 24,5% učenika naziva nacionalizmom, 23% misli da se takva 
vrsta odnosa naziva šovinizam, 13,7% je ovaj odnos označilo kao rasizam, a 12,3% kao pluralizam. Pojam 
ksenofobije tačno je prepoznalo 23,8% učenika, a približno jednak procenat učenika (19,4%) ovaj pojam 
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zamenjuje pojmom rasizma. Razlika između pojmova rasizam i šovinizam nije razgraničena, zbog čega 
stav da druga kultura nema prave vrednosti 22,8% učenika naziva šovinizmom, a 17,3% rasizmom. Pojam 
pluralizma učenici mešaju sa pojmom etnocentrizma, pa tako 25,2% učenika odnos prema drugoj kulturi 
kao značajnoj za sopstvenu kulturu naziva pluralizmom, a 22,5% ovakav odnos označava etnocentrizmom.

Slično kao kod nekih od prethodnih pitanja, uzrok mešanja ovih pojmova verovatno treba tražiti u visokoj 
frekvenciji njihove slobodne upotrebe u svakodnevnoj komunikaciji i masmedijima – sa značenjima koja 
se ne poklapaju uvek sa tačnim određenjem. Pored toga, značenje ovih pojmova nije predmet izučavanja 
na časovima Građanskog vaspitanja, što objašnjava i loše postignuće i visok broj učenika koji na ovo 
pitanje nisu dali nikakav odgovor (15%).

4.2.2 Rezime i diskusija rezultata

U sledećoj tabeli dat je prikaz procenta tačnih odgovora za sva pitanja u testu, rangiran od najuspešnije do 
najneuspešnije rešenih zadataka.
Tabela 16. Redosled pitanja prema procentu tačnih odgovora

Sadržaj pitanjabroj pitanja

P24
P18
P9
P7
P17

P6
P11
P4
P12b
P3
P5a
P12d
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P5b
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Sloboda veroispovesti znači
U koju grupu prava spada sloboda okupljanja
Šta je najvažnija uloga civilnog društva
Osim što su opšti i regularni, koje dve karakteristike demokratskih izbora su najvažnije
Grupa studenata koja živi u zagađenom području osnovala je organizaciju za 
zaštitu okoline koja je
Zašto je u demokratiji nužno imati više od jedne političke stranke
Vladavina zakona znači
Izraz “podela vlasti”, znači
Vladar iznad zakona
Izraz “demokratska vlast je ograničena” znači da je vlast
Funkcija Parlamenta
Naglasak na učestvovanju građana
Šta znači pravo na rad
U kom slučaju demokratska vlast može da ograniči slobodu medija
Naglasak na slobodi pojedinca
Funkcija vlade
Šta je prvenstveni zadatak ombudsmana
Kad za nekoga kažemo da poseduje građanske vrline, pod tim prvenstveno mislimo
Kad se od manjine očekuje da prihvati kulturu dominantne grupe u nekom 
društvu, to nazivamo
Kakvo političko uređenje ima opisana zemlja
Funkcija pravosuđa
Delatnost međunarodne organizacije UNESCO
Delatnost međunarodne organizacije IMF
Povezivanje pojmova: Kultura X doprinosi našoj kulturi
Evropski sud za ljudska prava je ustanova
Povezivanje pojmova: Kultura X predstavlja pretnju našoj kulturi
Delatnost međunarodne organizacije WTO
Koje je načelo ključno za rad nevladinih organizacija
Šta je od navedenog međunarodni pravni instrument zaštite ljudskih prava
Šta se od sledećeg prvenstveno odnosi na političku aktivnost građana
Vlast koncentrisana u jednom vođi ili stranci
Povezivanje pojmova: Kultura X nema prave vrednosti
Na koji način demokratska vlast najbolje štiti političke interese svojih građana
Šta je od sledećeg tačno samo za građane demokratske države
Delatnost međunarodne organizacije OSCE
Povezivanje pojmova: Naša kultura je superiorna nad kulturom X
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Pitanja s najvećim procentom tačnih odgovora su – značenje slobode veroispovesti (P24 – 82,5%) i u koju 
grupu prava spada sloboda okupljanja (P18 – 70,7%). Za njima slede pitanja na koja je tačno odgovorila 
oko jedna trećina učenika: o najvažnijoj ulozi civilnog društva (P9 – 64,6%), najvažnijoj karakteristici 
demokratskih izbora (P7 – 59,6%) i nevladinim organizacijama kao tipu udruženja građana (P17 – 55,6%). 
Šire gledano, oblasti koje učenici u najvećoj meri poznaju jesu: osnovni principi demokratije, osnovna 
građanska prava i podela vlasti.

Pitanja s najvećim procentom netačnih odgovora su – imenovanje stava o superiornosti sopstvene kulture 
nad drugom kulturom (P25a – 6,6%) i pitanje o delatnosti međunarodne organizacije OSCE (P23a – 
9,2%). Na ova pitanja odgovara manje od jedne desetine učenika. Za njima slede pitanja na koja je tačno 
odgovorilo nešto manje od jedne petine učenika: o definišućoj karakteristici građana demokratske države 
(P1 – 14,9%), potom o tome na koji način demokratska vlast štiti političke interese svojih građana (P14 – 
16,2%), kao i na pitanje u kom se tražilo razgraničavanje pojmova rasizma (P25c – 17,3%) i diktature (P12c 
– 18,5%) od sličnih pojmova.

Nivo pokazanog znanja na testu ne znači nužno da su sva stečena znanja posledica pohađanja nastave. 
Kako su znanja mogla biti stečena i iz drugih izvora, isto tako su i pogrešne informacije mogle biti preuzete 
iz  šireg socijalnog okruženja čijem su dejstvu učenici kontinuirano i u znatno većoj meri izloženi nego 
sadržajima koji se prenose tokom jednog časa nedeljno. Iz tog razloga, bilo bi korisno u narednim 
ispitivanjima komparirati nivo poznavanja ovih oblasti sa znanjima učenika koji nisu slušali ovaj predmet 
ili su pohađali Versku nastavu, a izloženi su istim socijalnim uticajima. 

Opšti nivo poznavanja sadržaja predmeta Građansko vaspitanje prosečno odgovara poznavanju drugih 
predmeta u školi. Kako se ovaj predmet ne ocenjuje, prosečne ocene na se ne mogu uporediti, ali se mogu 
porediti rezultati na testovima znanja iz drugih predmeta u nekom obuhvatnijem istraživanju.

Može se pretpostaviti da su najčešći uzroci slabijeg poznavanja pojedinih oblasti sledeći:

• nedovoljno poznavanje gradiva kao posledica statusa predmeta u školi, izostanka ocenjivanja 
znanja koje samim tim manje „obavezuje” učenike na učenje

• nepokrivenost oblasti ispitivanja sadržajem programa, tj. izostavljanje nekih tema, o kojima 
su učenici na testu pitani, u nastavnom programu koji se obrađuje na časovima Građanskog 
vaspitanja. Naime, pet  pitanja nije  direktno povezano sa sadržajima i zadacima predmeta 
Građansko vaspitanje,  od prvog razreda osnovne škole do četvrtog. razreda srednje škole, i 
tačnih odgovora na ova pitanja ima 10–30 odsto.  

•  nejasno pitanje/instrukcija: npr. sugestivni elementi instrukcije iz pitanja navode na opšta 
mesta i time na netačan odgovor ili prekratki i siromašni opisi na osnovu kojih učenik treba da 
razvrsta vrlo slične pojmove u odgovoru na pitanje br. 25;

• suprotstavljanje gradiva i društvenog konteksta. Ovo podrazumeva tri podslučaja:

• interferencija praktičnog iskustva u odnosu na školska znanja, s obzirom na poznavanje 
socijalnih prilika i domaćeg javnog života poslednjih decenija. Primeri ovakvih grešaka 
su definisanje prava na rad kao mogućnosti da svako dođe do informacije o poslovima 
(nedostatak informacija je česta primedba domaćem tržištu rada) ili definisanje državnog 
pospešivanja demokratije kao težnja da se građani privole na glasanje (što se može 
objasniti intenzivnim medijskim pritiskom na apstinente u poslednjih nekoliko izbornih 
krugova). Verovatno su učenici ove slike izgradili na osnovu interakcije sa roditeljima i 
masmedijima.

• interferencija razvijenih vrednosnih orijentacija – npr. autoritarnosti, legalizma, liberalizma. 
Tipični primeri su odgovori „građani poštuju zakon”, „NVO imaju isto mišljenje o 
problemima zajednice”, „građani vode brigu o svojim interesima”.

• interferencija popularne upotrebe termina – najčešće u masmedijima i svakodnevnoj 
komunikaciji. Primer za ovo je skoro automatsko (pogrešno) povezivanje reči konvencija 
sa ljudskim pravima, veća prepoznatljivost diskriminacije od ostalih nepoželjnih oblika 
ponašanja prema drugim narodima i sl. 
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4.3 Stavovi učenika o predmetu Građansko vaspitanje

Naredna grupa pitanja obuhvata odnos prema različitim aspektima nastave. Sastoji se od osam grupa 
pitanja koja unutar svake grupe sadrže brojne aspekte pojedinačne teme (odnos prema nastavi, korišćene 
nastavne metode, ponašanje i odnos nastavnika, status predmeta, atmosfera na času, itd.). U tabelama je 
dat prikaz frekvencija i procenata odgovora na petostepenim skalama u cilju preciznosti prikaza rezultata, 
dok su u diskusiji, u cilju preglednosti rezultata, procenti odgovora sažimani u dve kategorije  (1+2 i 4+5) 
na osnovu orijentacije odgovora ka suprotnim polovima skale.

Znanja o demokratiji, građanstvu, ljudskim pravima u znatno manjoj meri su usvojena tokom osnovne 
škole. Oko 90,8% učenika smatra da ta znanja nije steklo u okviru posebnog predmeta u osnovnoj školi. 
Učenici koji smatraju da su neke od ovih pojmova naučili i u osnovnoj školi (8,9%), od njih oko polovina 
(47,6%) navodi da je to bilo na časovima Građanskog vaspitanja ili na časovima Istorije (28%).

Ova znanja stečena su većinom u srednjoj školi (66,1%), a od tog broja njih 75,9%  je znanja steklo na 
časovima Građanskog vaspitanja, dok manji broj učenika navodi da je, osim na časovima Građanskog, ova 
znanja steklo  na drugim obaveznim časovima (Ustav i pravo građana, Sociologija i Istorija).

Tabela 17. Sticanje znanja o navedenim temama, van časova Građanskog vaspitanja

Očekivano je da se najviše ovakvih znanja stiče kroz srednju školu u okviru nastavnih i vannastavnih 
aktivnosti. Ipak, značajni su i drugi izvori informisanja o temama koje pokriva predmet Građansko 
vaspitanje (preko medija, učešćem na različitim seminarima, potom kroz razgovor sa roditeljima ili drugim 
starijim osobama i dr.).

Tabela 18. Stepen zadovoljstva pojedinim dimenzijama predmeta Građansko vaspitanje

Na ovo pitanje visok je procenat izostanka odgovora, pogotovo na ono koje se odnosi na procenu predmeta 
u osnovnoj školi (50–60%). Verovatno neki učenici nisu birali ovaj predmet u osnovnoj školi ili se na 
kraju završnog razreda srednje škole slabije prisećaju pojedinih aspekata ovog predmeta tokom ranijeg 
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školovanja ili su jednostavno manje motivisani da ponovo odgovaraju na isto pitanje i za osnovnu školu i 
za srednju školu. Kako je celokupno ispitivanje sprovedeno i među učenicima osnovnih škola, ovi odgovori 
su već detaljnije analizirani u prethodnom poglavlju. Zbog toga ćemo se fokusirati samo na analizu ocene 
nastave u srednjoj školi, gde je manji procenat izostavljenih odgovora:

• Sadržajem predmeta zadovoljno je 27,8%, dok je nezadovoljnih 10,4%.
• Načinom predavanja nastavnika zadovoljno je 34%, nasuprot 11,7% nezadovoljnih.
• Udžbenicima je  zadovoljno tek 16,3% učenika, dok je nezadovoljnih znatno više, 29,6%.
• Atmosferom na času Građanskog vaspitanja zadovoljno je čak 44,5%, a svega  13,1% je 

nezadovoljno.

Predmetom Građansko vaspitanje u srednjoj školi generalno je zadovoljna oko trećina učenika, ali je 
manje onih koji su nezadovoljni. Analiza pokazuje da su učenici najnezadovoljniji kvalitetom postojećih 
udžbenika, što se suštinski odnosi na njihovo nepostojanje, a ne na kvalitet. Trećina je zadovoljna načinom 
predavanja nastavnika, dok su učenici najzadovoljniji atmosferom na času.
Tabela 19. Upoznavanje sa navedenim temama na časovima Građanskog vaspitanja

Na osnovu raspodela odgovora, uočava se da su učenici kroz predmet Građansko vaspitanje naučili 
mnogo ili vrlo mnogo o većini navedenih tema. Najviše znanja učenici su stekli o temama koje su 
vezane za značaj poštovanja zakona (64,7%) i svojih prava i odgovornosti u školi (63,8%). S druge 
strane, na časovima Građanskog vaspitanja učenici nisu mnogo naučili o temama: koje su vrline 
demokratskog vođe (44,4%), o značaju participacije građana u demokratskim sistemima (39,8%) i o 
načinima zaštite prava demokratskim putem (37,5%). 
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Tabela 20. Učestalost primene pojedinih aspekata aktivnosti nastavnika 

Prema proceni učenika, nastavnici praktikuju sve navedene aspekte rada na časovima Građanskog 
vaspitanja, a u najvećoj meri su posvećeni tome da poštuju mišljenje učenika (76,1%) i podstaknu 
ih da izraze sopstveno mišljenje (71,6%). Osim toga, nastavnici Građanskog vaspitanja nastoje 
da povežu nastavne teme sa svakodnevnim životom učenika (66,6%) i da ih osvetle iz različitih 
perspektiva (61,5%). S druge strane, među navedenim aktivnostima, nastavnici su najređe 
orijentisani ka promovisanju kritičkog mišljenja i najčešće nisu spremni da ocenjuju u saradnji 
s učenicima. Ovo može ukazivati na to da nastavnici ipak nisu u potpunosti spremni da prihvate 
konkretnu participaciju učenika u nastavnom procesu iako generalno jesu okrenuti ka tome da 
čuju mišljenje svojih učenika.

Tabela 21. Učestalost korišćenja sledećih metoda nastave na Građanskom vaspitanju

Među navedenim oblicima aktivne nastave nastavnici najčešće koriste diskusiju (50,1%), klasična 
predavanja (50,6%) i debatu (48,4%), dok su najređe zastupljeni oblici rada pisanje eseja i korišćenje 
interneta prilikom učenja. 
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Tabela 22. Atmosfera na času Građanskog vaspitanja

Na časovima Građanskog vaspitanja preovlađuje pozitivna atmosfera, koja se može opisati prvenstveno 
kao prijateljska (60,3%), opuštena (57,2%) i saradnička (50,7%), što govori u prilog zaključku da se, 
zahvaljujući ovom predmetu, uspešno ostvaruje duh saradnje i zajedničkog učenja na času. Učenici dalje 
kažu da nastava nije nezanimljiva, stroga i nekontrolisana, iz čega vidimo da predmet uspešno prevazilazi 
loš imidž školskog obrazovanja među srednjoškolcima.

Tabela 23. Uticaj tema iz Građanskog vaspitanja na razvoj ličnih karakteristika

Najveći uticaj tema iz Građanskog vaspitanja na razvoj ličnih karakteristika ogleda se kroz shvatanje da je 
istinit dokaz bitan u iznošenju ličnog stava (58,3%) i kroz razvoj spremnosti za prihvatanje odgovornosti 
(55,6%). Osim toga, učenici procenjuju da je nastava Građanskog vaspitanja doprinela razvoju samostalnosti 
u donošenju odluka (49,2%) i unapređenju saradnje sa drugima prilikom rešavanja problema. 

Među navedenim temama, učenici su u najnižoj meri procenili da im je nastava Građanskog vaspitanja 
pomogla da razumeju politička zbivanja na temelju istinitih informacija.

Najviše predloga za unapređenje predmeta (Grafikon 41) odnosi se na veće korišćenje savremenih medija, 
poput interneta u nastavi (40,9%). Osim ovog predloga, učenici navode da bi bilo dobro deo predavanja 
zameniti aktivnom nastavom (26,5%), pružiti učenicima priliku da utiču na školsku politiku i praksu (24,2%) 
i sprovoditi projekte koji povezuju škole na lokalnom, nacionalnom i međunarodnom nivou (23,3%).
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Grafikon 41. Izabrani predlozi za unapređenje predmeta Građansko vaspitanje

4.3.1. Rezime i diskusija rezultata

U celini posmatrano, preovladava zadovoljstvo različitim aspektima nastave Građanskog vaspitanja nad 
nezadovoljstvom, posebno kada je reč o atmosferi na času i kompetencijama nastavnika. Trećina učenika 
izrazila je svoje nezadovoljstvo činjenicom da udžbenici ne postoje. 

Učenici procenjuju da su na časovima Građanskog vaspitanja naučili mnogo o temama koje su vezane 
za značaj poštovanja zakona, ali i o svojim prava i odgovornosti u školi, ali je manje pažnje posvećeno 
značaju participacije građana u demokratskim sistemima  i načinima zaštite prava demokratskim putem. 

Nastavnici su najviše nagrađivali pluralizam i slobodu mišljenja, a najmanje podsticali direktnu participaciju 
učenika u nastavi (zajedničko davanje ocena, kritičko mišljenje). Predavanje, debata i diskusija kao 
najčešće metode nastave potvrđuju ovaj podatak. Još simetričnije učešće učenika u predmetu može se 
zato smatrati novim izazovom za ovaj predmet. 

Atmosfera na časovima je izrazito pozitivno ocenjena – kao prijateljska, opuštena, puna saradnje. S 
druge strane, nezanimljivost, strogost i nekontrolisanost (kao uobičajena predstava o klasičnom načinu 
obučavanja) zastupljeni su u najmanjoj meri. 

Značajan podatak je i procena učenika o uticaju tema iz Građanskog vaspitanja na razvoj njihovih 
ličnih karakteristika u pogledu značaja argumentovanog iznošenja ličnih stavova, razvoj spremnosti za 
prihvatanje odgovornosti, razvoj njihove samostalnosti u donošenju odluka,  i unapređenje saradnje sa 
drugima prilikom rešavanja problema. 

Sudeći prema odgovorima učenika, elementima sa najviše mogućnosti za inovaciju predmeta mogu se smatrati:

• veći naglasak na obučavanju putem interneta i ostalih medija
• veći naglasak na inicijativi učenika i njihovoj participaciji u školi i u zajednici
• veći naglasak na razumevanju dnevnopolitičkih tema za koje su učenici ovog uzrasta 

zainteresovani.

4.4 Politička kultura

Naredna grupa rezultata obuhvata odgovore na osam pitanja koja sadrže brojne aspekte pojedinih tema. 
Procena političke kulture učenika ogleda se u stepenu i načinima njihove informisanosti o političkom 
okruženju, stepenu poverenja u društvene institucije, uključenosti u život zajednice, stečene građanske 
vrednosti (i njihovu hijerarhiju), odnos prema drugim verskim i etničkim zajednicama, itd.

I ovde su u prikazu i diskusiji rezultata, radi preglednosti, odgovori sažimani u dve kategorije na osnovu 
pripadnosti odgovora suprotnim polovima skale (1+2 i 4+5).
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uspostaviti bolju saradnju škole sa lokalnom zajednicom (nevladine organizacije, roditelji, lokalni političari, stručnjaci)
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Grafikon 42. Samoprocena stepena informisanosti o političkim zbivanjima u zemlji

Najveći procenat učenika navodi da je 
osrednje informisan o političkim zbivanjima 
u zemlji, njih 39,7%. Preovladava broj onih 
koji smatraju da su mnogo i vrlo mnogo 
informisani (30,2%) u odnosu na one koji 
su malo ili nimalo informisani (23,6%).

Tabela 24. Doprinos pojedinih  izvora informisanja poznavanju političkih zbivanja u zemlji

Poznavanju političkih zbivanja u zemlji, očekivano, u najvećoj meri doprinose mediji: TV (75,3%) i novine 
(58,2%). Sledeći po zastupljenosti su internet (41%), razgovori u porodici (41,6%) i razgovori sa prijateljima 
(34,8%).Najmanji uticaj na poznavanje političkih prilika ima radio (16,8%). Predmet Građansko vaspitanje 
takođe nije čest izvor informacija o aktuelnim zbivanjima (28,7%), što ukazuje na to da učenici svoje 
poimanje politike izjednačavaju sa dnevnopolitičkim aktuelnostima. U svakom slučaju, može se zaključiti 
da se nastava Građanskog vaspitanja dominantno odvija kao – apolitična.
Tabela 25. Učešće učenika u aktivnostima u proteklih godinu dana
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Rezultati pokazuju da se učenici veoma retko uključuju u humanitarne aktivnosti kroz dobrovoljni rad u 
zajednici (u domovima za siročad, staračkim domovima i sl.), za šta 82,1% učenika navodi da nikada ne 
čini ili čini retko. Tome treba dodati da 73,6% učenika nikada ne daje humanitarni prilog ili ga daje veoma 
retko. Razlog za to može biti nedovoljno razvijen volonterski sektor u društvu, zbog čega iz odgovora nije 
jasno da li učenici generalno nemaju priliku da to čine ili ne žele da se u ovakve aktivnosti uključuju.

Pomoć susedima koji su stari i nemoćni zastupljena je u nešto većoj meri (50,9% učenika navodi da to čini 
bar jednom nedeljno ili jednom mesečno).

Više od polovine učenika retko ili nikad ne prigovara nastavniku/ci zbog nepravednog odnosa prema 
drugima (59,5%) ili prema sebi (56,3%), što može da se tumači ili kao nedostatak demokratičnosti u 
ostvarenju učeničkih prava usled ispoljavanja autoritarnosti nastavnika, ili kao realan nedostatak povoda 
u ponašanju nastavnika za takvo reagovanje. 

U medijskim i on-lajn raspravama o određenom društvenom problemu najviše je onih koji ne učestvuju 
(79,6%), što je očekivano s obzirom na uzrast ispitanika.

Učestvovanje u donošenju važnih odluka u školi je pretežno retko (61,7% učenika zaokružilo je odgovore 
nikad ili 2-3 puta u godini), dok je učešće u donošenju odluka u porodici češće zastupljeno (71,9% učenika 
je navelo da za to ima priliku jednom mesečno ili jednom nedeljno).

Velika većina učenika (86,1%) gotovo se nikad ili veoma retko uključuje u aktivnosti kontaktiranja lokalnog 
političara da bi ga upozorili na određeni društveni problem. Učenici se, takođe, retko pridružuju protestnim 
skupovima i potpisivanju peticija (76,2%). Ovakav rezultat nije neobičan s obzirom na uzrast učenika koji 
su učestvovali u ispitivanju.

Grafikon 43. Uverenja o političkim i građanskim  angažovanjima u budućnosti

Koliko si sada siguran/na da ćeš kao odrasla osoba učiniti sledeće:
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Takođe, većina ne smatra da će o korupciji pisati medijima (59,1%) ili se uključivati u medijske rasprave 
o nekom problemu (56,2%), potpisati peticiju ili se pridružiti protestu koji organizuje nevladina 
organizacija (51,6%). I odgovori na ovo pitanje sugerišu da većinu mladih karakteriše apolitična 
orijentacija, osim kada su u pitanju lični interesi. Takođe, može se zaključiti da politički angažman 
među njima ima vrlo lošu reputaciju.

Tabela 26. Prepoznavanje demokratskih principa

Prema mišljenju učenika, za demokratiju je važno pre svega da su građani/ke politički obrazovani (55%). 
Oko jedna trećina učenika misli i da je bitno da političke stranke imaju različite stavove o društvenim 
problemima (31,4%) i da se građani organizuju u nevladine organizacije kako bi kontrolisali vlast (32,4%).

S druge strane, polovina učenika smatra da za razvoj demokratije nisu povoljne sledeće pojave: kad se 
ljudi učlanjuju u političke partije kako bi došli na vlast (51%), kad svako gleda svoje interese (49,1%), kad 
na izborima za predsednika države postoji samo jedan kandidat (46,1%) i kad mediji imaju slobodu da 
pišu šta hoće (44,1%). Poslednji odgovor vezan za slobodu medija, koja se prepoznaje kao nepovoljna 
za demokratiju, verovatno je pre pokazatelj odnosa prema kvalitetu i načinu pisanja štampe, pa se takvu 
„slobodu štampe” negativno shvata polovina učenika.

Grafikon 44. Hijerarhija ličnih vrednosti

Koliko je tebi lično u životu važno sledeće:
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Većina navedenih vrednosti je od velikog značaja za učenike – učestalost odgovora da je nešto mnogo i 
veoma mnogo važno kreće se u rasponu od 58,2% do 89,3%. Prema redosledu značaja za učenike, izdvajaju 
se sledeće vrednosti: porodica (89,3%), pravda (88,3%), lična sloboda (88,9%), prijatelji (87,9%), dobro 
plaćen posao (86,7%), privatnost doma (82,7%), slobodno vreme (83,9%), materijalna sigurnost (81,4%), 
prijateljski odnosi među narodima (79%), nacionalni identitet (75,7%) i jednakost svih ljudi (77%). Pored 
ovih, vrednosti koje učenici vide kao važne jesu i vera (71%), zaštita socijalno ugroženih (70,2%), društveni 
status (69,6%), tradicija (67,7%), zaštita manjina (62,2%).

Učenici kao najmanje važne ocenjuju pripadnost evropskoj kulturi (58,2%) i slobodu medija (46,5%), s tim 
da treba imati na umu da su ove vrednosti ipak značajne za polovinu učenika.

Tabela 27. Poverenje u društvene institucije
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Učenici u najvećoj meri imaju poverenje u sebe (85,5%) i sebi bliske osobe – roditelje (83,9%) i prijatelje 
(76%). Daleko ređe, učenici navode da imaju poverenja u svoju versku instituciju (44,2%) i nastavnike 
(34,9%). Ovaj podatak je veoma interesantan jer pokazuje da učenici više veruju predstavnicima verske 
zajednice nego predstavnicima svoje škole!

Ređe se izražava poverenje u međunarodne i domaće organizacije i institucije, poput Evropske unije 
(25,3%), nevladinih organizacija (18,2%), međunarodnih sudova (19,5%), međunarodnih finansijskih 
institucija (16,5%), domaćeg sudstva (14,9%), multinacionalnih kompanija (13,4%), javnih medija (13,8%) 
i NATO-a (11,3%).

Najmanji procenat učenika navodi da ima poverenja u predstavnike vlasti – lokalne (8,6%) i državne vlasti 
(8,3%), kao i u zakonodavnu (u parlament ima poverenja tek 8,1% učenika)!

Ovakva struktura (ne)poverenja verovatno je povezana sa razlozima učeničke apolitičnosti, odnosno 
nezainteresovanosti za aktivno učešće u dnevnopolitičkim zbivanjima. Pored toga, s obzirom na uzrast 
ispitanika nije neobična njihova okrenutost ka privatnim sferama društvenog života – okrenutost porodici 
i druženju sa vršnjacima.

Tabela 28. Skale socijalne distance

Redosled preferencija u odnosu prema drugim etničkim i verskim grupama je takav da je najmanja socijalna 
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– 73,5%) i pravoslavcima (58,1%). Ovo je razumljivo s obzirom na to da je većinski deo nacionalnog 
stanovništva upravo srpsko i pravoslavno.
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(25,3%), Mađari (22,9%), Jevreji (22,2%), protestanti (21,8%), katolici (21,8%), Bošnjaci (19,7%), Rumuni 
(18,9%), Turci (18,3%).
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Najveća socijalna distanca iskazana je prema sledećim grupama: Romima (samo 16,5% volelo bi ih za 
suseda), Muslimanima (16,6%), Hrvatima (18,1%), Bugarima (14,6%), Jehovinim svedocima (10,5%) i, 
najzad, Albancima, koje bi samo 8,4% učenika volelo za susede!

Može se zaključiti da socijalnu distancu učenika u najvećoj meri određuju skorašnja i još aktuelna 
dnevnopolitička zbivanja. Tako se kao najnepoželjniji javljaju narodi koji su obeležili državne sukobe 
poslednjih godina (Albanci, Muslimani, Hrvati) dok su, na primer, mnogo starije predrasude prema 
Nemcima i Jevrejima znatno blaže izražene. 

Distanca prema Jehovinim svedocima najverovatnije je posledica izrazito negativnog raspoloženja koje u 
javnosti postoji prema sektama, kao „opasnim” organizacijama, čije je delovanje veoma ugrožavajuće.

Izrazito marginalizovana grupacija – Romi jesu skupina prema kojoj se niske mere socijalne bliskosti 
stalno dokazuju u nacionalnim istraživanjima. Nešto bolji položaj koji oni zauzimaju na listi mogao bi 
značiti da potrebe ove grupe konačno stiču vidljivost, makar među srednjoškolcima.

4.4.1 Rezime i diskusija rezultata

Učenici su, prema sopstvenoj oceni, osrednje upoznati s aktuelnim političkim zbivanjima. Glavni kanal 
informisanja koji koriste jesu televizija i novine, dok predmet Građansko vaspitanje ne smatraju značajnim 
izvorom informacija o politici.

Učenici nisu zainteresovani za politička zbivanja i društveni angažman. Ne koriste mehanizme 
predstavničkog sistema, ne učestvuju u protestima i peticijama, ne učestvuju u humanitarnim aktivnostima, 
nisu spremni da zauzmu kritički stav prema nastavnicima u školi. U zamišljanju lične budućnosti, društveni 
i politički angažman zauzima vrlo malo mesta.

Pregled vrednosti i institucija u koje učenici imaju poverenja daje jedno od mogućih objašnjenja relativno 
niskog nivoa njihove političke kulture. Naime, oni imaju najmanje poverenja u državne i lokalne organe 
vlasti, a zatim i u međunarodne institucije. S druge strane, najviše poverenja imaju u sebe, porodicu, 
prijatelje i versku instituciju (u svoje nastavnike imaju znatno manje poverenja). U najznačajnije lične 
vrednosti spadaju lična sloboda, pravda, porodica, prijatelji, privatnost. Verovatno da je problematičan tok 
tranzicije zemlje zajedno sa isključenošću mladih iz političkog života doveo do toga da se srednjoškolci više 
okrenu „privatnim” sferama: sebi, porodici i bliskim osobama. U međuvremenu, oblast politike shvataju 
usko, stereotipno i negativno, izjednačavaju je sa dnevnopolitičkim zbivanjima kojima se ne bi priključili.

Značaj razmatranja ovih rezultata posebno se ogleda u svetlu napora da se kroz uvođenje predmeta 
Građansko vaspitanje upravo podigne nivo građanske svesti mladih, budućih nosilaca građanskog 
demokratskog društva. Sasvim je razumljivo da efekat nastave koja se odvija jedan čas nedeljno u 
statusu izbornog predmeta ima manji efekat u odnosu na svakodnevne kontinuirane društvene uticaje, 
od porodičnog i vršnjačkog nivoa do šireg društvenog konteksta i masmedija. Ovaj podatak ne devalvira 
napore da se kroz nastavu Građanskog vaspitanja podigne nivo političke kulture mladih, već da se 
adekvatnim i efikasnim naporima ovaj uticaj pojača.

4.5 Evropske integracije

Naredna dva pitanja obuhvataju odnos prema evropskim integracijama u odnosu na značaj članstva u 
EU za  zemlju, kao i u odnosu na 16 specifičnih (pozitivnih ili negativnih) promena koje članstvo u EU 
potencijalno nosi.

Tabela 29. Stav prema članstvu zemlje u Evropskoj uniji

Stavovi prema članstvu u Evropskoj uniji su pozitivni za polovinu učenika (51%) koji smatraju da je to važno 
za zemlju u tranziciji. Oko četvrtina učenika ima umeren stav (25,7%), a tek svaki deseti učenik (9,6%) 
smatra da ulazak u Evropsku uniju nije ni od kakvog značaja.
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Grafikon 45. Očekivanje promena od ulaska u Evropsku uniju

U kojoj meri se slažeš da će ulaskom tvoje zemlje u Evropsku uniju doći do sledećih promena?

Među učenicima postoje sledeće pozitivne anticipacije od ulaska zemlje u EU:

• da će se uspostaviti bolji odnosi s drugim zemljama očekuje najviše njih, čak 61,6%, nasuprot 
svega 12,8% koji nemaju takva očekivanja

• da će biti manje nezaposlenih takođe veruje 52,5%, nasuprot 17,8% koji ne veruju u to
• da će se povećati kvalitet obrazovanja smatra 51%, nasuprot 15,9% onih koji to ne očekuju.
• da će se povećati sigurnost građana veruje većina učenika, čak njih 51,7% u odnosu na 15,8%  

koji to ne veruju
• da će prava radnika biti mnogo bolje zaštićena smatra 48,1% nasuprot 17,8% onih  koji to ne 

smatraju
• da će se povećati životni standard smatra njih 47,5%, dakle ubedljiva većina, nasuprot 18,5% koji 

u to ne veruju.
• da će pravni sistem  biti pravedniji i delotvorniji smatra 38,8%, nasuprot 19,5% koji ne dele to 

mišljenje
• da će političari odgovornije donositi odluke veruje 34,7%, nasuprot 30,3% sa negativnim 

očekivanjima.
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Ipak, izvesna skeptičnost preovladava na pitanju povećanja demokratičnosti i smanjenja korupcije:

• da će društvo biti mnogo demokratičnije smatra 31,5%, a suprotna  očekivanja takođe 30,7%, 
i neopredeljenih je 31,7%; prema ovom pitanju su gotovo ravnomerno podeljena pozitivna, 
negativna i neodređena očekivanja.

• da će prestati korupcija u javnim službama smatra 24,5% učenika dok većina njih (33%) veruje da 
se to ipak neće dogoditi.

Sledeće negativne anticipacije od ulaska zemlje u EU:

• da će stranci postati vlasnici velikih kompanija veruje 42,1%, dok se njih 20,8% ne slaže da će se 
to dogoditi

• da će prevladati materijalni interesi u društvu smatra njih 38,6%, dok se 18,7% učenika ne slaže 
da će se to dogoditi

• da će nacionalna bogatstva biti u rukama stranaca smatra 37% , dok 24,8% ne deli to mišljenje 
• da će suverenitet države biti ograničen smatra 32,8% učenika, nasuprot 19,6% koji veruju da se 

to neće dogoditi.
• da će se povećati socijalne razlike među građanima smatra 32,3%, dok se nešto manje njih, 

24,8%, ne slaže da će se to dogoditi.

Od svih tvrdnji kojima se izražavaju negativna očekivanja od integracije sa EU, jedino ne preovladava 
strepnja od ugroženosti nacionalnog identiteta:

• da će nacionalni identitet biti ugrožen smatra 22,7% učenika, dok se 35,9% ne slaže s ovim.

4.5.1 Rezime i diskusija rezultata

Stavovi prema članstvu u Evropskoj uniji su pozitivni kod polovine učenika (51%) koji smatraju da je to 
važno za zemlju u tranziciji. Od ulaska Srbije u Evropsku uniju, učenici, pre svega, očekuju da dođe do 
građenja boljih odnosa Srbije sa drugim državama, izgrađivanje boljeg obrazovnog sistema, kao i priliku 
da se kroz zapošljavanje i bolja prava radnika dođe do porasta životnog standarda.

S druge strane, najveća bojazan je da će stranim investitorima pripasti sve veće državne kompanije, kao i 
to da će u društvu prevladati materijalni interes.

Ovakvi stavovi odražavaju ambivalentan stav od ulaska u EU, za koji se može reći da postoji i van populacije 
učenika, kao i da se sreće i u drugim evropskim zemljama u tranziciji. Ovakav stav ima i druge implikacije, 
a to je nastojanje učenika da se društvene pojave sagledaju kritički, iz različitih uglova, bez isključivog, 
crno-belog načina mišljenja, što može biti i doprinos primenjenih metoda nastave Građanskog vaspitanja, 
kojima se podržavaju kritičko mišljenje, dijalog i debata. 

4.6 3.6 Povezanost između znanja i stavova učenika

U ovom delu su prikazane analize povezanosti postignuća na testu znanja i samoprocene informisanosti 
o političkim zbivanjima u zajednici, kao i veza ovih varijabli sa drugim varijablama: različitim oblicima 
participacije u zajednici, poverenjem u državne institucije, ali i međusobna povezanost  poslednje dve 
varijable.

Analiza pokazuje da je stepen informisanosti o političkim zbivanjima u zemlji u pozitivnoj, ali niskoj 
korelaciji sa postignućem na testu znanja (0,131). Učenici koji su procenili da su više informisani o 
zbivanjima u zemlji imali su nešto viša postignuća na testu znanja. Ipak, nizak koeficijent korelacije govori 
da postoji znatan broj onih koji su za sebe procenili da su dobro informisani, a nisu imali visoka postignuća 
na testu znanja, kao i onih učenika koji su za sebe procenili da su slabo informisani, a ostvarili su visoke 
rezultate na testu znanja.
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Tabela 30. Korelacija različitih formi participacije u zajednici sa postignućem na testu znanja i stepenom 

informisanosti o političkim zbivanjima u zajednici

Analiza povezanosti različitih formi učešća u životu zajednice sa postignućem na testu znanja iz 
Građanskog vaspitanja pokazuje da postoji veza postignuća sa svim oblicima participacije u zajednici, 
izuzev dobrovoljnog pomaganja starijem/nemoćnom susedu (s tim da su svi koeficijenti povezanosti niski). 

Rezultati govore da postoji niz negativnih korelacija između uspeha na testu znanja i participacije u 
zajednici: dobrovoljnog rada u zajednici, davanja novčanih priloga u humanitarne svrhe, spremnosti da 
se zbog nekog društvenog problema kontaktira lokalni političar, spremnost da se potpiše peticija ili na 
drugi način iskaže protest, da se kroz medije ukaže na aktuelni društveni problem, kao i da se prigovori 
nastavniku zbog nepravednog odnosa prema učenicima. 

Pozitivna veza između skora na testu i participacije u zajednici pronađena je samo za oblike učešća u 
životu zajednice koji se odnose na učestvovanje u donošenju odluka u porodici i u školi.

Stepen informisanosti o političkim zbivanjima pozitivno (i takođe nisko) korelira sa sledećim oblicima 
participacije u životu zajednice: učestvovanje u donošenju odluka u porodici i u školi, potpisivanje peticije 
ili iskazivanje protesta na drugi način, uključivanje u rešavanje problema kroz javne nastupe u medijima i 
prigovaranje nastavniku zbog nepravednog odnosa prema učenicima. Ovi podaci govore da učenici koji su 
u većoj meri informisani o političkim zbivanjima u zajednici istovremeno pokazuju i spremnost da aktivno 
učestvuju u rešavanju društveno relevantnih problema.

Tabela 31. Korelacija stepena poverenja u različite institucije, organizacije i osobe sa postignućem na 

testu znanja i stepenom informisanosti o političkim zbivanjima u zajednici

P40 Koliko imaš poverenja u
državne vlasti
parlament
lokalne vlasti
javne medije
domaće sudove
svoju versku instituciju
nevladine organizacije
multinacionalne kompanije
Evropsku uniju
NATO
međunarodne finansijske institucije
međunarodne sudove
nastavnike
prijatelje
roditelje
sebe

Test znanja
Stepen informisanosti o 

političkim zbivanjima

** Korelacija značajna na nivou 0.01    * Korelacija značajna na nivou 0.05

0,18**
0,16**
0,06

0,17**
0,08*
0,15**
0,14**
0,10**
0,11**
0,08*
0,08*
0,09**

0,04
0,13**
0,14**
0,12**

0,01
-0,04
-0,06
0,00
-0,06

-0,08*
0,01

-0,08*
-0,08*
-0,13**
-0,07*

-0,09**
-0,09**

-0,01
0,02
0,00

P36. Koliko često si u protekloj godini...

...dobrovoljno pomogao/la starijem/joj ili nemoćnom/oj susedu

... dao/la novčani prilog u humanitarne svrhe

... dobrovoljno radio/la u zajednici

... učestvovao/la u donošenju važnih odluka u svojoj porodici

... učestvovao/la u donošenju važnih odluka u svojoj školi

... pridružio/la se protestnom skupu ili potpisao/la peticiju

... kontaktirao/la lokalnog političara i upozorio ga na određeni društveni problem

... uključio/la se u medijsku ili on-line raspravu o određenom društvenom 
problemu

... otvoreno prigovorio nastavniku/ci zbog nepravednog odnosa prema tebi

... otvoreno prigovorio nastavniku/ci zbog nepravednog odnosa prema drugim 
učenicima/cama

0,041
0,047
-0,001

0,173**
0,127**
0,131**
0,047

0,116**

0,094**
0,131**

0,011
-0,124**
-0,023**
0,075*
0,077*
-0,076*

-0,264**
-0,173**

-0,120**
-0,095**

Test znanja
Stepen 

informisanosti o 
političkim zbivanjima

** Korelacija značajna na nivou 0.01  * Korelacija značajna na nivou 0.05
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Postojanje poverenja u različite institucije, organizacije i osobe značajno (mada nisko) korelira sa 
postignućem učenika na testu znanja, dok postojanje takvog poverenja pozitivno korelira sa poznavanjem 
političkih zbivanja u gotovo svim slučajevima (izuzev poverenja u lokalne vlasti i nastavnike). Iako veoma 
niske, korelacije skora na testu i poverenja u parlament, lokalne vlasti, versku instituciju, multinacionalne 
kompanije, Evropsku uniju, NATO, međunarodne finansijske institucije, međunarodne sudove i nastavnike 
bile su negativne, što nam govori da sa porastom znanja o zbivanjima u društvu opada stepen poverenja 
u relevantne institucije!

Tabela 32. Korelacija između stepena poverenja u različite institucije, organizacije i osobe i učešća u 

životu lokalne zajednice

Kad se analiziraju korelacije između poverenja u različite institucije i osobe s učešćem u životu lokalne 
zajednice, može se videti da su gotovo sve veze značajne i pozitivne, što ukazuje na generalni trend da oni 
koji imaju viši stepen poverenja u institucije i druge osobe istovremeno pokazuju tendenciju da u nešto 
većoj meri aktivno učestvuju u životu porodice i zajednice. 

4.6.1 Rezime i diskusija rezultata

Stepen povezanosti različitih varijabli ispitivanja sa stepenom znanja i procenom informisanosti učenika 
o političkim zbivanjima je veoma nizak iako su trendovi te povezanosti (negativne ili pozitivne) očekivani, 
tako da sa porastom znanja o zbivanjima u društvu opada stepen poverenja u društvene  institucije dok sa 
stepenom poverenja u institucije, raste i spremnost na aktivno učešće u životu porodice i zajednice.

4.7 Razlike po regionima

Generalno, nema krupnih razlika među regionima s obzirom na prosečno postignuće učenika na testu 
znanja. Eventualno, prema znanju mogu da se izdvoje tri grupe regiona. Najviše postignuće imaju sledeći 
regioni: Beograd, zapadna i južna Srbija i Sandžak (prosečno postignuće je u rasponu od 13,3 do 14,23 
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državne vlasti
parlament
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domaće sudove
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0,13**
0,11**
0,11**
0,04
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0,07*
0,19**
0,08*
0,04
-0,01
0,01
0,03
0,04

0,08*
0,10**
0,18**
0,14**

0,15**
0,17**
0,12**
0,18**
0,13**
0,17**
0,15**
0,17**
0,16**
0,17**
0,17**
0,16**
0,12**
0,05
0,02
0,03

0,04
0,10**
0,12**
0,14**
0,12**
0,09**
0,13**
0,08*
0,15**
0,15**
0,18**
0,19**
0,05
-0,04
-0,07*
0,02

0,08**
0,15**
0,10**
0,16**
0,11**
0,10**
0,13**
0,12**
0,14**
0,24**
0,20**
0,18**
0,11**
-0,01

-0,11**
-0,01

0,14**
0,16**
0,14**
0,16**
0,09**
0,09**
0,14**
0,13**
0,18**
0,23**
0,22**
0,15**
0,06
-0,02

-0,08**
0,01

0,02
0,05
0,00
0,05

0,08*
0,13**
0,05
0,07*
0,08*
0,07*
0,06

0,10**
0,04
0,07*
-0,01
0,07*

0,01
0,03
-0,01
0,06

0,09**
0,14**
0,05
0,01

0,07*
0,03
0,07*
0,10**
0,08*
0,11**
0,06*
0,05

0,11**
0,14**
0,12**
0,17**
0,15**
0,08*
0,08*
0,14**
0,14**
0,20**
0,16**
0,17**
0,05
-0,03

-0,10**
-0,04
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poena, osrednje postignuće imaju učenici Vojvodine, centralne i istočne Srbije (raspon prosečnih 
postignuća od 12 do 12,76 poena), dok učenici iz preševske doline imaju najslabije postignuće (u 
proseku 11 poena).

Što se tiče tema koje se izučavaju u okviru predmeta Građansko vaspitanje, javljaju se razlike među 
nekim regionima s obzirom na to u kojoj meri učenici procenjuju da su o tim temama naučili u okviru 
ovog predmeta. Učenici iz sandžačkog regiona procenjuju da su o temama koje se izučavaju u okviru 
Građanskog vaspitanja naučili više nego što to misle učenici iz Vojvodine, centralne Srbije, istočne 
Srbije i južne Srbije. Učenici iz preševske doline procenjuju da su o ovim temama naučili više nego 
što to procenjuju učenici iz Vojvodine i centralne Srbije. Ipak, kao što je rečeno, učenici iz regiona 
preševske doline na testu znanja imaju najniže postignuće od učenika svih regiona. 

Između pojedinih regiona javlja se razlika i prema tome u kojoj meri nastavnici na časovima koriste 
različite metode rada kako bi u što većoj meri aktivirali učenike. Rezultati pokazuju da nastavnici iz 
sandžačkog regiona u najvećoj meri koriste navedene metode rada, dok ih nastavnici iz južne Srbije i 
Vojvodine koriste u najmanjoj meri. 

Procene učenika pojedinih regiona razlikuju se i prema njihovom stavu o tome u kojoj meri će Srbija 
imati koristi od ulaska u Evropsku uniju. Učenici iz preševske doline u većoj meri nego učenici iz 
centralne, zapadne i južne Srbije ocenjuju da će zemlja imati koristi od ulaska u Evropsku uniju. 
Ovakav rezultat je zanimljiv ukoliko se ima u vidu podatak da su učenici iz preševske doline imali 
najslabija postignuća na testu znanja.

Kad se govori o socijalnoj distanci prema pripadnicima drugih naroda ili vere, javljaju se brojne razlike 
među učenicima s obzirom na region u kom žive. Jedini narodi prema kojima se distanca u zavisnosti 
od regiona ne razlikuje jesu Slovenci, Srbi, Italijani i Makedonci. Kad se govori o razlikama u distanci 
prema ostalim narodima, može se reći da učenici iz Sandžaka i Vojvodine iskazuju najmanju socijalnu 
distancu prema pripadnicima drugih naroda ili verskih zajednica. U Tabeli 33 dat je pregled razlika u 
socijalnoj distanci prema regionima.
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Tabela 33. Pregled razlika u socijalnoj distanci prema regionima

Iz rezultata se uočava da je najmanja etnička distanca prema grupama koje inače žive u istim zajednicama 
(prema Mađarima u Vojvodini, prema Rumunima u istočnoj Srbiji, prema Muslimanima i Turcima u Sandžaku 
i sl.) Treba imati u vidu da rezultati odražavaju prosečan skor u regionu kao celini, a same uzorke iz regiona 
činile su etnički mešovite grupe, iz čega se ne mogu izvući zaključci  o intragrupnim distancama između 
različitih pripadnika iste zajednice.

najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca
najizraženija soc. distanca
najmanja soc. distanca

Sandžak, Vojvodina
južna i centralna Srbija
Preševska dolina, centralna i južna Srbija
Sandžak
centralna Srbija i Beograd
Vojvodina, Sandžak
centralna Srbija
Sandžak
Beograd, Južna i Centralna Srbija
Sandžak
južna Srbija, Beograd
Vojvodina, Sandžak
Beograd, centralna Srbija
Vojvodina, Sandžak
centralna Srbija, Beograd
Sandžak, Vojvodina
u svim regionima osim u Vojvodini
Sandžak
centralna i južna Srbija
Vojvodina, Sandžak
centralna i istočna Srbija
Zapadna Srbija i Preševska dolina
centralna Srbija i Beograd
Vojvodina, Sandžak
centralna Srbija, južna Srbija
Preševska dolina, Sandžak
Beograd, centralna Srbija
istočna Srbija, Sandžak
u svim regionima osim Vojvodine i istočna Srbije
Sandžak
Beograd, centralna Srbija
Vojvodina, Sandžak

Albanci

Bošnjaci

Bugari

Crnogorci

Hrvati

Jehovini svedoci

Katolici

Mađari

Muslimani

Nemci

Pravoslavci

Protestanti

Romi

Rumuni

Turci

Jevreji
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Svrha ovog dela istraživanja je ispitivanje stavova nastavnika Građanskog vaspitanja u osnovnim i 
srednjim školama prema ovom predmetu kako bi se upotpunila slika o sadržajima, izvođenju i statusu 
ovog predmeta. Pored toga, značajno je bilo prikupiti  predloge nastavnika za unapređenje nastave, kao i 
sagledati njihove vrednosne orijentacije i građansku participativnost s obzirom i na njihovu vaspitnu ulogu 
u procesu obrazovanja dece i mladih. Takođe, bilo je važno uporediti stavove učenika i nastavnika radi 
celovitijeg sagledavanja kvaliteta predmeta Građansko vaspitanje.

5.1 Metodologija istraživanja

Podaci su prikupljeni pomoću upitnika  koji je razvijen za potrebe ovog istraživanja. Upitnik se sastojao iz 
17 pitanja podeljenih u četiri celine:

• 5 pitanja koja se odnose na stavove nastavnika prema pojedinim aspektima predmeta Građansko 
vaspitanje (sadržaj, metode nastave, udžbenici, atmosfera na času, itd.)

• 4 pitanja koja se odnose na stavove i predloge za unapređenje nastave Građanskog vaspitanja u 
odnosu na sadržaje, metode rada i sl. 

• 2 pitanja koja se odnose na lične vrednosti i društvenu participativnost nastavnika
• 6 pitanja koja obuhvataju osnovne podatke о nastavniku/nastavnici  (pol, vrsta škole, godine 

staža, itd.), kao i načinu obučavanja za nastavu i načinu kako je postao/la nastavnik ovog 
predmeta.

Upitnik je popunjavan anonimno, a zadavali su ga obučeni instruktori. Vreme potrebno za popunjavanje 
upitnika je bilo  20–25 minuta. 

U istraživanju su učestvovala ukupno 304 nastavnika Građanskog vaspitanja, nešto više nastavnika 
srednjih (164) nego nastavnika osnovnih škola (140). Što se raspodele po polu tiče, ispitano je tri puta više 
nastavnica (218) nego nastavnika (72), što odgovara polnoj strukturi nastavnika.

5.2 Rezultati istraživanja 

5.2.1 Stavovi nastavnika prema pojedinim aspektima predmeta Građansko vaspitanje

U narednom delu prikazani su rezultati koji se odnose na to na koji način nastavnici Građanskog vaspitanja 
u osnovnim i srednjim školama vide predmet koji predaju (u kojoj meri su zadovoljni različitim aspektima 
predmeta, kako vide zastupljenost različitih metoda rada na časovima, atmosferu tokom rada i dr.).

Kod pitanja koja sadrže petostepene skale procene, u tabelama će biti dat prikaz frekvenci i procenata 
odgovora za svaki stepen skale, a radi preglednosti rezultata procenti odgovora će u diskusiji biti sažeti u 
dve kategorije prema polarizaciji (1+2 i 4+5).

Grafikon 46. Zadovoljstvo nastavnika različitim karakteristikama predmeta Građansko vaspitanje

U kojoj meri ste zadovoljni sledećim karakteristikama predmeta Građansko vaspitanje:

5. STAVOVI NASTAVNIKA OSNOVNIH I SREDNJIH ŠKOLA  
    O PREDMETU GRAĐANSKO VASPITANJE

82,455,815,6386,3290,8188,8

2,3 3,95 13,82 51,64 24,01 4,28

2,96 6,25 26,32 49,67 9,21 5,59

uopšte nisam zadovoljan/na nezadovoljan/na sam ni zadovoljan/na ni nezadovoljan/na
zadovoljan/na sam izrazito sam zadovoljan/na bez odgovora

odnosom direktora škole prema predmetu GV

odnosom roditelja prema predmetu GV

odnosom Ministarstva prosvete prema predmetu GV
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Zadovoljstvo nastavnika predmetom Građansko vaspitanje varira kad se posmatraju različiti elementi 
predmeta. Najveći broj nastavnika iskazao je zadovoljstvo korisnošću predmeta za decu (75% nastavnika 
navelo je da je zadovoljno ili veoma zadovoljno ovim aspektom predmeta) i odnosom direktora škole prema 
predmetu (75,7%). Pored toga, oko polovina nastavnika istakla je zadovoljstvo temama koje se obrađuju 
(69,4%)  i odnosom veroučitelja prema predmetu Građansko vaspitanje (60,5%). Odnos Ministarstva 
prosvete prema predmetu procenjen je gotovo ravnomerno i kao zadovoljavajući i kao nezadovoljavajući, uz 
petinu neopredeljenih odgovora, tako da različiti utisci verovatno ukazuju ili na nejasan odnos nadležnog 
Ministarstva prema predmetu ili različit stepen kontakata nastavnika s ovom institucijom.

Tabela 34. Ocena elemenata predmeta građanskog vaspitanja

Većina nastavnika iskazuje zadovoljstvo mogućnostima koje predmet Građansko vaspitanje pruža za 
podsticanje kritičkog mišljenja učenika (76%) i diskusije na času (72,7%). Pored toga, većina nastavnika 
smatra da su teme obuhvaćene ovim predmetom povezane sa svakodnevnim životom učenika (64,5%).

4,61 13,82 20,72 46,71 10,53 3,62

8,55 20,39 25,66 35,2 7,24 2,96

3,95 8,55 20,72 42,76 17,76 6,258,55 20,72 42,76 17,76 6,25

0,99 4,28 14,8 55,26 19,74 4,93

10,53 22,37 24,34 31,58 7,57 3,62

11,18 11,51 17,76 40,46 12,17 6,91

0,99 21,05 58,88 10,53 3,624,93
sadržajem, temama koje se obrađuju u GV

obukom koju ste dobili za izvođenje predmeta GV

korisnošću za decu (znanja, veštine i stavovi) 

priručnicima i literaturom za nastavnike

odnosom učenika prema predmetu GV

odnosom kolega prema GV

odnosom veroučitelja prema predmetu GV

nedovoljan
Ocenite sledeće elemente 
nastave iz predmeta 
Građansko vaspitanje:

vrlo dobar odličan bez odgovoradovoljan dobar

razumljivost pojmova i 

definicija

povezanost tema sa 

svakodnevnim životom učenika

korišćenje prethodnog iskustva 

učenika

mogućnost podsticanja učenika 

na diskusiju

mogućnost za podsticanje 

kritičkog mišljenja

F

11

13

11

3

2

%

3,62

4,28

3,62

0,99

0,66

%

9,54

5,92

11,18

4,28

3,95

F

90

68

96

58

49

%

29,61

22,37

31,58

19,08

16,12

F

110

103

115

108

110

%

36,18

33,88

37,83

35,53

36,18

F

53

93

35

113

121

%

17,43

30,59

11,51

37,17

39,80

F

11

9

13

9

10

%

3,62

2,96

4,28

2,96

3,29

F

29

18

34

13

12
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Tabela 35. Zastupljenost različitih metoda u nastavi Građanskog vaspitanja

Prema oceni nastavnika, najčešće korišćene metode rada na časovima Građanskog vaspitanja su igranje 
uloga (63,8% nastavnika navodi da koristi igranje uloga često ili veoma često) i debata (61,8%). Nastavnici 
procenjuju da su predavanja najređe zastupljena metoda rada u nastavi (29,6%). 

Ponuđenu listu metoda koje se koriste u okviru nastave Građanskog pitanja (iz prethodnog pitanja) deo 
nastavnika dopunio je različitim oblicima aktivne nastave (Tabela 36).

Tabela 36. Druge metode u nastavi Građanskog vaspitanja:

Budući da se radi o otvorenim pitanjima na koje je mali broj nastavnika odgovorio posle popunjavanja 
obuhvatne liste ponuđenih odgovora na prethodno pitanje, odgovori se mogu shvatiti kao retke inicijative,  
ali te metode se svakako mogu uključiti u način rada bez obzira na to što većina nastavnika nema takvo 
iskustvo.

Tabela 37. Procena atmosfere na časovima Građanskog vaspitanja

U celini gledano, preovladava pozitivna atmosfera na časovima Građanskog vaspitanja. Nastavnici 
atmosferu na času opisuju kao opuštenu (87,2%), prijateljsku (86,2%), saradničku (81,9%) i radnu (76,3%), 
što  sasvim odgovara onom opisu koji su dali učenici.

diskusija

rad na projektu

igranje uloga

predavanje nastavnika

debata

učenje putem interneta

analiza novinskih članaka

nikada
Koliko često koristite 
sledeće metode u 
nastavi iz predmeta 
Građansko vaspitanje:

često vrlo često bez odgovoravrlo retko ponekad

F

3

12

2

20

5

83

14

%

0,99

3,95

0,66

6,58

1,64

27,30

4,61

%

3,62

15,46

4,61

29,28

5,59

26,32

15,46

F

133

113

85

93

82

73

122

%

43,75

37,17

27,96

30,59

26,97

24,01

40,13

F

147

81

120

58

126

35

78

%

48,36

26,64

39,47

19,08

41,45

11,51

25,66

F

1

39

74

32

62

21

31

%

0,33

12,83

24,34

10,53

20,39

6,91

10,20

F

9

12

9

12

12

12

12

%

2,96

3,95

2,96

3,95

3,95

3,95

3,95

F

11

47

14

89

17

80

47

frekvencija
9
5
4
3
3

oblici rada koje su naveli nastavnici
analiza video materijala (filmova)
izrada zajedničkih panoa, plakata na zadatu temu
radionice
analiza iskustava dece
analiza informacija iz medija

opuštena

takmičarska

saradnička

radna

prijateljska

stroga (autoritarna)

nekontrolisana

nikada
Koliko je često po Vašem 
mišljenju atmosfera u 
odeljenju na časovima 
Građanskog vaspitanja bila:

često vrlo često bez odgovoravrlo retko ponekad

F

0

4

0

1

2

131

144

%

0,00

1,32

0,00

0,33

0,66

43,09

47,68

%

1,64

11,51

1,97

3,62

1,64

37,83

30,46

F

24

121

40

50

27

43

41

%

7,89

39,80

13,16

16,45

8,88

14,14

13,58

F

114

94

147

143

134

3

13

%

37,50

30,92

48,36

47,04

44,08

0,99

4,30

F

151

42

102

89

128

3

2

%

49,67

13,82

33,55

29,28

42,11

0,99

0,66

F

10

8

9

10

8

9

10

%

3,29

2,63

2,96

3,29

2,63

2,96

3,31

F

5

35

6

11

5

115

92
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5.2.2 Rezime i diskusija rezultata

U celini posmatrano, zadovoljstvo nastavnika predmetom Građansko vaspitanje varira zavisno od aspekta 
procene. Najveći broj nastavnika zadovoljan je korisnošću predmeta za decu i temama koje se obrađuju. 
Pozitivno je procenjen u većini slučajeva i odnos direktora škole, kao i veroučitelja prema predmetu 
Građansko vaspitanje, ali utisci o odnosu Ministarstva prosvete prema predmetu ukazuju  na nedovoljno  
jasan odnos podrške. 

Kad se odgovori uporede sa rezultatima učenika, onda prosečno zadovoljstvo nastavnika dobija jasniju 
sliku. Naime, zadovoljstvo temama koje se obrađuju u okviru Građanskog vaspitanja iskazali su i učenici 
osnovnih škola (71,2%), dok su učenici srednjih škola daleko manje zadovoljni tim elementom nastave 
(27,8%). Ovaj podatak ukazuje na potrebu revidiranja nekih delova nastavnog plana za srednje škole. 
Učenici osnovnih škola, slično nastavnicima, zadovoljni su i odnosom direktora škole (69,3%) i drugih 
nastavnika prema predmetu (68,5%). 

S obzirom na razliku između pitanja koje je postavljeno učenicima srednjih škola i onog na koje 
su odgovarali nastavnici i učenici osnovnih škola, nije sasvim moguće uporediti stepen iskazanog 
zadovoljstva predmetom Građansko vaspitanje. Ipak, analiza dobijenih podataka ukazuje na to da ovaj 
predmet (odnosno način na koji se on realizuje) u većoj meri odgovara potrebama učenika osnovnih nego 
potrebama učenika srednjih škola. 

Većina nastavnika je zadovoljna mogućnostima koje ovaj predmet pruža za podsticanje kritičkog mišljenja 
učenika, diskusijama na času i povezanošću tema sa svakodnevnim životom učenika, što je u saglasnosti 
sa stavom učenika srednjih škola koji su u većini istakli upravo posvećenost nastavnika podsticanju 
učenika da iskažu sopstveno mišljenje (71,6%) i osvetljavanju tema iz različitih perspektiva (66,7% – 
učenici osnovnih škola; 61,5% – učenici srednjih škola) i njihovom povezivanju sa svakodnevnim životom 
učenika (67.9% – učenici osnovnih škola; 66,6% – učenici srednjih škola). 

Što se procene korišćenja nastavnih metoda tiče, procena nastavnika veoma se razlikuje od procene 
učenika. Učenici su ocenili da je predavanje nastavnika dominantan način rada na času (čak 67,7% učenika 
osnovnih i 50,6% učenika srednjih škole navelo je da nastavnici često ili veoma često drže predavanja, 
nasuprot 29,6% nastavnika). Isto tako, diskusija na časovima je, prema navodima učenika, još jedan od 
često korišćenih načina obrade sadržaja koji se pokrivaju ovim predmetom (učenici osnovnih škola – 59%; 
učenici srednjih škola 48,4%) dok je, prema odgovorima  nastavnika ona nešto ređe zastupljena (48,7%).

S druge strane, korišćenje interneta je, prema odgovorima i učenika i nastavnika, retko kad korišćena 
metoda rada mada se i u ovom slučaju procenti veoma razlikuju (čak 59,3% učenika srednjih, 38,7% 
učenika osnovnih škola i 22,9% nastavnika navodi da taj način rada u nastavi nikada ne koristi).

Saglasnost procena učenika i nastavnika ispoljava se kroz preovladavanje zadovoljstva atmosferom na 
časovima ovog predmeta, koja se opisuje kao opuštena, prijateljska, saradnička, ali i radna. 

5.3 Predlozi za unapređenje nastave Građanskog vaspitanja 

U ovom delu rezultata, prikazani su predlozi i potrebe nastavnika koji su povezani sa mogućnostima 
unapređivanja njihovog rada. Budući da su nastavnici neposredni realizatori ovog programa i u 
neposrednom kontaktu sa učenicima, školskom upravom i drugim nastavnicima, bilo je značajno sagledati 
teškoće i moguće načine njihovog prevladavanja iz ugla nastavnika.

Grafikon 47. Predlozi za unapređenje predmeta Građansko vaspitanje

14,47 29,61 32,24 61,18 38,49 20,07 21,38 44,08 8,55 3,95

povećati broj sati nastave nedeljno da se uvede kao obavezan predmet u poslednjem razredu osnovne i srednje škole

promovisati predmet na državnom nivou od strane Ministarstva prosvete       organizovati blagovremeno obuke

organizovati susrete nastavnika na kojima će se razmenjivati iskustva ugraditi sadržaj i vrednosti predmeta u druge predmete

vrednost koje promoviše predmet ugraditi i u druge predmete sprovoditi projekte koji povezuju škole na lokalnom, nacionalnom nivou

u nastavu više uključiti roditelje nešto drugo
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Prema mišljenju nastavnika, predmet Građansko vaspitanje, pre svega, mogao bi se unaprediti kroz 
organizovanje blagovremenih obuka (61,2%), češće susrete sa stručnjacima iz relevantnih oblasti (44,1%) 
i organizovanje susreta nastavnika Građanskog vaspitanja u okviru kojih bi imali priliku za međusobnu 
razmenu iskustava (38,5%).

Pored toga, prema mišljenju nastavnika, predmet Građansko vaspitanje mogao bi biti unapređen ukoliko 
bi određene teme bile isključene iz Nastavnog plana i programa.

Tabela 38. Teme koje bi, prema mišljenju nastavnika, trebalo isključiti iz predmeta Građansko vaspitanje

Od 58 nastavnika, koji su naveli teme čijim bi izbacivanjem predmet Građansko vaspitanje bio unapređen, 
24 je reklo da bi iz nastavnog plana trebalo izbaciti teme koje se odnose na organizaciju i strukture vlasti, a 
23 da treba isključiti teme o dečjim pravima. Deo nastavnika (15) smatra da u nastavi Građanskog vaspitanja 
ne treba da budu teme koje se odnose na participaciju, društveni aktivizam građana. Posmatrano u odnosu 
na ukupan uzorak ispitanika, ovo je ipak mali procenat odgovora da bi se na osnovu toga uopštavali 
zaključci.

Prema mišljenju nastavnika, uvođenje tema koje su bliže učenicima doprinelo bi kvalitetu nastave u okviru 
predmeta Građansko vaspitanje.

Tabela 39. Teme koje bi, prema mišljenju nastavnika, trebalo uključiti u predmet Građanskog vaspitanja

Od 58 nastavnika koji su dali predlog tema čijim bi uvođenjem predmet Građansko vaspitanje mogao biti 
poboljšan, najveći broj njih naveo je sledeće: bolesti zavisnosti (14), nasilje (13), teme iz svakodnevnog 
života (13) i komunikacija (12).  

Ovo je takođe mali procenat odgovora, mada je obično mala i sama spremnost da se odgovori na otvorena 
pitanja. Ipak, predložene teme su zanimljive i mogu biti korisne za učenike, čak i kad je to predlog svega 
nekoliko nastavnika (npr. generacijske razlike, rodna ravnopravnost, ekologija, profesionalni razvoj, itd.)

frekvencija
24
23
15
9
4
3

Teme koje bi, prema nastavnicima, trebalo isključiti iz predmeta GV
koje se tiču organizacije i strukture vlasti
dečja prava
društveni aktivizam
građanin, država
demokratija
nasilje

frekvencija
14
13
13
12
9
9
7
7
6
6
6
5
5
4
3
3
3
2
1

Teme koje bi, prema nastavnicima, trebalo uključiti u predmet GV
bolesti zavisnosti
nasilje
teme iz svakodnevnog života
komunikacija
seksualno obrazovanje, reproduktivno zdravlje
moralno i estetsko obrazovanje
profesionalni razvoj
tolerancija
humanitarno pravo
porodica
participacija, društveni aktivizam
ljudska prava
generacijske razlike, uzrasne karakteristike
mediji
rodna ravnopravnost
zdravlje
EU
teme iz kulture
ekologija, zaštita životne sredine
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Tabela 40. Predlozi za unapređenje statusa predmeta

Većina nastavnika slaže se da je za poboljšanje statusa koji predmet Građansko vaspitanje ima potrebno 
organizovanje obuke za njegovo izvođenje (70,72%). Nešto manje nastavnika smatra da je neophodna 
podrška Ministarstva prosvete (53%), dok nešto više od trećine nastavnika kaže da bi organizovanje 
promocija na različitim nivoima (45,7%) ili promena statusa ovog predmeta u završnim razredima (tako što 
bi on postao obavezan  – 42,1%) doprineli poboljšanju njegovog statusa. 

Tabela 41. Procena potrebnih uslova za uspešno izvođenje nastave 

Nastavnici, pre svega, osećaju potrebu za dodatnom profesionalnom obukom – za literaturom i 
priručnicima koji bi im pomogli u radu (57,2%), seminarima na kojima bi imali priliku da nauče više o 
realizaciji Građanskog vaspitanja (51,4%), o obrazovanju za demokratiju i građansko društvo (39,8%), 
potom za predavanjima stručnjaka iz relevantnih oblasti (37,6%).

Kao i u slučaju predloga za unapređenje nastave Građanskog vaspitanja, trećina nastavnika (34,5%) smatra 
da je razmena iskustava nastavnika koji realizuju nastavu Građanskog vaspitanja značajna za poboljšanje 
njihovog rada. 

Ulogu savetnika za Građansko vaspitanje nastavnici nisu prepoznali kao značajnu (7,5%).

5.3.1 Rezime i diskusija rezultata

Za unapređenje predmeta Građansko vaspitanje, prema mišljenju nastavnika, potrebno je organizovanje 
obuka, susreti sa stručnjacima iz relevantnih oblasti i susreti nastavnika Građanskog vaspitanja u okviru 
kojih bi imali priliku za međusobnu razmenu iskustava.

Prema mišljenju nastavnika, predmet Građansko vaspitanje mogao bi biti unapređen ukoliko bi se neke 
teme isključile iz Nastavnog plana i programa, a koje se odnose na organizaciju i strukturu vlasti, dečja 
prava, participaciju i sl. Ako se posmatra u odnosu na ukupan uzorak ispitanika, ovo je mali procenat 
odgovora za čije tumačenje bi bilo potrebno dodatno obrazloženje takvih odgovora. Predložene teme 
su veoma značajne i predlog izvesnog broja nastavnika za njihovo isključivanje mogao bi ukazivati na 
nerazumevanje suštine i značaja ovih tema ili na njihov odnos prema aktuelnom političkom kontekstu.

organizovati obuke za izvođenje predmeta
da ima status obaveznog predmeta u poslednjim razredima osnovne i srednje šk,
podržati predmet od strane Ministarstva prosvete
podržati predmet od strane uprave u školi
organizovati promocije predmeta na svim nivoima
obučavati i druge nastavnike o vrednostima koje promoviše predmet
promeniti naziv predmeta
našto drugo

zaokruženo
F  %

70,72

42,11

52,96

12,83
45,72

33,88
8,88
4,93

215

128

161

39
139

103
27
15

seminari koji se odnose na realizaciju GV u razredu u kojem predajete
seminari koji se odnose na sticanje znanja i veština u okviru oblasti obrazovanja 
za demokratiju i građansko društvo
razmena iskustava sa kolegama
predavanja stručnjaka iz ove oblasti
dodatna literatura i priručnici za nastavnike
podrška od savetnika za GV
nešto drugo

zaokruženo
F  %

61,2

47,48

41,1

44,7

68,1

8,9
3,6

186

144

125

136

207

27
11
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Teme o čijem uvođenju bi se moglo razmišljati u cilju unapređenja predmeta Građansko vaspitanje vezane 
su za bolesti zavisnosti, nasilje, svakodnevni život i komunikaciju.  

Iako je mali procenat ovakvih predloga, teme  koje takođe mogu biti zanimljive i korisne za učenike odnose 
se na generacijske razlike, rodnu ravnopravnost, ekologiju, profesionalni razvoj, itd.

Većina nastavnika slaže se da je za poboljšanje statusa koji predmet Građansko vaspitanje ima potrebno 
organizovanje obuke za njegovo izvođenje, ali su im u tome značajni i podrška Ministarstva prosvete, 
promovisanje predmeta na različitim nivoima  ili promena njegovog statusa u završnim razredima tako što 
bi postao obavezan.

Nastavnici izražavaju potrebu za dodatnom profesionalnom obukom, literaturom i priručnicima koji bi im 
pomogli u radu, seminarima o realizaciji nastave i obrazovanju za demokratiju i građansko društvo, kao i 
razmenom iskustava nastavnika koji realizuju nastavu ovog predmeta. Iz toga bi se mogla izvući značajna 
preporuka za  organizovanje aktiva nastavnika Građanskog vaspitanja i potreba za njihovim međusobnim 
umrežavanjem.

5.4 Lične vrednosti i društvena participativnost nastavnika

Na kraju, predstavljeni su i rezultati koji se odnose na participaciju nastavnika u okruženju i njihovi ciljevi 
i vrednosti, što je bilo od značaja s obzirom na ulogu nastavnika i u vaspitnom procesu rada.

Tabela 42. Učešće nastavnika u različitim društveno relevantnim aktivnostima

Među ponuđenim oblicima participacije u okruženju, nastavnici su u većini spremni jedino da podrže 
inicijativu svojih učenika za realizaciju određenih akcija (71,4%). Pokretanje humanitarnih (ili nekih 
drugih) akcija je, međutim, znatno ređe (tek svaki peti nastavnik navodi da to čini često ili vrlo često), kao 
i prigovaranje direktoru zbog nekorektnog odnosa prema zaposlenima. Nastavnici se najređe aktiviraju 
kako bi  obavestili medije o nekom aktuelnom problemu (51,6% navodi da to nikada ne čini, a samo 6,6% 
da to čini često ili vrlo često).

nikada
Da li ste tokom proteklih 
godinu dana učestvovali u 
nekim od sledećih 
aktivnosti:

često vrlo često bez odgovoravrlo retko ponekad

pokrenuo humanitarnu ili neku 
drugu akciju

obavestio medije o nekom 
problemu

otvoreno prigovorio direktoru na 
poslu kada tebi učini nepravdu

otvoreno prigovorio direktoru 
na poslu kada tvom kolegi učini 
nepravdu

podržao učeničku inicijativu za 
realizaciju akcije

F

72

157

73

81

7

%

23,68

51,64

24,01

26,64

2,30

%

16,45

17,43

15,46

17,43

2,96

F

76

42

90

85

48

%

25,00

13,82

29,61

27,96

15,79

F

55

10

46

43

121

%

18,09

3,29

15,13

14,14

39,80

F

21

10

21

15

96

%

6,91

3,29

6,91

4,93

31,58

F

30

32

27

27

23

%

9,87

10,53

8,88

8,88

7,57

F

50

53

47

53

9
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Tabela 43. Vrednosti i ciljevi nastavnika

Rezultati pokazuju da nastavnici visoko vrednuju mir i sigurnost (94,4%), ličnu slobodu (93,1%), 
ravnopravnost (92,8%), porodicu (90,8%), prijatelje (90,1%), slobodno vreme (84,2%) i materijalnu 
sigurnost (85,2%), ali ne i bogatstvo. Pored bogatstva, nastavnici u većini navode da ne pridaju veliku 
važnost nacionalnoj pripadnosti. 

5.4.1 Rezime i diskusija rezultata

Na osnovu analize i komparacije stavova nastavnika i učenika prema različitim oblicima participacije, 
uočava se da osim spremnosti da podrže inicijativu svojih učenika za realizaciju određenih akcija, ostale 
vrste angažovanja, poput pokretanja humanitarnih ili nekih drugih akcija znatno su ređe. 

Poput svojih nastavnika, učenici (i osnovnih i srednjih škola) retko su spremni da se suprotstave 
nekorektnom odnosu prema sebi ili drugim učenicima, a učenici srednjih škola sa nastavnicima dele sličan 
stav i prema odsustvu saradnje sa medijima radi rešavanja društvenih problema.

Nastavnici visoko vrednuju mir, sigurnost, ličnu slobodu, ravnopravnost, porodicu i prijatelje i materijalnu 
sigurnost. S druge strane,  nastavnici u većini navode da ne pridaju veliku važnost bogatstvu i nacionalnoj 
pripadnosti. Ovakva raspodela odgovora ne odstupa bitno od rangiranja vrednosti koje su naveli učenici 
osnovnih i srednjih škola.
 

ugled u društvu

lična sloboda

nacionalna pripadnost

vera

porodica

materijalna sigurnost

prijatelji

tradicija

bogatstvo

slobodno vreme 

sloboda medija

ravnopravnost svih ljudi

mir i sigurnost

potpuno 
nevažno

Koliko je Vama lično u životu 
važno sledeće: važno izrazto 

važno
bez odgovoranevažno ni važno 

ni nevažno

F

4

1

75

61

1

0

0

6

21

2

2

0

0

%

1,32

0,33

24,67

20,07

0,33

0,00

0,00

1,97

6,91

0,66

0,66

0,00

0,00

%

3,95

0,33

18,75

14,14

0,99

1,97

0,66

3,29

18,09

1,32

1,32

0,00

0,00

F

34

1

46

39

1

17

7

56

112

20

11

2

0

%

11,18

0,33

15,13

12,83

0,33

5,59

2,30

18,42

36,84

6,58

3,62

0,66

0,00

F

166

43

68

81

34

161

93

132

68

159

108

57

19

%

54,61

14,14

22,37

26,64

11,18

52,96

30,59

43,42

22,37

52,30

35,53

18,75

6,25

F

63

240

31

54

242

98

181

80

21

97

152

225

268

%

20,72

78,95

10,20

17,76

79,61

32,24

59,54

26,32

6,91

31,91

50,00

74,01

88,16

F

25

18

27

26

23

22

21

20

27

22

27

20

17

%

8,22

5,92

8,88

8,55

7,57

7,24

6,91

6,58

8,88

7,24

8,88

6,58

5,59

F

12

1

57

43

3

6

2

10

55

4

4

0

0
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5.5 Razlike između nastavnika Građanskog vaspitanja u osnovnim i srednjim školama

S obzirom na to da se odgovori učenika osnovnih i srednjih škola razlikuju u pogledu pojedinih tema, ali 
zbog različitih formi upitnika nisu direktno upoređivani, smatrali smo značajnim da uporedimo rezultate 
nastavnika osnovnih i srednjih škola. To je bilo olakšano time što su svi nastavnici popunjavali isti upitnik. 
U prikazu rezultata izabrane su one teme koje su smatrane najrelevantnijim, a gde su se ispoljile razlike u 
odgovorima.

Tabela 44. Razlike između nastavnika Građanskog vaspitanja u osnovnim i srednjim školama 

Što se tiče zadovoljstva koje su nastavnici iskazali prema različitim karakteristikama predmeta Građansko 
vaspitanje, razlika u odnosu na tip škole postoji jedino u procenama zadovoljstva obukom koju su nastavnici 
dobili za realizaciju predmeta i priručnicima i literaturom koja im je na raspolaganju. Ovim aspektima 
predmeta veće zadovoljstvo iskazali su nastavnici srednjih škola nego nastavnici osnovnih škola.

U kojoj meri ste zadovoljni obukom koju ste dobili za 
izvođenje predmeta GV

U kojoj meri ste zadovoljni priručnicima i literaturom za 
nastavnike GV

Ocena razumljivosti pojmova i definicija iz predmeta GV

Ocena iskorišćenosti prethodnog iskustva učenika

Zastupljenost metoda rada: rad na projektu (istraživanje 
nekog problema)

Zastupljenost metoda rada:  predavanja nastavnika

Zastupljenost metoda rada: učenje putem interneta

Procena atmosfere na času:  takmičarska

Predlog unapređenja predmeta GV: da se uvede kao 
obavezan predmet u završnom razredu

Predlog unapređenja predmeta GV: promovisanje predmeta 
na državnom nivou od strane Ministarstva prosvete

Predlog unapređenja statusa predmeta GV: organizovanje 
obuke za izvođenje predmeta

Predlog unapređenja statusa predmeta GV: dobijanje 
statusa obaveznog predmeta u završnim razredima

Predlog unapređenja statusa predmeta GV: promena naziva 
predmeta

Šta je potrebno za uspešno izvođenje nastave GV: seminari 
koji se odnose na realizaciju predmeta

Šta je potrebno za uspešno izvođenje nastave GV: 
predavanja stručnjaka iz ove oblasti

Šta je potrebno za uspešno izvođenje nastave GV: dodatna 
literatura i priručnici za nastavnike

Šta je potrebno za uspešno izvođenje nastave GV: podrška 
od savetnika za GV

aritmetička sredina procena

nastavnici 
osnovne škole

nastavnici 
srednje škole

3,51

2,85

3,49

3,89

3,86

3,41

2,99

3,78

0,21

0,27

0,79

0,32

0,05

0,74

0,32

0,81

0,05

3,91

3,59

3,99

3,51

3,24

3,04

2,42

3,45

0,43

0,42

0,63

0,51

0,12

0,51

0,52

0,57

0,12



63

Nastavnici srednjih škola ocenjuju da su pojmovi i definicije iz predmeta Građansko vaspitanje razumljiviji 
njihovim učenicima nego učenicima osnovnih škola, dok nastavnici osnovnih škola kažu da u većoj meri 
imaju priliku da u nastavi koriste prethodna iskustva svojih učenika. 

Kad je reč o metodama rada u okviru nastave Građanskog vaspitanja, nastavnici osnovne škole češće 
navode da su u radu zastupljene sledeće metode: rad na projektu (istraživanje nekog predmeta), predavanja 
nastavnika i učenje putem interneta. 

Atmosferu na časovima veoma slično opisuju nastavnici i osnovnih i srednjih škola, s tim da su nastavnici 
osnovnih škola nešto češće atmosferu odredili kao takmičarsku. 

Nastavnici srednjih škola, češće nego njihove kolege iz osnovnih, smatraju da bi se predmet mogao 
unaprediti ukoliko bi postao obavezan u završnim razredima osnovne i srednje škole i ukoliko bi ga 
Ministarstvo prosvete promovisalo na državnom nivou. 

Status predmeta mogao bi, prema mišljenju nastavnika osnovnih škola, biti poboljšan ukoliko bi 
bila organizovana dodatna obuka za njegovo izvođenje, dok nastavnici srednjih škola više prostora za 
poboljšanje vide u dobijanju statusa obaveznog predmeta u završnim razredima, a češće nego nastavnici 
osnovnih škola navode i da bi tome, takođe, doprinela promena naziva predmeta.

Nastavnici osnovnih škola iskazali su veću potrebu za dodatnom obukom (kroz seminare i literaturu za 
nastavnike). Obe grupe nastavnika ocenjuju predavanja stručnjaka iz relevantnih oblasti, kao i podršku 
savetnika za Građansko vaspitanje kao manje značajnu, mada nastavnici srednjih škola tome pripaju 
nešto veći značaj.

Na osnovu ovih rezultata, formirani su generalni zaključci i preporuke koji su uključeni u završno poglavlje 
ove publikacije.
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Da bi se steklo bolje razumevanje načina na koji se realizuje predmet Građansko vaspitanje u školama u 
Srbiji, pored kvantitativnih analiza prikazanih u prethodnim poglavljima, sprovedene su i tri studije slučaja.

6.1 Metodologija istraživanja

Tri studije slučaja su realizovane u tri škole koje su izabrane na osnovu dva kriterijuma. Prvi kriterijum 
je bio regionalni, a drugi kriterijum je bio uspeh u realizaciji predmeta Građansko vaspitanje. Uspeh u 
realizaciji je procenjen na osnovu niza pitanja iz učeničkog upitnika:

• samoproceni učenika koliko su na časovima Građanskog vaspitanja naučili o različitim temama 
(npr. šta je građanin, šta je demokratija, koju ulogu ima vlast, kako vlast može da zloupotrebi 
svoju moć, itd.);

• procena učenika o tome koliko je često nastavnik na časovima koristio oblike rada koji aktivno 
uključuju učenike, omogućuju učenicima da izraze svoje mišljenje, podstiču učenike da sagledaju 
isti društveni fenomen iz različitih perspektiva, da kritički misle, da učestvuju u debatama, itd.;

• procena učenika o tome koliko često su na časovima učili o demokratiji, ljudskim pravima, 
građanstvu i drugim ključnim pojmovima i temama uz korišćenje diskusija, rada na projektu, 
igranje uloga, analizu video materijala, korišćenje interneta, dobrovoljni i volonterski rad i 
analizu novinskih članaka;

• Procena učenika o tome koliko često je atmosfera na časovima Građanskog vaspitanja bila 
motivišuća, saradnička, istraživačka i prijateljska.

Na osnovu ova četiri kriterijuma, svaka škola iz ispitanog uzorka je procenjena u pogledu uspešnosti 
realizacije predmeta Građansko vaspitanje. Pri tome, uspešnom školom je smatrana ona u kojoj su učenici 
visoko ocenili koliko su naučili, u kojima nastavnici na časovima često koriste aktivne oblike rada i gde 
je atmosfera na časovima bila motivišuća, saradnička, istraživačka i prijateljska. Kad se uzmu u obzir 
svi ovi parametri, izdvojene su škole u kojima je nastava iz predmeta Građansko vaspitanje, može se 
reći,  realizovana uspešnije nego u drugim školama iz uzorka ispitanih škola, škole u kojima je nastava 
realizovana na nivou koji je tipičan za većinu škola iz uzorka, kao i škole u kojima je nastava realizovana 
slabije nego u drugim školama iz ispitanog uzorka škola. Konačno, iz svake od ove tri grupe škola izdvojena 
je po jedna škola prema navedenom regionalnom kriterijumu.

U tri škole koje su izdvojene na ovaj način obavljeno je dodatno, kvalitativno istraživanje. Ovo istraživanje 
je obuhvatilo fokus grupu sa učenicima, grupni intervju sa nastavnicima koji predaju Građansko vaspitanje, 
intervju sa direktorom škole (ili drugim predstavnikom škole) i grupni intervju sa predstavnicima lokalne 
zajednice (predstavnik lokalne samouprave u školskom odboru, sekretar za društvene delatnosti iz lokalne 
samouprave i predstavnik lokalnih NVO koje se bave mladima i/ili razvojem građanskog društva).

Osnovni cilj svih razgovora je bio da se bolje razume status predmeta Građansko vaspitanje unutar 
škole i lokalne zajednice, kao i način na koji se realizuje nastava iz ovog predmeta. Konkretnije, ovaj deo 
istraživanja je osmišljen tako da se dobiju odgovori na sledeća pitanja:

1. Kakav je status i imidž predmeta u školi i zajednici?
2. U kakvim uslovima se realizuje predmet Građansko vaspitanje u školama u Srbiji (koje su 

osnovne teškoće u realizaciji nastave)?
3. Koji razlozi motivišu učenike da se opredeljuju za predmet Građansko vaspitanje?
4.Iz kojih razloga se nastavnici opredeljuju da drže nastavu iz predmeta Građansko vaspitanje?
5. Šta učenici nauče u okviru nastave iz predmeta Građansko vaspitanje?
6.Kako nastava iz Građanskog vaspitanja doprinosi razvoju škole i lokalne zajednice?
7. Kako bi nastava iz Građanskog vaspitanja mogla da se unapredi? 

6.STUDIJE SLUČAJA: 
    GRAĐANSKO VASPITANJE U TRI ŠKOLE
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Da bi se stekla potpunija slika, u razgovore su uključeni različiti, gorenavedeni akteri. Njihovim 
uključivanjem, status predmeta i način na koji se on realizuje sagledani su iz različitih perspektiva. Svi 
razgovori su obavljeni u okviru izabranih škola.

Učenici koji su učestvovali u fokus grupi odabrani su slučajnim izborom sa liste svih učenika koji pohađaju 
predmet Građansko vaspitanje u datoj školi.

6.2 Realizacija nastave Građanskog vaspitanja u tri škole u Srbiji

U ovom delu teksta prikazaće se tri studije slučaja na osnovu intervjua koji su obavljeni u tri škole. Kao 
što je već napomenuto, ove tri škole su odabrane na osnovu procene uspešnosti u realizaciji nastave iz 
predmeta Građansko vaspitanje – jedna škola je odabrana kao primer škole u kojoj se nastava realizuje 
uspešnije nego u drugim ispitanim školama, druga škola je izabrana kao tipična, a treća kao škola u kojoj 
se na osnovu podataka dobijenih preko upitnika za učenike može reći da se nastava realizuje manje 
uspešno nego u drugim ispitanim školama.

Ove škole su izabrane kao primeri iz pomenute tri grupe škola i iz tog razloga neće se navoditi informacije 
na osnovu kojih bi ove škole mogle biti prepoznate. Drugim rečima, nije najvažnije o kojim školama je reč, 
već da ove tri studije slučaja pomognu da se bolje razume kako se, na nivou jedne škole, realizuje nastava 
iz predmeta Građansko vaspitanje.

6.2.1 Slučaj 1: Škola u kojoj se nastava realizuje na uspešniji način nego u drugim školama

Škola se nalazi u velikom gradu i pohađa je oko 1 200 učenika. Većina učenika su dečaci. Škola se nalazi 
u samom centru građa, namenski je građena i ima odlične uslove za rad, dobro opremljene kabinete i 
učionice. Škola je čista, uređena i odiše prijatnom  atmosferom.

6.2.1.1 Fokus grupa sa učenicima

U fokus grupi je učestvovalo 10 učenika završnog razreda od kojih su većina (njih devet) bili dečaci. 

Učenici su bili veoma motivisani da učestvuju u razgovoru o nastavi iz predmeta Građansko vaspitanje. 
Tokom razgovora su bili dobro raspoloženi i spremni da otvoreno izraze svoje mišljenje i stavove. 

U vezi s opštom slikom i statusom predmeta u školi, porodici i lokalnoj zajednici, učenici govore 
afirmativno, i smatraju da je imidž ovog predmeta u njihovoj školi dobar. Prepoznaju njegove vrednosti 
i iz ugla sadržaja, metoda rada i atmosfere koja je opuštena i puna razumevanja za njih. Govore da je na 
času dobra atmosfera, mogu da se opuste i da slobodno iznose svoja mišljenja, a da im to niko ne zameri. 
Takođe misle da na ovim časovima upoznaju mnoga prava i dužnosti koja imaju kao građani. 

Prema mišljenju učenika, za razliku od slike o predmetu Građansko vaspitanje, koja je u školi pozitivna, u 
lokalnoj sredini se ne zna mnogo o samom predmetu. Njihova procena je da se izvan škole mnogo više zna 
o Verskoj nastavi.

- Mogu da kažem šta mislim
- Čas na kome nikad nije dosadno, uvek su zanimljive teme.
- Kao predmet je veoma poučan i efikasan.
- Atmosfera na časovima je veoma pozitivna.
- Čas na kome se opustimo, nismo opterećeni nekim kontrolnim.
- To je više kao informativni čas gde upoznajemo prava i dužnosti.
- Profesori nemaju mogućnosti da nas kažnjavaju ocenama.
- Tu učimo dosta o međusobnim odnosima.
- Čas je zanimljiv sa puno radionica, filmova i uzajamnog razgovora.

 (iskazi učenika)
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Učenici smatraju da predmet Verska nastava u njihovoj školi ima slabiji status od Građanskog vaspitanja. 
Učenici imaju utisak da predmet Građansko vaspitanje više cene i učenici i nastavnici. Oni Versku nastavu 
ne doživljavaju kao neki ozbiljan predmet. Njima se ne dopada to što se veroučitelji „dovijaju na razne 
načine” kako bi privukli učenike na Versku nastavu. Na primer, jedan od načina da se učenici privuku bio 
je da se organizuje besplatna ekskurzija. Međutim, čim je besplatna ekskurzija ukinuta, smanjio se broj 
učenika na Verskoj nastavi. 

- Veronauci  nije mesto ovde.
- Svi veronauku koriste da bi bežali iz škole.
- Veronauka je možda način da se disciplinuju učenici.
- Imamo dosta nekrštenih i oni osuđuju veronauku.
- U zadnje vreme mislimo da se Građansko više gura, a da se veronauka zapostavlja.
- Veroučitelji se ne shvataju ozbiljno, dok nastavnici Građanskog imaju bolji status, oni predaju nešto 

opipljivo, mi ovde naučimo uvek nešto novo.

(iskazi učenika)

Kada su u pitanju razlozi zašto se opredeljuju za Građansko vaspitanje, učenici smatraju da je opredeljivanje 
za učenje jednog od ova dva predmeta prvenstveno određeno time da li je neko ateista ili nije. Takođe, oni 
smatraju da većem opredeljivanju za Građansko vaspitanje doprinosi i činjenica da se radi o višenacionalnoj 
sredini. Prema njihovom mišljenju, svi koji nisu pravoslavne vere opredeljuju se za Građansko vaspitanje. 
Učenici navode i činjenicu da je važan razlog za opredeljivanje učenika za Građansko vaspitanje i to što se 
u okviru ovog predmeta uče „stvari koje će im koristiti u životu”. 

Kad je u pitanju opredeljivanje za Versku nastavu, učenici koji pohađaju Građansko vaspitanje smatraju 
da na to najveći uticaj ima patrijarhalna porodica. Prema njihovom mišljenju, učenici čiji su roditelji 
tradicionalniji i patrijarhalni pre će se opredeljivati za Versku nastavu. Zbog pritiska roditelja na takve 
učenike, to često nije izbor tih učenika. 

Razlozi za opredeljivanje za Građansko vaspitanje: 
- oni koji su ateisti
- oni koji nisu pravoslavne vere
- i mnogi koji su pravoslavne vere, ali žele da idu na Građansko zato što im se to dopada 
 kao predmet koji će im koristiti u životu

Razlozi za opredeljivanje za Versku nastavu:
- roditelji utiču na njih, vrše pritisak
- to su previše patrijarhalne porodice
-  to su učenici čiji roditelji su stroži

(iskazi učenika)

Učenici smatraju da su na nastavi iz Građanskog vaspitanja naučili veoma korisne stvari koje im pomažu i 
u svakodnevnom životu, pa i u drugim predmetima. Upoznali su sebe, naučili su koliko je važna tolerancija 
prema drugima, kako treba verbalno komunicirati, vežbali su veštinu govora i javnog nastupa. Upoznali 
su svoja prava i obaveze i načine kako mogu da ih ostvaruju. Takođe, prema njihovim rečima, Građansko 
vaspitanje im je pomoglo da se bolje orijentišu u pogledu nastavka obrazovanja i buduće karijere. 

Kad je reč o načinu na koji se realizuje nastava iz Građanskog vaspitanja, učenicima se najviše dopadaju 
oni oblici rada koji se retko sreću na časovima iz drugih predmeta (diskusija, dokumentarni filmovi na 
različite teme, radionice, itd.), kao i mogućnost da slobodno iskazuju svoja mišljenja. Sviđa im se što na 
časove dolaze opušteni, a vreme na času provode učeći bez stresa i tenzije. Razloge za ovakav doživljaj 
učenici ne vide samo u načinu rada i temama koje se obrađuju nego i u načinu ocenjivanja, tj. u činjenici da 
iz ovog predmeta ne postoje brojčane ocene. Ipak, nedostatak brojčanog ocenjivanja, smatraju oni, ima i 
dobre i loše strane. Dobro je što uče bez stresa i u prijatnoj atmosferi, a loše je što neke učenike (naročito 
one koji su manje vredni) to ne podstiče da se više potrude. 
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Učenici smatraju i da je nastava Građanskog vaspitanja u znatnoj meri doprinela povećanoj participaciji 
učenika u životu škole. Prema njihovoj oceni, zahvaljujući Građanskom vaspitanju, i to pre svega 
nastavnicima, Učenički parlament dobro radi i svaki učenik koji želi može da se uključi u njegov rad. 

Kao teškoće u realizaciji nastave iz Građanskog vaspitanja, učenici navode da bi im bilo potrebno više 
od jednog časa nedeljno kako bi obradili neke teme i zato predlažu povećanje fonda časova. Kao teškoću 
navode i to što nemaju udžbenik i neka savremena nastavna sredstva kao što je video bim. Učenici su 
se žalili i na činjenicu da se grupe za nastavu iz Građanskog vaspitanja formiraju od učenika iz različitih 
odeljenja, pa im je potrebno više vremena da se upoznaju i zbliže. 

Učenici smatraju da su kroz nastavu iz Građanskog vaspitanja stekli dosta korisnih znanja i veština kao što 
su: tolerancija, rad u grupi, komunikacija sa drugima, kako iskazati svoje mišljenje, kako bolje sagledati 
realnost i ono što se dešava u društvu, bolje razumevanje svojih prava i obaveza, bolje razumevanje sebe 
i svojih osećanja, itd.

Na pitanje šta im se najviše dopada u vezi s predmetom Građansko vaspitanje, učenici najčešće navode 
sledeće:

• nema diskriminacije na času
• prikazivanje dokumentarnih filmova i diskusija o njima
• opušteni časovi, na časovima nema nepotrebne tenzije i stresa
• način rada
• profesor
• sloboda da se izražava sopstveno mišljenje.

S druge strane, kada su pitani da navedu šta bi promenili u predmetu Građansko vaspitanje, učenici su 
najčešće navodili sledeće:

• nedovoljno časova nedeljno – nešto započnemo i ne možemo da završimo ili zaboravimo za 
nedelju dana

• ocenjivanje – možda bi predmet bio više cenjen i vredniji ako bi imao brojčano ocenjivanje i ako 
bi ušao u opšti prosek

• trebalo bi da imamo savremeniju opremu kao što je video bim 
• spajanje više razreda u jednu grupu, jer je potrebno više vremena da se učenici upoznaju i steknu 

poverenje jedni u druge 
• trebalo bi da ima neki udžbenik.

6.2.1.2 Intervju sa nastavnicama

Razgovor je vođen sa tri od četiri nastavnice koje predaju Građansko vaspitanje u ovoj školi. Sve su prošle 
obuku u periodu od 2001. do 2003. godine. Jedna je po obrazovanju pedagog, druga politikolog, a treća 
sociolog. Sve tri predaju Građansko vaspitanje od kada je predmet uveden u škole. 

Predmet ih je privukao svojim zanimljivim metodama rada koje omogućavaju da se stvori dobar odnos sa 
učenicima. U ovom predmetu su videle šansu da „izađu iz šablona”, da mogu da rade na način koji im više 
odgovara. To im se najviše dopalo i tu su našle svoje motive da se opredele za ovaj predmet. 

Iako su prošle kroz sve obuke koje su bile organizovane na početku uvođenja predmeta u škole, smatraju 
da bi im značilo ako bi pohađale seminare za dodatnu obuku. To bi bila prilika da razmene svoja iskustva sa 
ostalim kolegama, da saznaju kako oni rade, da „osveže svoje znanje”, da razmene materijale i literaturu 
sa kolegama, itd. 

Prema mišljenju nastavnica, status predmeta u školi je pozitivan i dobro su ga prihvatili i učenici i kolege. 
Ipak, one smatraju da je potrebno mnogo više pažnje posvetiti promovisanju predmeta među roditeljima 
jer su oni slabo informisani (ne znaju o čemu je reč u predmetu, zašto je on važan, šta učenici mogu da 
nauče u okviru njega, itd.). 

„Neke kolege su čak rekle da su primetili pozitivne promene u ponašanju učenika i misle da je to u 
vezi sa Građanskim vaspitanjem, a to se pre svega odnosi na  smanjenje nasilja u školi.”

(izjava nastavnice Građanskog vaspitanja)
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Što se tiče statusa i imidža koji ima Verska nastava, nastavnice Građanskog vaspitanja smatraju da je u 
školi je „prevagnulo”  Građansko vaspitanje. U prilog takvoj oceni one navode činjenicu da se većina dece 
opredeljuje za njihov predmet kao i reagovanje učenika koji pohađaju ova dva predmeta. Smatraju da je u 
ranijem periodu Verska nastava bila nešto više favorizovana, ali da je sada status Građanskog vaspitanja 
nešto bolji.

Kada je reč o motivima učenika da se opredele za Građansko vaspitanje, nastavnice su navele da na to 
utiču, pre svega, vršnjaci i porodica. Deca iz ateističkih porodica, kao i deca roditelja koji imaju nešto viši 
nivo obrazovanja u većoj meri se opredeljuju za Građansko vaspitanje. One, ipak, smatraju da se učenici 
opredeljuju za Građansko vaspitanje delom i zbog toga što među učenicima postoji „priča” da se tu dešava 
nešto zanimljivo i da može da se nauče neke korisne stvari. 

Najveće teškoće sa kojima su se nastavnice suočavale odnose se na finansijski aspekt i nedostatak 
sistemske podrške i podrške lokalne zajednice. Naime, one smatraju da bi trebalo da postoji mogućnost 
da se finansijski podrže oni učenici koji su se izuzetno založili i potrudili tokom realizacije različitih 
projekata. Nastavnice su, takođe, istakle da bi im finansijska podrška trebala za realizaciju same nastave, 
tj. za potrošni materijal, literaturu, udžbenike, kao i bolja saradnja s institucijama van škole.

Teškoće sa kojima se suočavaju nastavnice prilikom realizacije nastave Građanskog vaspitanja:
- - Nije izražena volja zajednice za saradnjom.
- Nemamo dovoljno materijala jer škola ne može da nam obezbedi dovoljno materijala. Moramo da 

se snalazimo, pa nam sama deca često donose edukativne filmove.
- Potrebna nam je i podrška od Ministarstva ili Zavoda za unapređivanje obrazovanja i vaspitanja  

u formi priručnika.

(izjave nastavnica)

Nastavnice smatraju da bi predmet mogao značajno da doprinese razvoju participacije učenika i u životu 
škole i u lokalnoj zajednici. Ipak, one nisu zadovoljne u kojoj meri i na koji način se učenici uključuju u 
život škole. Prema njihovoj oceni, učenicima nedostaje inicijativa, ali i sama sredina nije previše otvorena 
da prihvati inicijativu učenika, niti postoji spremnost da se učenici pitaju za mišljenje o pitanjima koja 
su relevantna i za učenike. One se trude da u učionici obezbede uslove za participaciju učenika ili da 
organizuju neke akcije na nivou škole, ali to ne ide dalje od toga. Učenički parlament postoji u školi, ali 
nisu zadovoljne stepenom u kojem su učenici uključeni u rad učeničkog parlamenta. 

Kad je reč o dobrim stranama Građanskog vaspitanja, nastavnice sa kojima je razgovarano ističu interaktivne 
metode rada, dobru atmosferu u razredu i neke od sadržaja koji se obrađuju u okviru predmeta. Posebno 
ističu korišćenje dokumentarnih filmova na koje učenici „jako dobro reaguju” (npr. 12 dokumentarnih 
filmova iz serijala „Slobodna zona”). 

One bi, s druge strane, promenile način ocenjivanja tako što bi skalu za opisno ocenjivanje proširile na 
četiri stepena. Nastavnice smatraju da bi, ako se ima u vidu način rada, trebalo formirati manja odeljenja 
(manja od 30 učenika – koliko ih sada ima) jer je teško raditi na takav način sa velikim brojem učenika. 
Sadržajima su uopšteno veoma zadovoljne, naročito onima koji su zastupljeni u programu za I razred 
(nasilje, predrasude, stereotipi, tolerancija, neslušanje, itd.), ali smatraju da bi bilo potrebno da se uvedu 
i nove teme koje su bliže interesovanjima dece. Najviše prigovora su imale na nastavni program drugog 
razreda jer su teme koje se obrađuju učenicima nedovoljno zanimljive i ima previše sličnih tema. Njihov 
predlog je da se u program za četvrti razred dodaju teme kao što su:

• poslovni rečnik 
• emocionalna pismenost 
• psihologija pregovaranja, 
• kako izaći na kraj sa teškim sagovornikom 
• timski rad
• sagorevanje na poslu
• kako se boriti sa stresom
• stil života
• kič
• itd.
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Kao ključne preporuke za dalji razvoj predmeta Građansko vaspitanje, nastavnice su navele:

• sistemsku promociju predmeta na svim nivoima (u društvu, u Ministarstvu, u školi, itd.), 
• organizovanje kontinuirane obuke nastavnika i
• obezbeđivanje potrebnih  radnih materijala, udžbenika, literature, itd.

6.2.1.3 Intervju sa direktorom

Direktor škole podržava više Građansko vaspitanje nego Versku nastavu jer smatra da Verskoj nastavi 
nije mesto u školi. Prema njegovim rečima, Građansko vaspitanje ima bolji status i među nastavnicima i 
među učenicima. Takvu ocenu zasniva na činjenici da se veći broj učenika u školi opredeljuje za Građansko 
vaspitanje. 

Prilikom izbora nastavnika koji će predavati Građansko vaspitanje, škola se rukovodila Pravilnikom o tome 
ko može da predaje predmet, ali je uzimano u obzir koji nastavnici nisu imali dovoljan fond časova. 

Direktor škole smatra da opredeljivanje za Građansko vaspitanje delom zavisi od samih nastavnika (kako 
prezentuju gradivo), ali i od nastavnih sadržaja koji se obrađuju pošto se radi o zanimljivim i korisnim 
temama. S druge strane, direktor nije bio sasvim siguran zašto se učenici opredeljuju za Versku nastavu, 
ali smatra da je najverovatnije reč o učenicima čiji su roditelji vernici, pa oni vrše uticaj na svoju decu da 
se prijave za Versku nastavu. 

Prema sopstvenoj izjavi, direktor nije najbolje upoznat sa programom samog predmeta, ali smatra da se 
radi o veoma korisnom predmetu.

„Uče o toleranciji, multikulturalnosti, slobodno iznose svoje probleme... našoj deci je sve to potrebno 
pa i nama odraslima.”

 „Učenici uče neke korisne stvari, vidim da izađu sa nastavnikom i u dvorište ili negde odu i sami 
rešavaju neka pitanja... ja tako to vidim...”

„Mislim da Građansko daje velike mogućnosti za učenike. Te radionice su zanimljive. Dopalo mi 
se, jednom prilikom  sam video  neke primere sa igranjem uloga, simulacijom.. .tako sam se 
zainteresovao pa mi je koleginica objasnila šta to oni rade.”

(izjave direktora škole)

Kada je reč o stvarima koje bi trebalo menjati, direktor ukazuje na izvesno preklapanje u programu između 
predmeta Ustav i pravo građana i predmeta Građansko vaspitanje. Pored toga, on smatra da je osnovna 
teškoća u vezi s Građanskim vaspitanjem finansijske prirode jer škola nema dovoljno mogućnosti da 
obezbedi sve ono što nastavnici zahtevaju i što je potrebno za normalnu realizaciju programa (nastavna 
sredstva, potrošni, radni materijal), kao i teškoće u pravljenju rasporeda časova jer grupe čine učenici 
raznih odeljenja.

6.2.1.4 Intervju sa predstavnicima lokalne zajednice

Pošto neki od pozvanih predstavnika lokalne zajednice nisu mogli da dođu na razgovor, razgovor je 
obavljen samo sa jednom osobom koja radi u lokalnom Centru za omladinski rad.

Prema njegovom mišljenju, lokalna zajednica je važan faktor koji doprinosi ukupnom razvoju mladih i 
potencijalno pruža velike šanse da ih podrži, ali realno ona još ne prepoznaje svoju ulogu u tome. Takođe, 
nema dovoljno saradnje škole sa drugim institucijama koje mogu da obezbede vidljivost predmeta 
Građansko vaspitanje.

Budući da nema dovoljno sistemske podrške i pravih informacija, mladi nisu imali prilike da „izađu” iz 
škole, sem pojedinačnih projekata u koje su uključene samo neke škole.
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Prema sopstvenim rečima, naš sagovornik iz Centra za omladinski rad ima lično iskustvo u radu sa mladima 
i dobro poznaje vrednosti koje se promovišu u okviru predmeta Građansko vaspitanje. On ocenjuje da ovaj 
predmet značajno doprinosi većem aktivizmu mladih i njihovom uključivanju u rešavanje pitanja koja ih se 
tiču. Iako Građansko vaspitanje pruža važna znanja i veštine, to, prema njegovoj oceni, još nije dovoljno 
jer  škola još nije prepoznata kao deo zajednice.

S obzirom na to da zajednica, škola i roditelji nisu dovoljno informisani o sadržaju, ciljevima i metodama 
rada ovog predmeta, opredeljivanje učenika je pre svega pod uticajem porodice ili pod uticajem vršnjaka. 

Konačno, predstavnik Centra za omladinski rad je izneo ocenu da bi pitanju Građanskog vaspitanja i Verske 
nastave trebalo da se priđe sistemski, da se jasno definišu njihove uloge i funkcija u školskom programu i 
da svi koji su uključeni u obrazovanje i pripremanje mladih za život znaju svoje mesto u tome. 
 
6.2.1.5 Zaključak

U ovoj školi je predmet Građansko vaspitanje snažno podržan i, u izvesnom smislu, privilegovan u odnosu 
na Versku nastavu. Samim tim status i imidž predmeta je veoma dobar kako među učenicima (koji se u 
većem broju opredeljuju za ovaj izborni predmet), tako i među nastavnicima. 

Učenici koji pohađaju Građansko vaspitanje u ovoj školi imaju veoma pozitivan stav prema predmetu, a 
naročito prema sadržajima i temama koje se obrađuju u okviru njega, kao i prema načinu rada koji se 
neguju. Učenici posebno ističu dobru atmosferu i slobodu da izraze sopstveno mišljenje. Smatraju da su u 
okviru predmeta naučili dosta i da su razvili neke veštine koje će im koristiti u budućnosti. 

Nastavnice su posvećene predmetu, imaju unutrašnju motivaciju da drže nastavu jer im više odgovara način 
na koji se nastava realizuje, međusobno odlično sarađuju, pokazuju inicijativu da obezbede relevantne 
materijale neophodne za uspešnu realizaciju nastave, trude se da podrže i podstaknu učenike da u većoj 
meri participiraju u samoj nastavi i u životu škole. Ipak, nastavnici ukazuju na nizak nivo inicijative i 
spremnosti na uključivanje učenika. 

Saradnja između lokalne zajednice i škole nije na potrebnom nivou. Lokalna zajednica ne prepoznaje 
dovoljno svoju ulogu u saradnji sa školom, niti se u dovoljnoj meri nastava iz Građanskog vaspitanja koristi 
za veće uključivanje mladih u život zajednice. 

Ako se sve uzme u obzir, može se zaključiti da je dobar status predmeta u ovoj školi rezultat velike podrške 
koju predmet ima u školi, entuzijazma nastavnica i zainteresovanosti učenika. Pored toga, izgleda da se 
uspeh delom zasniva i na činjenici da se radi o višenacionalnoj sredini u kojoj znatan deo učenika ne 
pripada pravoslavnoj veri ili spada u ateiste, pa su iz tih razloga pre upućeni na Građansko vaspitanje nego 
na Versku nastavu. 

Ovaj primer takođe pokazuje šta je to što može da se uradi na nivou škole, ali i šta su ograničenja koja 
se najverovatnije mogu prevazići zahvaljujući pozitivnim faktorima unutar škole. Lokalna zajednica i 
roditelji su slabo informisani o predmetu, ne znaju zašto on može biti važan, nemaju informacije šta se sve 
radi u okviru predmeta i kako on može da doprinese boljem uključivanju mladih u život zajednice. U tom 
smislu, ovaj primer sugeriše potrebu da se Ministarstvo prosvete i školske uprave u većoj meri uključe u 
promovisanje izbornih predmeta. Pored toga, za Građansko vaspitanje, za razliku od drugih predmeta, ne 
postoji udžbenik, niti postoje nastavni materijali koji su razvijeni na nacionalnom nivou. U takvoj situaciji, 
škole i nastavnici treba da učine dodatan napor da bi obezbedili te materijale za nastavu. U ovoj školi, 
izgleda, ne postoji problem s onim što nastavnice treba da urade da bi obezbedile te materijale, ali postoji 
saglasnost da školi i nastavnicama nisu obezbeđena dovoljna finansijska sredstva koja su neophodna za 
realizaciju tako zamišljenog predmeta.

6.2.2 Slučaj 2: Škola u kojoj se nastava realizuje na tipičan način

Škola se nalazi u velikom gradu i u njoj se školuje oko 1 000 učenika koji su većinom devojčice (oko 95% 
učenika). Uslovi za rad ne deluju zadovoljavajuće, u školi nema dovoljno prostora, učionice i kabineti su 
dosta skučeni, a odeljenja su veoma brojna. Oprema u kabinetima je skromna, kompjutera nema dovoljno 
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iako postoji informatički kabinet. Škola poseduje dosta dobro opremljenu biblioteku i učenici koriste i ovaj 
prostor za rad. 

6.2.2.1 Fokus grupa sa učenicima

Učenici (osam devojčica i jedan dečak), koji su slučajnim izborom pozvani da učestvuju u razgovoru, 
izrazili su mišljenje da status predmeta Građansko vaspitanja nije dobar i da on spada u manje važne 
predmete. Oni smatraju da osnovni razlog za takvu situaciju leži u činjenici što u njemu ne postoji brojčano 
ocenjivanje. Iz tog razloga i nastavnici i učenici stiču utisak da se radi o manje važnom predmetu. 

Učenici koji su učestvovali u fokus grupi smatraju da Građansko vaspitanje ima  neke prednosti u odnosu 
na druge predmete. U tom kontekstu, oni navode slobodu da izraze sopstveno mišljenje i činjenicu da su 
imali priliku da upoznaju bolje i sebe i druge učenike. Kao još jednu dobru stranu, oni su istakli i to da se 
radi o „modernom” i novom predmetu. Konačno, oni smatraju da je pozitivno i to što nema previše stresa 
i što je atmosfera na časovima pozitivna. Ipak, s druge strane, deo učesnika fokus grupe je smatrao da je 
predmet dosadan i da nije ostavio neki poseban utisak na njih. 
 

Šta su dobre strane predmeta Građansko vaspitanje:
- - to je relativno nov „ moderan” predme,
- učimo o pravima građan, 
-  dobro je to što nema stresa i što možemo da iskažemo svoje mišljenje
- koristan je naročito u četvrtom razredu jer daje informacije o daljem školovanju

(izjave učenica)

Što se tiče imidža Građanskog vaspitanja u porodici, učenici dele mišljenje da se ovaj predmet ne shvata 
ozbiljno i opet kao glavni razlog navode to što ne postoji brojčano ocenjivanje i što ne utiče na ukupan 
uspeh na kraju školske godine. Iz tog razloga roditelji ne pokazuju interesovanje za taj predmet tako da 
učenici nisu ni razgovarali sa roditeljima o njemu.

„Neki roditelji misle da je to gubljenje vremena i da na bolji način možemo da iskoristimo vreme u 
školi.”

(izjava učenice)

Prema mišljenju učenika, imidž Građanskog vaspitanja u zajednici je slab jer se veoma malo zna o 
predmetu. Čak ni drugi nastavnici u školi ne znaju mnogo o predmetu, pa zato imaju negativan stav prema 
njemu i omalovažavaju ga.

Učenici su smatrali da je status Verske nastave u školi bolji, a neki su izrazili dilemu da li bi bilo bolje da su 
se opredelili za taj predmet umesto za Građansko vaspitanje. Njima se čini da većina učenika i nastavnika 
više ceni Versku nastavu, i to ih dovodi u dilemu da li su napravili dobar izbor. 

„Veronauka ima bolji status kod profesora, uči se o veri, a Srbija ima najviše pravoslavaca i to se onda 
poštuje.”

(izjava učenice)

Razloge opredeljivanja za Građansko vaspitanje ili Versku nastavu učenici su videli u kućnom vaspitanju, 
uticaju vršnjaka i veroispovesti. Za Građansko vaspitanje se češće opredeljuju deca više obrazovanih 
roditelja koji su liberalniji, a za Versku nastavu deca tradicionalnijih roditelja kojima je vera važna. Pored 
toga, deca koja nisu pravoslavne vere opredeljuju se za Građansko vaspitanje jer ne žele da idu na Versku 
nastavu. Ipak, učenici smatraju da je najznačajniji faktor prilikom opredeljivanja mišljenje njihovih 
prijatelja, šta se priča i kakvo mišljenje preovladava u grupi prijatelja.
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„Ja sam izabrala skoro slučajno... nisam znala šta ću, pa sam uzela to što i moja najbolja drugarica.”

(izjava učenice)

Kad se razgovaralo o samom predmetu, stiče se utisak da je odnos prema Građanskom vaspitanju 
ambivalentan. Učenicima se dopada opuštena atmosfera na času, to što mogu slobodno da izraze svoje 
mišljenje, dugi razgovori o različitim temama, profesorkino razumevanje, teme iz svakodnevnog života 
koje su zanimljive i korisne. S druge strane, izrazili su mišljenje da bi voleli da budu više uključeni u 
predlaganje tema. Pored toga, oni su nezadovoljni činjenicom da često imaju predavanja koja im nisu 
zanimljiva, a ponekad su im i dosadna. Oni bi voleli da se profesorka više potrudi da ih zainteresuje za 
sam predmet. 

Menjali bi:
- profesorku
- gradivo
- dosadne upitnike koje nam ne objašnjavaju
- da više učestvujemo u predlaganju nekih tema
- termin časova – to je uvek pretčas, dolazimo ranije i posle moramo da čekamo ako imamo 

neku pauzu
- način rada – da nas  nastavnici više zainteresuju za predmet
- da se uvede brojčano ocenjivanje jer tobi nas motivisalo da ozbiljno shvatimo  predmet

(izjave učenica)

Učenici, izgleda, ne poznaju u dovoljnoj meri nastavne sadržaje i teme koje se obrađuju u okviru predmeta 
Građansko vaspitanje. Kada su zamoljeni da navedu šta su naučili na na časovima Građanskog vaspitanja, 
bilo im je teško da se sete šta su naučili, a oni koji su nešto naveli, uglavnom su navodili:

• šta su predrasude i stereotipi
• kakav je posao političara
• šta su zakoni
• kako poštovati druge ljude (tolerancija)
• jednakost među ljudima i ljudska prava
• stekli smo bolju svest o pravilima i pravima građanskog života
• bolje smo pripremljeni za budućnost (npr. da napišemo  CV, da se opredelimo za nastavak 

školovanja).

Kad se pričalo o njihovom učešću u životu škole, stiče se utisak da im je ta tema daleko od ličnog iskustva. 
Čuli su da postoji Učenički parlament, ali se nisu uključivali u njegov rad. Takođe, oni ne vide kakva bi 
mogla biti veza između onoga što uče na Građanskom vaspitanju i učešća učenika u životu škole. 

Smatraju da je u programu Građanskog vaspitanja previše tema povezano sa politikom i voleli bi da se 
umesto tih tema u većoj meri uključe teme koje se tiču odnosa sa drugim ljudima. 

Za metode rada kažu da su zanimljive, ne bi menjali zanimljive priče i radionice, razgovore, „situacije kada 
se gradivo prenosilo kroz osećanja”, igranje uloga i slične metode. Menjali bi predavačku nastavu jer im 
je dosadno kad profesorka samo priča („Tada sam  na času prisutna samo fizički i najčešće se spremam za 
neki drugi predmet”, izjava učenice).

Njima smeta, pre svega, što o predmetu nema dovoljno informisanosti u društvu uopšte, pre svega među 
drugim profesorima, a naročito njihov negativan odnos prema ovom predmetu („Kad kažemo da imamo 
Građansko neki profesori nam kažu: šta, zar niste vaspitani pa morate na građansko vaspitanje”, izjava 
učenice).
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Kad je od njih traženo da formulišu poruke kako bi nastava iz Građanskog vaspitanja mogla da bude bolja, 
učesnici fokus grupe formulisali su sledeće:

• Predmet je lep, koristan, ali izvan ovih zidova se ne zna puno o njemu. Treba ljude upoznati sa 
ovim predmetom, da više ne bi vladale predrasude.

• Profesorima nije jasno čemu građansko vaspitanje. Smatram da nam je veronauka bliža u 
smislu vere i nečega što nas drži, dok nam građansko pruža informacije o pravima koje će nam u 
budućnosti biti od koristi.

• Malo kreativnije sprovoditi nastavu.
• Treba uvesti neki nov način predavanja, jer je sve isto i dosadno
• Ljude oko nas treba više upoznati sa ovim predmetom da bi ga razumeli, da bi prestali da pričaju 

negativno o njemu... jer na taj način nama  ubijaju motivaciju.
• Treba dozvoliti učenicima da učestvuju u kreiranju tema koje se obrađuju
• Hoćemo zanimljivija predavanja
• Potrebno je koristiti, naprednije, modernije i zanimljivije metode prilikom obrađivanja tema i 

upoređivati ih sa životom spolja
• Treba uneti malo više zanimljivosti u sam način rada. Deca mnogo lakše prihvataju gradivo ako 

su iskusili situacije slične gradivu, ako se saosećaju sa njim i ako se samo gradivo izlaže na 
zanimljiv način, tipa glume, ili nečeg sličnog...

6.2.2.2 Intervju sa nastavnicama

Nastavnice koje predaju Građansko vaspitanje ocenjuju da je status predmeta veoma nizak u školi, među 
kolegama i u zajednici uopšte. Kao glavni razlog navode to što ne postoji šira društvena podrška za realizaciju 
predmeta i što, zbog toga, većina ljudi ima pogrešno shvatanje o predmetu Građansko vaspitanje. S druge 
strane, stiče se utisak da nastavnice misle da one nemaju značajnu ulogu u promovisanju predmeta u 
školi, već očekuju da na tome radi neko drugi.

„Nastavnici ne znaju kakav je to predmet, a ne znaju ni šta je demokratija. Kolege ne shvataju 
predmet ozbiljno i nameću deci ideju da je to gubljenje vremena i zato deca imaju otpor.”

(izjava nastavnika)

Što se tiče imidža koji ima Verska nastava, nastavnice nisu mogle da se izjasne. One su izjavile da nemaju 
informacije o tome, da nisu čule šta se priča o Verskoj nastavi i da, zbog toga, ne mogu da kažu kakav je 
njegov imidž među učenicima i kolegama. Samo jedna nastavnica je rekla da je jednom držala zajednički čas 
sa veroučiteljem  i da se on pohvalno izrazio o Građanskom vaspitanju i rekao učenicima da je „Građansko 
vaspitanje primenjena veronauka”. Zbog nedostatka informacija, nisu mogle ni da uporede status dva 
predmeta mada imaju utisak da bi status Građanskog vaspitanja mogao biti nešto bolji jer im se čini da ima 
više dece koja bi sa Verske nastave prešla na Građansko vaspitanje nego obrnuto.

Prema mišljenju nastavnica Građanskog vaspitanja, prilikom opredeljivanja učenika jedan od ova dva 
izborna predmeta najveći uticaj imaju porodica i vršnjaci. Nastavnice svoj motiv da predaju Građansko 
vaspitanje vide u promeni, dopuni radnog vremena i opuštenijem pristupu nastavi (nema brojčanih ocena). 

Za metode rada kažu da im se dopadaju i da se jedino primenom interaktivnih metoda rada mogu ostvariti 
postavljeni ciljevi. Smatraju da su sadržaji koji se obrađuju dobri u svim razredima, osim u drugom. 
Program za drugi razred, prema njihovom mišljenju, trebalo bi da se u velikoj meri promeni. 

„U drugom razredu radionice nisu zanimljive, nema tipičnih problema koji se dopadaju učenicima. 
Program u 2. razredu je kao kazna.”

„Neki sadržaji su prevaziđeni ( kada se čita priča sa CD ...).”

„Teme u drugom razredu nisu primerene uzrastu, uneti neke teme koje će ih zanimati, a imaju ulogu 
prevencije: alkoholizam, narkomanija...”

(izjave nastavnica)
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Nastavnice su se osvrnule i na ocenjivanje. S jedne strane, one smatraju da odsustvo brojčanih ocena čini 
atmosferu na časovima opuštenijom, ali, s druge, misle da je zbog toga status predmeta niži.

U vezi s mogućnostima predmeta da podstakne i podrži participaciju učenika u životu škole, nastavnice 
smatraju da Građansko vaspitanje pruža takvu podršku. Ipak, smatraju da su deca dosta povučena i da 
nisu zainteresovana za participaciju. Stiče se utisak da među nastavnicama postoji uverenje da one ne 
mogu mnogo da utiču na nedostatak interesovanja učenika za participaciju. 

Najveće vrednosti predmeta vide u atmosferi koja vlada na času, metodama rada i sadržajima koji pokreću 
učenike da razmišljaju o temama o kojima inače ne razmišljaju.

Od teškoća sa kojima se suočavaju, nastavnice navode probleme sa rasporedom časova, nedostatkom 
nastavnih sredstava i potrošnog materijala. 

„Teškoća je i raspored časova, uvek je poslednji čas ili je pretčas.”

„Nema kabineta i adekvatnog prostora za rad.”

„Nemamo dovoljno nastavnih sredstava (u stvari, sredstva postoje ali je teško doći do njih, svi ih 
koriste – kompjuteri, multimedijalna tabla...).”

(izjave nastavnica)

U svom radu najveću podršku dobijaju jeda od druge, ali im nedostaje podrška kolega, škole i Ministarstva. 
Od Ministarstva one očekuju da promoviše predmet u društvu (da se objasni zašto je on važan) i da im 
obezbedi kontinuiranu obuku, literaturu, tekstove, udžbenike, itd.
 
6.2.2.3 Intervju sa pomoćnicom direktorke

Zbog odsustva direktorke škole, razgovor je vođen sa njenom pomoćnicom koja u ovoj školi radi od 2002. 
godine i smatra da može da odgovori na pitanja koja se tiču Građanskog vaspitanja.

Ona navodi da je status Građanskog vaspitanja dobar i stabilan. Od prve godine realizacije predmeta 
otprilike polovina učenika se opredeljuje za Građansko vaspitanje. Predmet predaju četiri nastavnice koje 
su prošle sve obuke i, prema njenom mišljenju, neke od njih veoma uspešno realizuju nastavu. Ona smatra 
da je izbor nastavnica dobar pošto se radi o osobama koje su kvalifikovane za taj predmet („završile su 
istoriju, sociologiju, političke nauke i psihologiju”). Pored toga „koleginice su se same prijavile da idu na 
obuku kada je ona bila organizovana”, pa zato veruje da se radi o osobama koje su motivisane da drže 
nastavu iz tog predmeta.

Pomoćnica direktorke smatra da u školi postoji pozitivna slika o samom predmetu i da je status Građanskog 
vaspitanja čak i nešto bolji od statusa Verske nastave. Kao potvrdu toga navodi da je škola časove iz 
Građanskog vaspitanja uključila u redovan raspored i da postoji poseban kabinet za ovaj predmet. 
Ona lično smatra da je to veoma koristan predmet i u prilog tome navodi da i njeno dete uči Građansko 
vaspitanje. O Verskoj nastavi ne zna mnogo, osim da su se pet puta menjali veroučitelji.

U vezi s razlozima zbog kojih se učenici opredeljuju za jedan od dva izborna predmeta, pomoćnica 
direktorke kaže da ne zna dovoljno o tome. Na osnovu onoga što je videla prilikom upisa, ima utisak da se 
učenici sami opredeljuju i da roditelji ne vrše pritisak na njih.

Najveće teškoće vidi u nedovoljnim finansijskim sredstvima kako bi se obezbedio potreban materijal za rad 
i smatra da u njihovoj školi ne postoje neke specifične teškoće. Nije primetila da se neko žali u vezi s ovim 
predmetom, bilo učenici, bilo nastavnici. 

Na pitanje o dobrim stranama učenja Građanskog vaspitanja, ističe kao najbolje to što učenici uče o: 
toleranciji, pristojnom ponašanju, prevenciji delinkventnog ponašanja, pravima i obavezama, odgovornosti 
i mnogo drugih stvari koje su im potrebne za dalji život. 
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U vezi s uticajem koji nastava iz Građanskog vaspitanja ima na participaciju učenika i donošenje odluka, 
pomoćnica smatra da to, pre svega, zavisi od nastavnika. Tako ističe da jedna nastavnica „radi baš kako 
treba”, organizuje razne akcije sa učenicima izvan škole, a postoji i saradnja sa Učeničkim parlamentom.

6.2.2.4 Intervju sa predstavnicima lokalne zajednice

Grupu iz lokalne sredine činila su dva predstavnika opštine iz grupe za društvene delatnosti, jedan 
predstavnik lokalne samouprave u školskom odboru i jedan predstavnik iz opštinske organizacije 
Prijatelji dece.

Kad se postavilo pitanje slike i statusa predmeta Građansko vaspitanje i Verska nastava, svi su se složili 
da se oseća rivalstvo između ova dva predmeta. Oni smatraju da je to posledica činjenice što deca moraju 
da biraju jedan od ta dva predmeta. Smatraju da činjenica što neko dete ne može da izabere oba predmeta 
stvara antagonizam, pravi podele, i to je velika greška koja stvara probleme od samog početka.

Vidljivost predmeta Građansko vaspitanje prepoznaje samo predstavnik organizacije Prijatelji dece. On 
navodi da je u okviru predmeta Građansko vaspitanje bilo organizovano nekoliko različitih akcija u školi i 
van nje i da je to doprinelo da bolje razume šta se radi u okviru ovog predmeta. 

Predstavnici lokalne samouprave su izneli mišljenje da mladi ne pokazuju dovoljno interesovanja da se 
uključe u socijalne i političke tokove i smatraju da bi Građansko vaspitanje moglo da doprinese da se 
stanje u tom pogledu unapredi. 

Sagovornici iz lokalne samouprave smatraju da roditelji i učenici nisu najbolje obavešteni o predmetima 
između kojih treba da biraju i da se najverovatnije opredeljuju „spontano”. U takvoj situaciji vrlo verovatno 
porodica ima presudan uticaj. 

Osim predstavnika organizacije Prijatelji dece, ostala dva sagovornika nisu imali informacije o tome 
šta se uči u okviru predmeta Građansko vaspitanje. Predstavnik organizacije Prijatelji dece koji, prema 
sopstvenoj proceni, ima dosta kontakta sa mladima, smatra da se u okviru Građanskog vaspitanja uči 
važnim vrednostima kao što su: tolerancija, aktivno uključivanje u društvena događanja. 

Na pitanje kako vide ulogu lokalne zajednice u unapređenju predmeta Građansko vaspitanje,  predstavnici 
lokalne zajednice smatraju da srednja škola ne spada u njihov domen i da oni prate samo rad predškolskih 
i osnovnoškolskih ustanova. Pored toga, rekli su da očekuju otvaranje kancelarije za mlade na nivou 
svoje opštine i da bi ta kancelarija mogla da uspostavi saradnju sa školom u okviru predmeta Građansko 
vaspitanje. Na nivou opštine je usvojeni i Akcioni plan za mlade koji podrazumeva participaciju mladih, što 
bi, takođe, mogla da bude prilika za uspostavljanje saradnje.

6.2.2.5 Zaključak

Na osnovu obavljenih razgovora, stiče se utisak da se nastava iz Građanskog vaspitanja u ovoj školi suočava 
s izvesnim teškoćama. S jedne strane, znatan broj učenika se opredeljuje za ovaj predmet i nastavnici koji 
drže nastavu imaju potrebne  kvalifikacije. Učenici i nastavnice, takođe, smatraju da u okviru ovog predmeta 
učenici imaju priliku da razviju važne vrednosti, znanja i veštine. Prema rečima pomoćnice direktorke, za 
ovaj predmet je odvojen i poseban kabinet. Ipak, s druge strane, stiče se utisak da ni učenici ni nastavnice 
Građanskog vaspitanja nisu zadovoljni predmetom i ne deluju dovoljno motivisano. Učenici smatraju da 
nastavnice nisu uspele da ih dovoljno zainteresuju za predmet, a nastavnice su ukazale na nedovoljnu 
podršku škole i Ministarstva. I učenici i nastavnice imaju utisak da predmet dovoljno ne uvažavaju ni drugi 
nastavnici ni učenici i da im to u znatnoj meri stvara teškoće u učenju i držanju nastave. Zato učenici imaju 
ambivalentan odnos prema predmetu i imaju dileme da li su pogrešili prilikom izbora predmeta. 

6.2.3 Slučaj 3: Škola u kojoj se nastava realizuje manje uspešno nego u drugim školama

Školu pohađa 564 učenika u kojoj ima i učenika koji su upisani u četvorogodišnje programe i onih koji 
su upisani u trogodišnje programe. Prvi utisak o školi je da je prostor neuređen,  nema sportske hale, a 
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u učionicama je samo tabla i nameštaj. Postoji kompjuterska učionica sa kompjuterima koji se ne mogu 
konektovati na internet. U školi ima dosta učenika koji putuju iz okolnih mesta.  

6.2.3.1 Fokus grupa sa učenicima  

Svi pozvani učenici su se odazvali pozivu da učestvuju u razgovoru. Bili su raspoloženi da podele svoja 
iskustva sa časova Građanskog vaspitanja. 

Prema mišljenju učenika, slika o predmetu Građansko vaspitanje se menjala tokom vremena. U početku, 
učenici su mislili da je to „glupost”, ali su posle uvideli da je predmet povezan sa životnim temama i 
da ima zanimljiv sadržaj. Međutim, oni smatraju da je način na koji se nastava drži „loš” jer je nastava 
neinspirativna i nezanimljiva. U nastavi uglavnom dominiraju predavanja i od učenika se očekuje da znaju 
da ponove ono što su čuli od nastavnika. Zbog takvog načina rada slika o predmetu je opet postala slabija. 
 

„Nastavnik uglavnom priča i niko ga ne sluša.”

„U prvoj godini smo radili u grupama, a sada uglavnom samo nastavnik priča.”

„Nastavnik samo predaje i to je jako dosadno.”

(izjave učenika)

Što se Verske nastave tiče, učenici smatraju da je situacija još lošija nego sa Građanskim vaspitanjem. 
Njihovi drugovi koji idu na Versku nastavu za taj čas imaju običaj da kažu ,,vreme je za kafu”. Naime, pošto 
veroučitelj retko dolazi, oni gube taj čas i za to vreme odlaze na kafu. Iz tog razloga mnogi učenici misle da 
je bolje da su se opredelili za Versku nastavu pošto se tamo „često gube časovi”. 

Kad su u pitanju razlozi zbog kojih se učenici opredeljuju za Građansko vaspitanje, odnosno Versku 
nastavu, učesnici fokus grupe smatraju da se za Versku nastavu opredeljuju učenici čiji roditelji su stroži i 
na koje roditelji imaju veći uticaj. Oni ističu da na opredeljivanje veliki uticaj imaju i stariji učenici koji su 
upoznati sa sadržajem predmeta, načinom rada i odnosom nastavnika prema učenicima. Od njihovih priča 
dosta zavisi za koji predmet će se učenici opredeliti. 

Prema mišljenju učenika, Versku nastavu donekle favorizuju neki nastavnici i neki roditelji. I pored toga, 
ima dosta učenika koji su prešli sa Verske nastave na Građansko vaspitanje. Međutim, oni smatraju da su 
neki učenici to učinili zbog toga što su hteli da se „šlihtaju” profesoru Filozofije koji predaje i Građansko 
vaspitanje.

Učenici su posebno istakli ulogu nastavnika Građanskog vaspitanja u svom nezadovoljstvu predmetom. 
Smatraju da nastavnici nisu zainteresovani za predmet, nastava je loše organizovana, puno je predavanja, 
itd. Neki učenici imaju utisak da njihovi nastavnici nisu dovoljno kompetentni da predaju Građansko 
vaspitanje. Drugi su smatrali da su možda i kompetentni, ali „svoje znanje nisu stavili u funkciju predmeta” 
– ne trude se da stvore dobru atmosferu koja bi bila stimulativna za učenike, komunikacija sa učenicima 
nije dobra, saradnja sa drugim profesorima u školi je na niskom nivou („ogovaraju se međusobno”). Učenici 
su čak istakli potrebu da bi morali da postoje neki „rigorozniji kriterijumi ko može da predaje predmet”. 

„Nikada ne znamo šta će se raditi na času.”
„Profesor nema uticaj na učenike.”
„Nezainteresovanost profesora za predmet a samim tim i nezainteresovanost učenika.”
„Način prezentacije predmeta je neinteresantan, stalno se predaje.”
 „Loša organizacija u školi i loši odnosi između profesora koji se odražavaju i na učenike (profesori 

ogovaraju jedni druge na časovima pred učenicima).”

(izjave učenika)
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Učenici ocenjuju da nisu stekli neka posebna znanja i veštine u okviru ovog predmeta. Bilo je previše 
predavanja i „teorijske priče”, a trebalo je da više praktikuju ono što im je bilo predavano. 

Što se sadržaja predmeta tiče, učenici su veoma zadovoljni. Posebno im se sviđaju teme koje su bliske 
životu i onome što ih čeka (npr. problemi zaposlenja, uticaj medija, šta je demokratija, itd.). Smatraju da su 
sadržaji dobri, ali ponovo ističu loš način rada na časovima. Oni smatraju da bi u većoj meri trebalo koristiti 
savremenija nastavna sredstva, da se više koriste slike, šeme, kompjuteri.

Kad su zamoljeni da formulišu poruke za unapređenje nastave iz Građanskog vaspitanja, naveli 
su sledeće:

• uradite više i bolje, jer ovako ništa nije urađeno, u ovoj školi sve je forma (i časovi i nastavnici)
• uvesti inspekciju za  profesore Građanskog jer ovako će nas još više uništiti, opštom 

neinformisanošću
• potrebno je proveriti rad profesora i na osnovu toga rešavati probleme
• definisati jasne kriterijume ko može da predaje predmet
• promeniti način rada, uvesti nove metode učenja uz pomoć slika i šematskih prikaza, interneta, 

neophodno je modernizovati nastavu, uvesti inovacije u način predavanja
• podstaći decu na rad i moderniji način razmišljanja
• neophodno je promeniti pristup učenicima
• trebaju nam u nekim segmentima veća prava, a u nekim segmentima veće obaveze.

6.2.3.2 Intervju sa nastavnicima

U ovoj školi dva nastavnika drže nastavu iz predmeta Građansko vaspitanje. Nastavnici smatraju da je slika 
o predmetu u školi, porodici i zajednici u velikoj meri pod uticajem stereotipa i predrasuda. Većina uopšte 
nije dobro informisana o samom predmetu, razlozima zbog kojih je uveden u škole, ciljevima i sadržajima 
koji se obrađuju na časovima. Oni imaju utisak da Ministarstvo uopšte ne podržava sam predmet tako 
da dosta kolega smatra da je predmet nepotreban i ne razumeju „suštinu uvođenja predmeta  u škole”. 
Njihove kolege smatraju da se na Građanskom vaspitanju „učenici samo igraju, a ne uče”. Prema mišljenju 
nastavnika, roditelji pozitivnije ocenjuju Versku nastavu u odnosu na Građansko vaspitanje „jer je Crkva 
institucija, nešto što svima treba”. U tom kontekstu nastavnici navode da Građansko vaspitanje ima imidž 
nečega što dolazi sa Zapada i  predmeta koji dobija podršku od stranih organizacija „koje su to uvele u 
naše škole”.

Nastavnici imaju utisak da su prepušteni sami sebi i da ne mogu da urade više nego što rade. Ističu da 
je način na koji bi trebalo realizovati nastavu iz predmeta Građansko vaspitanje veoma naporan, časovi 
bi trebalo da budu dinamični i interesantni, ali je problem što se takav način rada ne uklapa u „opštu 
atmosferu i način rada”. Posebno se žale da nemaju podršku za izvođenje nastave ni od uprave škole, ni 
od kolega, niti od roditelja i učenika. Zbog svega toga oni ocenjuju da su vremenom i oni postali manje 
motivisani za nastavu.

„Često štrčite i u kolektivu i u sredini ako radite sa decom na drugačiji način”.

„Đaci doživljavaju predmet kao nešto što se mora.”

„Roditelji smatraju da je to neozbiljan predmet gde deca uče kako treba bacati smeće.”

(izjave nastavnika)

Ipak, nastavnici smatraju da oni veoma dobro rade ako se ima u vidu okruženje i okolnosti. Kao argument u 
prilog svog uspešnog rada, navode činjenicu da veliki broj dece bira Građansko vaspitanje, a glavni razlog 
za to vide u tome što su oni „divni profesori”.  
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Kad je reč o teškoćama sa kojima se suočavaju u realizaciji nastave iz Građanskog vaspitanja, oni navode 
sledeće teškoće:

• glomazna odeljenja od po trideset učenika 
• nezainteresovanost učenika u trogodišnjim smerovima
• nepostojanje prostora za izvođenje nastave
• neadekvatno  napravljen raspored časova (časovi Građanskog vaspitanja su uvek ili pretčas ili 

poslednji čas).

Najveću podrška dobijaju jedni od drugih. U tom kontekstu, nastavnici navode da bi im bila neophodna 
dodatna obuka, bolja saradnja sa nastavnicima Građanskog vaspitanja iz drugih škola i bolji prostor u 
okviru škole („bilo bi potrebno da imamo medijateku”). Potrebno je i da Ministarstvo obezbedi „sistemsku 
podršku” u realizaciji predmeta, i to kroz promociju predmeta i organizovanje dodatnih obuka koje su 
neophodne za kvalitetno izvođenje nastave.

Kad govore o svojim motivima da predaju Građansko vaspitanje, nastavnici navode da je to bio pre svega 
nedovoljan fond časova. Oni smatraju da na neki način nisu ni imali izbor i da su ih okolnosti prinudile da 
preuzmu i nastavu iz Građanskog vaspitanja. 

Sadržaji predviđeni da se realizuju, prema njihovoj oceni, primereni su za učenike iz četvorogodišnjih 
smerova, ali nisu primereni za učenike trogodišnjih smerova. Predlažu da se Nastavni plan i program 
prilagodi za trogodišnju školu. Nastavni plan i program u prvom razredu srednje škole je najprimereniji 
uzrastu, tada je i najveće interesovanje učenika. U četvrtoj godini interesovanje za ovaj predmet opada, jer 
se oni pripremaju da upišu fakultet. Najnezadovoljniji su programom za drugu godinu srednje škole. Plan i 
program je „dosadan i razvučen” i teme predviđene da se realizuju nezanimljive su za učenike. 

Prema mišljenju nastavnika, pohađanje nastave iz Građanskog vaspitanja podstiče učenike da učestvuju u 
školskom životu, ali samo one koji su već odranije imali inicijativu i interesovanje za takav vid aktivnosti. 
Oni koji su pasivni njih ne uspevaju da motivišu i zainteresuju za participaciju. Bilo je pokušaja od strane 
nekih učenika  da  se dobije prostorija gde bi se okupljali, ali nije bilo pozitivnog odgovora od škole. Sada 
postoji inicijativa da se na nivou građa organizuje omladinski klub i u tim aktivnostima učestvuju učenici 
koji pohađaju časove Građanskog vaspitanja. Ipak, bilo je neobično da nastavnici ne vide svoju ulogu u 
takvim i sličnim aktivnostima učenika, niti smatraju da oni treba da daju posebnu podršku učenicima ili da 
im pomognu da bolje organizuju aktivnosti („Nije naše da u tome učestvujemo.”). 

Što se teškoća tiče, uglavnom navode nedostatak papira i ostalih nastavnih materijala. Pored toga, 
čak i kada samostalno nabave neki materijal, ne mogu da ga fotokopiraju tako da ne mogu učenicima 
da obezbede materijal potreban za rad na času. Smatraju da bi način rada trebalo primeriti načinu rada 
na ostalim predmetima jer, ovako, Građansko vaspitanje „odudara od ostalih predmeta i to dovodi do 
konfuzije kod učenika”. Promenili bi i način ocenjivanja, opisno ocenjivanje stvara utisak da ovaj predmet 
nije važan. 

Kad se poveo razgovor o mogućim načinima da se prevaziđu pomenute teškoće, stekao se utisak da 
nastavnici uglavnom prenose odgovornost na druge (školu, školsku upravu, Ministarstvo, itd.) i smatraju 
da neko iz tih institucija treba da obezbedi sve što je potrebno kako bi se nastava u okviru predmeta 
Građansko vaspitanje odvijala kako treba.

6.2.3.3 Intervju sa direktorom škole

Prema mišljenju direktora, slika o predmetu Građansko vaspitanje u školi je negativna. On lično ne vidi koji 
je bio smisao uvođenja ovog predmeta, niti šta je njegov značaj. Uvođenjem Građanskog vaspitanja samo 
je povećan fond časova po učeniku, čime je otežano i pravljenje rasporeda časova. Pored toga, s obzirom 
na to da se ovaj predmet ne ocenjuje, učenici nisu ni zainteresovani za njega.

Direktor smatra da on nema neku značajnu ulogu u realizaciji nastave iz Građanskog vaspitanja. Nije 
upućen u to kako se nastava realizuje, ali misli da ovaj predmet nije dovoljno podržan. On smatra da 
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bi podrška Ministarstva i školska uprava trebalo da bude mnogo veća u smislu da obezbede obuku za 
nastavnike i druge materijale neophodne za kvalitetnu nastavu. Direktor smatra da ni lokalna zajednica ne 
preuzima svoj deo odgovornosti jer ne pruža podršku za obezbeđivanje materijala. 

Kao što je već rečeno, direktor škole je slabo informisan o samom predmetu. Nije upoznat sa ciljevima 
i sadržajem predmeta ,niti sa načinom na koji se radi na časovima. Takođe, nije upoznat ni sa brojem 
učenika koji se opredeljuju za Građansko vaspitanje. Sve u svemu, stiče se utisak da direktor škole nije 
dovoljno zainteresovan i da ovaj predmet tretira kao sporedan, nevažan.

„Zašto bi učenici uopšte sedeli na tim časovima kada nema ocene.”

,,Ocenjuje se vladanje učenika, a ne ocenjuje se Građansko vaspitanje.”

„To je predmet koji je uveden da bi se zbrinuli neki ljudi koji nemaju gde.”

(izjava direktora škole)

Direktor smatra da je slika o Verskoj nastavi znatno bolja i u školi i u okruženju. I on lično smatra da je to 
važan predmet, ali se zalaže za to da direktor škole treba da bira ko će da drži nastavu, a ne neko izvan škole.

„Ako Ministarstvo prosvete daje novac za platu nastavnicima Verske nastave, onda treba direktor da 
bira ko će predavati predmet.”

„Crkva je bolje odradila posao.” 

„Građansko je uvedeno samo kao alternativa za Versku nastavu.”

(izjave direktora)

Kad se razgovaralo o razlozima za opredeljivanje učenika, direktor smatra da se za Versku nastavu 
opredeljuju deca koja „uvažavaju svoje roditelje” i „slušaju šta im roditelji kažu”. S druge strane, nije 
upućen u razloge zbog kojih se učenici opredeljuju za Građansko vaspitanje. 

Učenički parlament postoji u školi, ali je to, prema njegovim rečima, „više u formalnom smislu”. Ne vidi u 
čemu je značaj da se učenici uključuju u odlučivanje na nivou škole, tj. zašto bi se uzimala u obzir njihovo 
mišljenje i predlozi. On primećuje da su učenici potpuno nezainteresovani za tako nešto i da ni njima ne bi 
odgovaralo ako bi ih neko „terao” da učestvuju u donošenju odluka. 

Direktor smatra da postoji više teškoća u realizaciji nastave iz Građanskog vaspitanja i kao najvažnije 
navodi nezainteresovanost učenika jer se predmet ne ocenjuje, da se časovi „koriste za razgovor o nekim 
drugim stvarima”, da nastavnici „ne znaju da predaju predmet jer nisu dovoljno obučeni”, atmosfera na 
časovima je previše opuštena i nedostaju udžbenici. 

„Naša zemlja nema pozitivnih iskustava u izvođenju nastave u okviru ovog predmeta, neophodno je 
iskoristiti iskustva drugih zemalja koje imaju iskustvo u izvođenju ove nastave i sa tim iskustvima 
treba da se upoznaju profesori koji predaju  predmet.”

„Presudna je osoba koja realizuje nastavu sa učenicima u ovom predmetu, a pošto se sa ovim 
predmetom popunjava fond časova profesorima jasno je zašto je to stvar koju treba menjati.”

(izjave direktora)

6.2.3.4 Intervju sa predstavnicima lokalne zajednice

Predstavnici lokalne zajednice koji su učestvovali u razgovoru navode da su samo delimično upoznati 
s predmetom Građansko vaspitanje. Smatraju da je slika o predmetu u okruženju negativna, a imaju 
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utisak da je slična situacija i unutar škole. Prema njihovom mišljenju, deca koja pohađaju nastavu iz 
ovog predmeta smatraju se, i od dela kolektiva i od ostalih učenika, kao ,,domaći izdajnici”. Imaju utisak 
da vrednosti koje se promovišu u okviru Građanskog vaspitanja „ne predstavljaju školsku politiku” i to 
je osnovni razlog zašto predmet ima negativan imidž. Ipak, oni navode da postoji izvestan broj i dece i 
roditelja koji je prihvatio ovaj predmet zato što su roditelji čuli od  svoje dece da su zadovoljna nastavom i 
radom nastavnika. Iz tog razloga postoji izvestan broj ljudi u okruženju koji smatra da su znanja koja deca 
stiču na ovim časovima korisna za njih.

Verska nastava ima bolji status od predmeta Građansko vaspitanje jer se zna šta se obrađuje u okviru 
časova Verske nastave („svi znaju da su to sadržaji verskog karaktera”).

Prema mišljenju predstavnika lokalne zajednice, izvestan broj dece koja se opredele za Versku nastavu to 
čini pod uticajem i pritiskom porodice, da bi izašli u susret svojih roditelja. Opredeljivanje za predmet u 
velikoj meri zavisi i od onoga ko predmet predaje i kakav je slika o tom nastavniku u samom mestu. Takođe, 
važna su i iskustva učenika na časovima i prenošenje tih iskustava među učenicima utiče i na stvaranje 
slike o predmetu, kako u školi tako i u zajednici. 

Predstavnici lokalne zajednice ukazuju i na neophodnost boljeg informisanja  dece prilikom opredeljivanja 
za jedan od predmeta. Treba više učiniti da roditelji i učenici bolje razumeju koji sadržaji se obrađuju, 
koja znanja i veštine učenici stiču, koje vrednosti se podržavaju, itd. Zalažu se da oba predmeta imaju  
„iste šanse”, što sada nije slučaj. Oni smatraju da je Verska nastava u povoljnijem položaju jer iza ovog 
predmeta stoji Crkva, a ona ima veliki uticaj. Takođe, oni predlažu da opredeljivanje za pohađanje nastave 
u okviru jednog predmeta ne isključuje pohađanje nastave u drugom predmetu. 

Na osnovu informacija kojima raspolažu, stiču utisak da nastavnici koji drže nastavu iz predmeta Građansko 
vaspitanje to rade samo da bi „dopunili fond časova” i da im je to, u izvesnom smislu, nametnuto. A i 
način kako se sada organizuje nastava  je „gubljenje vremena” jer dominira „predavačka nastava”. S druge 
strane, nastava iz ovog predmeta bi mogla da bude veoma korisna za učenike.

“Ako bi se radilo kako treba, deca bi tu mogla da nauče neke stvari koje mi nismo naučili.”

(izjava predstavnika lokalne zajednice)

Što se aktivnog učešća učenika u životu lokalne zajednice tiče, predstavnici lokalne zajednice smatraju da 
je „škola kao institucija veoma politizovana”, te su i učenici i nastavnici „uplašeni da bilo koju promenu 
iniciraju i sprovedu”.

6.2.3.5 Zaključak

Na osnovu kvantitativnog dela istraživanja, utvrđeno je da ova škola spada u škole u kojima se nastava 
iz Građanskog vaspitanja realizuje na način koji je manje uspešan nego u drugim školama. Na osnovu 
razgovora s različitim akterima, može se steći bolji uvid u razloge zbog kojih se nastava u nekim školama 
odvija manje uspešno.

Na ovom primeru može se uočiti u kojoj meri kvalitet nastave može da zavisi od okruženja – školskog i 
vanškolskog. U razgovoru sa direktorom škole vidi se da on ne podržava predmet i da ne vidi šta je svrha 
tog predmeta. Pored toga, na osnovu nekih izjava naših sagovornika, stiče se utisak da se Građansko 
vaspitanje, bar za deo lokalne zajednice, povezuje sa „izdajničkim” aktivnostima. 

U takvom kontekstu status predmeta i odnos drugih nastavnika prema predmetu ne mogu biti pozitivni. 
Stiče se utisak da sve to utiče na nastavnike koji predaju Građansko vaspitanje. Njihova motivacija 
i entuzijazam su na niskom nivou i stiče se utisak da, u takvim okolnostima, ne uspevaju da realizuju 
predmet na način na koji bi to trebalo. Svi ti faktori zajedno doprinose nezadovoljstvu učenika nastavom 
iako se u velikom broju opredeljuju za ovaj predmet.
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6.3 Tri studije slučaja: zaključna razmatranja

Tri studije slučaja koje su prikazane u prethodnom delu teksta mogu da doprinesu boljem razumevanju 
zašto se u nekim školama Građansko vaspitanje odvija više uspešno, a u drugim školama manje uspešno. 
Pored toga, ovi tri analize nam mogu pomoći da uočimo i koji su to opšti, zajednički problemi koji postoje 
u realizaciji nastave iz ovog predmeta.

U ovom zaključku treba istaći zajedničke izazove sa kojima se, izgleda, suočavaju sve škole. 

Prvo, stiče se utisak da je Građansko vaspitanje jednostavno „ubačeno” u škole, ali se nije dovoljno učinilo 
na njegovoj promociji i pružanju sistemske podrške. Mnogi akteri, a naročito oni izvan škole (roditelji i 
lokalna zajednica) nemaju dovoljno informacija o predmetu, zašto je on važan, šta deca dobijaju ovakvim 
predmetom, itd. U najboljem slučaju, slaba informisanost je povezana sa nezainteresovanošću za ono što 
se dešava u vezi sa Građanskim vaspitanjem. Ipak, pod određenim okolnostima, pogotovu u sredinama 
gde postoje političke tenzije, slaba informisanost otvara mogućnost da se u nastavu Građanskog 
vaspitanja „učitavaju” strani uticaji i da se učenici i nastavnici žigošu. Iz toga razloga nameće se potreba 
da Ministarstvo prosvete više učini na promociji predmeta.

Drugo, Građansko vaspitanje je po svojoj koncepciji i sadržaju u izvesnoj meri drugačiji od drugih 
predmeta. On od nastavnika zahteva više inicijative i kreativnosti. Ne postoji udžbenik, nastavnici treba da 
biraju ili stvaraju materijale i sadržaje na kojima će raditi, ocenjivanje je opisno, itd. Sve to podrazumeva 
nastavnika koji ima visoku motivaciju i kompetencije. 

Kao što se moglo videti iz opisanih slučajeva, motivacija nastavnika u velikoj meri, sasvim razumljivo, 
zavisi od toga da li je u kolektivu slika o Građanskom vaspitanju pozitivna ili negativna. U školama u kojima 
drugi nastavnici i direktor škole shvataju važnost i smisao predmeta, nastavnici deluju više motivisano. U 
školama u kojima to nije slučaj, nastavnici su slabo motivisani. Taj problem se delom može rešiti putem 
promocije predmeta, u čemu treba da učestvuje Ministarstvo prosvete, ali to ne može biti jedino rešenje. 
I nastavnici Građanskog vaspitanja treba da učine sve da promovišu svoj predmet u okruženju. Stiče se 
utisak da se to ne dešava i da nastavnici koji rade u okruženju koje ima negativnu sliku o predmetu, pa 
jednostavno čekaju da neko drugi učini nešto. To ukazuje na potrebu da se u budućim obukama uključi 
i deo koji bi pomogao nastavnicima da se upoznaju s različitim načinima kako mogu da promovišu svoj 
predmet unutar škole i lokalne zajednice.

S druge strane, kad je u pitanju kompetentnost nastavnika za realizaciju nastave, najveći broj nastavnika 
je pohađao obuke koje su bile organizovane kad je predmet uveden u škole. Ipak, čak i nastavnici koji 
uspešno realizuju nastavu ukazuju na potrebu da dobiju dodatne obuke. Nakon nekoliko godina iskustva 
sa Građanskim vaspitanjem, Ministarstvo prosvete bi trebalo da razmotri mogućnost da se organizuju 
dodatne obuke. U tom kontekstu trebalo bi razmotriti i mogućnost da se deo dodatne obuke organizuje u 
vidu „horizontalnog učenja” (međusobno razmenjivanje iskustava i primera dobre prakse).

Treće, stiče se utisak da je način na koji su uvedeni Verska nastava i Građansko vaspitanje uticao da se 
dva predmeta konfrontiraju. Mnogi akteri ukazuju na to da ova dva predmeta nisu, i ne treba da budu 
međusobno konfrontirani. Deca bi trebalo da imaju priliku da pohađaju oba predmeta. To iziskuje potrebu 
da se na nacionalnom nivou razmotre neka alternativna rešenja koja ova dva predmeta neće stavljati u 
konkurentski položaj.

Četvrto, uočava se da, čak i u najboljim slučajevima, nastava Građanskog vaspitanja nije dovoljno „izašla 
iz učionice”. Retki su slučajevi u kojima se nastava iz ovog predmeta koristi kao instrument za mobilisanje 
mladih da u većoj meri participiraju u životu škole i lokalne zajednice. U takvim pokušajima, nastavnici 
i učenici se suočavaju sa nemalim teškoćama usled dominantne atmosfere i kulture u kojoj ne postoji 
razumevanje za uključivanje mladih u donošenje odluka koje se i njih tiču. U mnogim sredinama još 
preovlađuje mišljenje da su odrasli i nastavnici ti koji najbolje znaju šta je dobro za mlade ljude i da oni 
treba da donose odluke u njihovo ime. Na ovaj izazov možda ne može da se odgovori adekvatno na kratke 
staze, ali ne treba gubiti iz vida da bi upravo nastava iz Građanskog vaspitanja trebalo da bude glavni 
oslonac za promenu takve klime i za veće uključivanje mladih i u život škole i u život lokalne zajednice.
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Kad je reč o faktorima koji na nivou škole utiču na razlike u pogledu uspešnosti u realizaciji nastave 
Građanskog vaspitanja, može se uočiti da je jedan od najznačajnijih faktora slika koja postoji o predmetu 
u okviru škole. O tome je već nešto rečeno i ovde nećemo ponavljati. Ipak, takav nalaz nameće potrebu da 
se nastavnici upoznaju sa različitim načinima kako mogu da, u izvesnoj meri, utiču da slika o predmetu 
bude pozitivnija.

Dalje, može se videti da učenici posebno negativno reaguju na predavačku nastavu u ovom predmetu. Oni 
su veoma zainteresovani za teme koje se obrađuju u okviru Građanskog vaspitanja, ali očekuju da nastava 
bude više aktivna i interaktivna, da se koriste modernije tehnike i internet. Tamo gde su nastavnici u većoj 
meri uključili takve oblike rada, učenici reaguju pozitivnije. U tim slučajevima, učenici su više motivisani i 
više uključeni u predmet, što se odražava i na njihovo zadovoljstvo. 

Ako se sve ima u vidu, ove tri studije slučaja su u znatnoj meri doprinele da se bolje razumeju nalazi 
kvantitativnog dela studije, da se stekne bolji uvid u način na koji se Građansko vaspitanje realizuje u 
školama i da se stekne uvid u razloge zbog kojih je nastava iz ovog predmeta u nekim školama realizovana 
na uspešniji način, a u drugim školama na manje uspešan način. 
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U ovom delu teksta rezimiraćemo najvažnije nalaze do kojih se došlo u okviru kvantitativnog i kvalitativnog 
istraživanja i formulisaćemo preporuke za unapređivanje kako statusa predmeta Građansko vaspitanje,  
tako i kvaliteta nastave iz ovog predmeta.

7.1 Ko se opredeljuje za Građansko vaspitanje?

Nastavu iz predmeta Građansko vaspitanje pohađaju učenici čiji roditelji imaju obrazovni nivo koji je u 
proseku nešto viši nego u opštoj populaciji. Naime, oko 30% roditelja učenika koji pohađaju Građansko 
vaspitanje ima obrazovni nivo iznad srednjeg obrazovanja dok je taj procenat u opštoj populaciji oko tri 
puta niži (oko 11%). Na osnovu informacija dobijenih u tri studije slučaja, mogao se steći utisak da se za 
Građansko vaspitanje u većoj meri opredeljuju sledeće grupe dece: deca roditelja koji nisu tradicionalni 
i patrijarhalni, deca čiji su roditelji ateisti, deca čiji su roditelji vernici, ali ne smatraju da zbog toga deca 
moraju da pohađaju Versku nastavu, i deca čiji roditelji nisu pravoslavne veroispovesti.

Studije slučajeva sugerišu da su Građansko vaspitanje i Verska nastava u izvesnom smislu razvili 
konkurentski odnos i da to može da bude povezano i s određenim tenzijama. U takvim okolnostima jedan 
od ova dva predmeta može da bude marginalizovan, što utiče na status predmeta u školi. S obzirom na 
to da je ovo istraživanje bilo fokusirano na Građansko vaspitanje, njegovi nalazi dodatno osvetljavaju šta 
se dešava kad je ovaj predmet u marginalizovanoj poziciji: nastavnici nisu adekvatno motivisani, nastava 
se uglavnom svodi na predavačku nastavu, učenici nisu zadovoljni nastavom, itd. Sve zajedno stvara 
negativnu klimu u kojoj je malo verovatno da će se realizovati postavljeni ciljevi. 

7.2 Status Građanskog vaspitanja u školi i lokalnoj zajednici

Na osnovu studije tri škole, može se steći utisak da je Građansko vaspitanje jednostavno „ubačeno” u 
škole, ali se nije dovoljno učinilo na njegovoj promociji i pružanju sistemske podrške. Mnogi akteri, a 
naročito oni koji su izvan škole (roditelji i lokalna zajednica) nemaju dovoljno informacija o predmetu, 
zašto je on važan, šta deca dobijaju ovakvim predmetom, itd. U najboljem slučaju, slaba informisanost 
je povezana s nezainteresovanošću za ono što se dešava u vezi sa Građanskim vaspitanjem. Ipak, pod 
određenim okolnostima, pogotovu u sredinama gde postoje političke tenzije, slaba informisanost otvara 
mogućnost da se u nastavu Građanskog vaspitanja „učitavaju” strani uticaji i da se učenici i nastavnici 
žigošu. Iz toga razloga nameće se potreba da Ministarstvo prosvete više učini na promociji ovog predmeta.

Pored toga, studije slučajeva pokazuju da postoji, pogotovu u nekim sredina, tenzija između dva izborna 
predmeta – Građanskog vaspitanja i Verske nastave. Mnogi akteri ukazuju da je konfrontacija ova dva 
predmeta nepotrebna i štetna. Stavljanje ova dva predmeta u konkurentski status dovodi do podela 
među učenicima, nastavnicima, a možda i izvan škole. Iz tog razloga potrebno je da se razvije drugačiji 
način opredeljivanja učenika za Građansko vaspitanje koji neće implicirati konkurentni odnos s Verskom 
nastavom. 

7.3 U kojoj meri učenici ovladaju nekim ključnim znanjima iz Građanskog vaspitanja? 

Učenici osnovnih škola su pokazali relativno dobar uspeh na kriterijumskom testu znanja koji je konstruisan 
za potrebe ovog istraživanja. Pitanja su se odnosila na neke ključne pojmove i fenomene koji se čine osnovu 
„građanske kulture”. Na šest pitanja dve trećine učenika je dalo tačan odgovor, a na još tri pitanja tačan 
odgovor je dalo više od 50% učenika. Ukupno gledano, na većinu pitanja (9 od 14 pitanja) više od polovine 
učenika je dalo tačne odgovore. Na pet pitanja manje od 50% učenika je dalo tačne odgovore. Poređenjem 
pitanja na koja je više od 50% učenika dalo tačan odgovor i pitanja na kojima je manje od 50% učenika dalo 
tačan odgovor, može se zaključiti sledeće: (a) učenici su bolje ovladali pojmovima koji su bliski njihovom 
iskustvu (npr. poznavanje emocija), (b) učenici su bolje ovladali nekim aspektima koji se odnose na 
politiku i društvo (npr. pojam diskriminacije, nedemokratsko delovanje, itd.), tj. onim aspektima o kojima 
se više diskutuje u javnom prostoru, (c) učenici su slabije ovladali pitanjima koja se odnose na apstraktnije 
aspekte politike i društva (npr. Ustav) ili onim aspektima o kojima se manje diskutuje u javnom prostoru 
(npr. šta je građanska vrlina).

7. ZAKLJUČAK I PREPORUKE
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Kriterijumski test za učenike srednjih škola je sadržao ukupno 36 pitanja. Ovaj test je posuđen iz 
regionalnog istraživanja o Građanskom vaspitanju. Test je pravljen tako da proverava razumevanje nekih 
važnih pojmova i fenomena bez obzira na to da li su bili uključeni u programe Građanskog vaspitanja 
u pojedinim zemljama. Rezultati pokazuju da je na svega osam pitanja odgovorilo više od 50% učenika 
srednjih škola, dok je na čak 18 pitanja manje od trećine učenika dalo tačan odgovor. Deo pitanja na koja 
je tačno odgovorio najmanji broj učenika odnosi se na uloge koje imaju neke od ključnih međunarodnih 
organizacija (npr. OEBS, Svetska trgovinska organizacija, Evropski sud za ljudska prava itd.). Pored 
toga, veliki broj učenika je imao teškoće s razumevanjem pojmova kao što su pluralizam, ksenofobija, 
etnocentrizam i rasizam. 

Na osnovu analize pitanja i odnosa među pitanjima, može se pretpostaviti da su najčešći uzroci grešaka u 
poznavanju pojedinih oblasti sledeći:

1) nedovoljno poznavanje gradiva, kao posledica statusa predmeta u školi, izostanka ocenjivanja 
znanja koje samim tim manje „obavezuje” učenike na učenje, neadekvatnih metoda i tehnika 
rada sa učenicima;

2) nepokrivenost oblasti ispitivanja sadržajem programa, tj. neke teme o kojima su učenici na 
testu pitani izostavljene su u nastavnom programu koji se obrađuje na časovima Građanskog 
vaspitanja (npr. pitanja o tome šta su pluralizam, ksenofobija, etnocentrizam i rasizam); 

3)  suprotstavljanje gradiva i društvenog konteksta, tj. u pojedinim slučajevima se može uočiti da se 
sadržaji koji se uče u okviru Građanskog vaspitanja veoma razlikuju u odnosu na ono što učenici 
mogu da opaze u svom svakodnevnom okruženju. Zato se može pretpostaviti da su neki pogrešni 
odgovori posledica toga što su se učenici više oslanjali na svoje svakodnevno iskustvo, a manje 
na ono što su učili u okviru Građanskog vaspitanja.

Iako se na prvi pogled može zaključiti da su učenici osnovnih škola bili uspešniji, to ne bi moglo da 
se tvrdi na osnovu dobijenih podataka. Ako se imaju u vidu razlike između programa za osnovnu 
i srednju školu, ova dva uzorka učenika su ispitani različitim testovima. S obzirom na to da se ne 
radi o standardizovanim testovima, već o testovima pravljenim za svaki uzorak pojedinačno, nije 
moguće direktno porediti uspeh učenika iz ove dve grupe. Ipak, na osnovu činjenice da su učenici 
srednjih škola daleko slabije odgovorili na veliki broj pitanja, može se pretpostaviti da efekti nastave 
iz Građanskog vaspitanja mogu biti nešto slabiji nego u osnovnoj školi. Ovo ne mora biti isključivo 
rezultat nižeg kvaliteta nastave u srednjoj školi. Naime, u srednjoj školi se obrađuje više apstraktnih 
pojmova iz različitih oblasti društvenog uređenja i političkog sistema, a manje pojmovi o poznavanje 
sebe i o odnosima sa drugim osobama (u velikoj meri zastupljeni su u programu za osnovne škole). 
Polazeći od pretpostavke da učenici osnovnih škola mogu tačno odgovoriti na neka pitanja ne samo 
na osnovu onoga što su učili u okviru predmeta Građansko vaspitanje već i na osnovu svakodnevnog 
iskustva i drugih, vanškolskih izvora znanja. 

7.4 Kako učenici procenjuju šta su naučili na časovima Građanskog vaspitanja?

U osnovnoj školi učenici su, generalno gledano, zadovoljni onim što su naučili na časovima Građanskog 
vaspitanja. Oko 45% učenika osnovnih škola smatra da je ovaj predmet zanimljiviji od ostalih, dok 20% 
smatra da je manje zanimljiv od drugih predmeta. Učenici su najzadovoljniji šta su, u okviru nastave 
Građanskog vaspitanja, naučili dosta o dečjim pravima, koja su im prava i dužnosti kao učenika i u okviru 
školskog konteksta, kako da bolje razumeju sebe i druge, kako da rešavaju konflikte nenasilno i koja pravila 
i procedure važe u školi. S druge strane, najmanje su zadovoljni koliko su naučili o pitanjima kao što su 
demokratija, demokratska vlast i funkcionisanje vlasti. Ovi podaci ukazuju da su učenici osnovne škole u 
većoj meri zainteresovani za one aspekte Građanskog vaspitanja koji su povezani sa njima i iskustvom koje 
imaju u neposrednom okruženju, a manje su zainteresovani za bolje razumevanje političkih i društvenih 
fenomena koji su relativno „udaljeniji” od njihovog ličnog života. 

Učenici srednjih škola su, takođe, relativno zadovoljni onim što su naučili u okviru Građanskog vaspitanja. 
Najzadovoljniji su onim koliko su naučili o temama kao što su: zašto je važno poštovati zakon, koja 
su njihova prava i odgovornosti u školi, kako da rešavaju sukobe nenasilnim putem i koja su njihova 
građanska prava i odgovornosti. Najmanje su zadovoljni onim što su naučili o načinima na koje se štite 
prava demokratskim putem, zašto je participacija građana u odlučivanju važna za demokratiju i koje su 
vrline demokratskog vođe. I ovde se može uočiti da su učenici, izgleda, u većoj meri zainteresovani da 
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nauče nešto o aspektima koji su bliži njihovom iskustvu, a da su im manje interesantni pojmovi i fenomeni 
koji se tiču šireg političkog konteksta.

Pored toga, više od polovine učenika srednjih škola smatra da im je nastava Građanskog vaspitanja u velikoj 
meri pomogla da shvate da je istinit dokaz bitan u iznošenju ličnog stava i u prihvatanju odgovornosti za 
vlastite odluke, da je saradnja sa drugima važna za rešavanje problema i da samostalno donose odluke. 
S druge strane, manje od trećine učenika se složilo da im je nastava pomogla da shvate da je individualni 
angažman bitan za društvenu promenu, da kritički pristupaju društvenim zbivanjima i da tumače politička 
zbivanja. 

Ako se sve navedeno ima u vidu, može se zaključiti da su učenici, generalno gledano, zadovoljni onim što su 
naučili na časovima Građanskog vaspitanja. Pored toga, učenici su u nešto većoj meri zadovoljni stečenim 
znanjima i veštinama koji su relevantni za bolje razumevanje sebe, svog mesta i uloge u neposrednom 
interpersonalnom i institucionalnom okruženju, svojim pravima i obavezama i saradnjom sa drugima, 
dok su nešto manje zadovoljni u kojoj meri im je Građansko vaspitanje pomoglo da razumeju društvene i 
političke fenomene koji su nisu direktno povezani sa njihovim ličnim životom i kontekstom.

7.5 Zadovoljstvo učenika predmetom Građansko vaspitanje

Dobijeni podaci sa upitnika koji su popunjavali učenici sugerišu da su oni manje-više zadovoljni svim 
aspektima predmeta. Učenici su najpozitivnije ocenili pristup nastavnika tokom nastave i odnos roditelja 
prema Građanskom vaspitanju, a manje nego drugim aspektima zadovoljni su odnosom drugih nastavnika 
prema Građanskom vaspitanju i odnosom učenika koji pohađaju Versku nastavu. 

Saznanja stečena na osnovu studije slučajeva dodatno osvetljavaju ovaj nalaz iz kvantitativne studije. 
Naime, učenici su u razgovorima često isticali da im se najviše sviđa to što na časovima Građanskog 
vaspitanja mogu da izražavaju svoje mišljenje slobodno, da diskutuju o temama koje su im interesantne, 
itd. Učenici to prepoznaju kao nešto što nije u toj meri zastupljeno u drugim predmetima, i to najčešće 
navode kao pozitivnu stranu Građanskog vaspitanja. S druge strane, kad se razgovaralo o odnosu drugih 
nastavnika prema Građanskom vaspitanju, učenicu su često navodili primere kako im drugi nastavnici šalju 
„negativne poruke” u vezi s predmetom. Slabije zadovoljstvo učenika odnosom koji imaju s učenicima koji 
pohađaju Versku nastavu može se povezati, takođe, sa nekim od nalaza iz studija slučaja. Naime, činjenica 
da učenici moraju da biraju jedan od dva predmeta pojačava njihovu konkurenciju, pa to može izazvati 
određene tenzije između učenika koji biraju različite predmete. Dalje, mnogi sagovornici su isticali da 
je jedan od razloga za opredeljivanje učenika za jedan od ova dva predmeta značaj koji se pridaje veri u 
okviru porodica. Deca čiji su roditelji religiozniji na neki način upućuju svoju decu uglavnom na Versku 
nastavu. Takve podele, pogotovu ako se imaju u vidu povremene tenzije koje postoje na relaciji Crkva – 
civilno društvo, mogu da podstiču tenzije između dve grupe učenika. 

Kad su u pitanju metode rada koje se najčešće koriste u nastavi Građanskog vaspitanja, učenici osnovne 
škole izveštavaju da na časovima najčešće slušaju predavanja nastavnika, rad na projektu i diskusiju, a 
veoma retko rad na novinskim ili drugim člancima i istraživanje putem interneta. Učenici srednjih škola 
navode da se i oni najčešće na časovima Građanskog vaspitanja sreću sa predavanjima, diskusijama i 
debatama, a veoma retko sa radom na novinskim člancima ili video materijalima, humanitarnim projektima, 
istraživanjem putem interneta i pisanjem eseja. Očigledno je da se nastava iz Građanskog vaspitanja 
veoma često odvija u formi predavanja, što je donekle u neskladu s onim što bi se očekivalo na osnovu 
nastavnog programa. U studiji slučajeva moglo se uočiti da se u neki nastavnici opredeljuju za predavanja 
jer nisu dovoljno motivisani ili zato što ne žele da njihova nastava odudara od nastave iz drugih predmeta. U 
drugim slučajevima, izgleda da nastavnici koji su motivisani na izvestan način bivaju prisiljeni da se dosta 
oslanjaju na predavanja jer nemaju uslove za rad na projektima. Takvi nastavnici su često naglašavali da 
nemaju odgovarajuće uslove niti dovoljnu podršku škole kako bi u većoj meri koristili modernije metode. 
Iz razgovora s učenicima jasno je da je jedan od razloga zašto pozitivno ocenjuju nastavu iz Građanskog 
vaspitanja upravo to – drugačiji način rada. Ako se ovo ima u vidu, može se reći da potencijal Građanskog 
vaspitanja da u većoj meri uključi u nastavu modernije i za učenike interesantnije oblike rada nije realizovan 
u većoj meri zbog, pre svega, neodgovarajućih uslova u kojima se odvija nastava. 

U nastavi Građanskog vaspitanja učenici i osnovnih i srednjih škola najviše cene to što učenici mogu slobodno 
da izraze svoje mišljenje, što se nastavne teme povezuju sa svakodnevnim životom i sagledavanje iste 
teme iz različitih perspektiva. Ove karakteristike nastave su najčešće navodili i učenici koji su učestvovali 
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u fokus grupama u okviru studije slučajeva. Čak i tamo gde su imali veće zamerke na kvalitet nastave iz 
Građanskog vaspitanja, učenici su isticali da su dobre strane ovog predmeta to što mogu slobodno da 
iskažu svoje mišljenje i da otvoreno razgovaraju o temama koje ih zanimaju. U izvesnom smislu, moglo 
bi se reći da je ovaj aspekt nastave Građanskog vaspitanja „temelj” na kojem treba graditi dalji razvoj 
predmeta i njegovo integrisanje u obrazovni sistem. 

Kad se govori o atmosferi na časovima Građanskog vaspitanja, učenici najčešće navode da je najčešće ta 
atmosfera opuštena, ali istovremeno radna i saradnička. S druge strane, prema podacima iz kvantitativnog 
istraživanja, veoma retko se dešava da je atmosfera na časovima nekontrolisana, autoritarna i nezanimljiva. 
U tom pogledu slažu se i učenici osnovnih i učenici srednjih škola. Ovaj nalaz je podržan i nalazima dobijenim 
od učenika koji su učestvovali u studijama slučaja. Većina učenika je, kao jednu od najboljih stvari u vezi 
s Građanskim vaspitanjem, izdvajala upravo pozitivnu i podsticajnu atmosferu. Može se zaključiti da je 
Građansko vaspitanje uspelo da promoviše atmosferu koja odgovara učenicima i koja im omogućava da 
se osećaju opušteno, da diskutuju o određenim tema sa nastavnicima i drugim učenicima. Ipak, treba 
ponovo naglasiti da ova atmosfera nije opisana samo kao opuštena već i kao radna. To je važno naglasiti 
zbog relativno raširene brige koju izražavaju drugi nastavnici da se nastava iz Građanskog vaspitanja 
pretvorila u igru u kojoj se deca samo dobro zabavljaju, ali ništa ne nauče. Ako se sudi prema ovde iznetim 
rezultatima, može se reći da znatan broj učenika u Srbiji doživljava časove Građanskog vaspitanja kao 
mesto gde mogu da razmišljaju, diskutuju i uče o temama koje ih zanimaju u opuštenoj i podsticajnoj 
atmosferi. Ovo bi mogao da predstavlja drugi „temelj” za dalji razvoj nastave iz Građanskog vaspitanja.

Konačno, kad se analiziraju sugestije koje su učenici formulisali, a u vezi s unapređenjem nastave iz 
Građanskog vaspitanja, uočava se da su odgovori učenika osnovnih i srednjih škola veoma slični. I jedni 
i drugi najčešće predlažu da se u većoj meri u nastavu uključi korišćenje interneta. Isti nalaz je dobijen 
i na osnovu razgovora sa učenicima u okviru fokus grupa. Većina učenika se zalaže da se u većoj meri 
koriste savremena medijska i komunikaciona sredstva, kao što je diskusija o dokumentarnim filmovima, 
korišćenje interneta radi prikupljanja podataka i diskutovanja o određenim temama, itd. Treba imati u vidu 
da je za veliki deo populacije mladih internet postao deo svakodnevnog života. U tom smislu može se reći 
da u nastavu predmeta, koja ima cilj da podstiče i podržava mlade da promišljaju društvene i političke 
procese, treba u većoj meri uključiti takve modele rada. S druge strane, učenici su veoma često naglašavali 
da bi udeo predavačke nastave u Građanskom vaspitanju trebalo da bude znatno manji. Svi nalazi sugerišu 
da dominacija predavanja u velikoj meri smanjuje interesovanje i motivaciju učenika. Konačno, učenici su 
predlagali da bi trebalo povećati rad na projektima koji se realizuju u lokalnoj zajednici. Dakle, preporuke 
učenika se mogu svesti na formulaciju „manje predavanja, više modernih sredstava i projekata u lokalnoj 
zajednici”.

7.6 Na koji način mladi aktivno učestvuju u svom okruženju?

Jedan od očekivanih efekata Građanskog vaspitanja odnosi se na povećanu svest o važnosti aktivnog učešća 
mladih u životu zajednice i preuzimanje aktivne uloge u svom okruženju. Na osnovu podataka dobijenih na 
osnovu upitnika,može se zaključiti da učenici koji su pohađali nastavu iz Građanskog vaspitanja u velikoj 
meri učestvuju u donošenju odluka u okviru porodice. Njih oko 80%, i u osnovnoj i u srednjoj školi, izjavilo 
je da redovno ili povremeno učestvuje u donošenju važnih porodičnih odluka. Može se zaključiti da su 
mladi koji su pohađali nastavu iz Građanskog vaspitanja u visokoj meri aktivno uključeni u život porodice.

Kad je o participaciji u okviru škole reč, oko 40% učenika je izjavilo da je redovno ili povremeno otvoreno 
prigovorilo nastavniku zbog nepravednog odnosa prema sebi ili drugom učeniku, dok oko 30% učenika 
izjavljuje da to nikada nije učinilo. Slični rezultati su dobijeni i kad je u pitanju uključenost učenika u 
donošenje odluka u okviru škole. Ovi podaci sugerišu da je uključenost učenika u školi manja nego što 
je to slučaj s porodičnim životom. S jedne strane, to je i očekivano ako se ima u vidu da je škola formalna 
institucija za razliku od porodice u kojoj su odnosi bazirani na bliskim relacijama. Ipak, s druge strane, 
na osnovu toga što su se dva pitanja odnosila na nepravedan odnos nastavnika prema učenicima, moglo 
bi se očekivati da ovaj procenat bude veći. U izvesnom smislu, ovi podaci sugerišu da će veliki broj ovih 
učenika biti spreman da ne izrazi otvoreno svoje neslaganje prema nepravednom odnosu nastavnika 
prema učenicima. 

Stepen uključenosti mladih u život zajednice je nešto niži nego stepen uključenosti u život škole. Najčešće 
se to dešava u vidu pomoći starijoj ili nemoćnoj osobi iz susedstva (oko 20% izjavljuje da to čini redovno, 
a 30% izjavljuje da to čini povremeno). Ostali oblici uključivanja u život zajednice se, prema izjavama 
učenika, dešavaju retko. Oko 10-15% učenika izjavljuje da su makar povremeno volontirali ili učestvovali 



87

javnoj debati (preko medija ili on-lajn). Odgovori na pitanja koja su se odnosila na spremnost mladih da 
se, u budućnosti, uključe u društveni život pokazuju da većina koja je pohađala nastavu iz Građanskog 
vaspitanja neće postati potpisati neku peticiju, obavestiti novine o slučajevima korupcije, uključiti se 
u raspravu o nekom društvenom problemu ili se uključiti u politički život kroz učlanjivanje u političku 
stranku, itd. 

I podaci sa fokus grupa u kojima su učestvovali učenici i iz intervjua sa drugim sagovornicima iz škole i 
lokalne zajednice potvrđuju ove nalaze. Svi sagovornici su ukazivali na to da je učešće mladih u životu škole 
i lokalne zajednice nisko. Obično se to objašnjavalo opštom pasivnošću i nezainteresovanošću mladih, 
tradicionalnošću sredine, opštom politizacijom svih pitanja, što odbija mlade, ali je bilo i sagovornika koji 
su otvoreno izražavali sumnju da mlade uopšte treba uključivati u donošenje odluka ili u život zajednice. 

Svi ovi podaci ukazuju na potrebu da treba raditi na podizanju svesti i među mladima i među odraslima 
o važnosti aktivnog učešća mladih u život i o različitim načinima kako mladi mogu i treba da učestvuju u 
životu zajednice.

7.7 Koje vrednosti su mladima najvažnije?

U okviru upitnika učenicima je bila ponuđena lista vrednosti da označe koliko su one važne za njih lično. 
Najveći deo vrednosti kao delimično ili izuzetno važne označilo je više od polovine ispitanika. Na osnovu 
ovih podataka može se zaključiti da su mladima, koji su pohađali nastavu iz Građanskog vaspitanja, 
najznačajnije vrednosti porodica, prijatelji i lična sloboda. U tom pogledu nema razlike između učenika 
osnovnih i srednjih škola. 

S druge strane, na osnovu procena učenika, može se zaključiti da su učenicima osnovnih škola tri najmanje 
važne vrednosti: nacionalna pripadnost, sloboda medija i bogatstvo. Kad su učenici srednjih škola u 
pitanju, tri najmanje važne vrednosti su: zaštita manjina, pripadnost evropskoj kulturi i sloboda medija. 
Treba naglasiti da je manje od polovine učenika iz obe uzrasne grupe ocenilo slobodu medija kao nešto 
što im nije važno. Ovaj nalaz sugeriše potrebu da se u okviru Građanskog vaspitanja više pažnje posvetu 
razumevanju važnosti slobodnih i nepristrasnih medija u građanskom društvu.

7.8 Kako učenici razumeju neke važne aspekte demokratskog društva?

U okviru upitnika koji je primenjen na poduzorku učenika srednjih škola jedan blok pitanja se odnosio na 
njihovo razumevanje nekih važnih aspekata funkcionisanja demokratskog društva. Učenicima je ponuđena 
lista pojava na kojoj su bile zastupljene one koje doprinose da društvo bude demokratično (npr. kada 
političke stranke imaju različite stavove o pojedinim temama), kao i one koje mogu ugroziti demokratski 
karakter jedne zajednice (npr. kada građani podržavaju svaku odluku vlasti). Učenici su imali zadatak da 
označe u kojoj meri navedene pojave doprinose demokratičnosti društva. 

Od pozitivnih primera, samo u slučaju tvrdnje da je važno da građani budu politički obrazovani više od 
polovine učenika srednjih škola je izjavilo da to smatra važnim. Ipak, samo trećina učenika je prepoznala 
da je za demokratsko funkcionisanje važno da političke stranke imaju različite stavove, da su mediji 
slobodni i da se građani udružuju u NVO. S druge strane, oko polovina učenika smatra da je za demokratsko 
funkcionisanje društva važno da se građani učlanjuju u političke stranke da bi došli do vlasti, da svako 
gleda samo svoje interese i da na predsedničkim izborima učestvuje samo jedan kandidat. 

Dakle, većina učenika prepoznaje važnost političke kulture građana za demokratsko funkcionisanje 
društva, ali može se zaključiti da Građansko vaspitanje u većoj meri treba da doprinese da učenici bolje 
shvate ne samo načelnu ideju demokratskog društva već i neke osnovne principe njegovog konkretnog 
funkcionisanja.

7.9 Kakva je socijalna distanca mladih prema određenim narodima?

U okviru upitnika za učenike srednjih škola ispitivana je njihova socijalna distanca prema pripadnicima 
određenih naroda. Rezultati pokazuju da je socijalna distanca prema nekim narodima izražena u velikoj meri 
čak i među učenicima koji su pohađali nastavu iz Građanskog vaspitanja. Više od polovine tih učenika ne bi 
uopšte želela da za komšiju ima Albanca ili Jehovinog svedoka. Pored toga, oko 40–45% njih ne bi uopšte 
želela da im komšije budu Turci, Romi, Hrvati ili Muslimani, a oko trećina učenika ne bi želela da im komšije 
budu Jevreji, protestanti, Rumuni i Bošnjaci. Ovi podaci pokazuju da bi u nastavi Građanskog vaspitanja 
trebalo više pažnje posvetiti stereotipima i predrasudama prema pripadnicima pojedinih naroda.
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7.10 Kakvo je poverenje mladih u pojedine institucije?

Učenici srednjih škola bili su pitani i koliko imaju poverenja u niz osoba ili institucija. Kao što se moglo 
očekivati, najveći broj učenika (više od 80%) ima visoko poverenje u sebe, svoje roditelje i prijatelje. 

Poverenje u različite institucije je daleko manje. Prva sledeća institucija na rang-listi poverenja su verske 
institucije u koje veliko poverenje ima 44% učenika srednjih škola koji su pohađali nastavu iz Građanskog 
vaspitanja, a oko 28% učenika se izjašnjava da ima malo ili nimalo poverenja u verske institucije. Ovaj 
nalaz ukazuje na to da učenici ne gube poverenje u svoje verske institucije, što sugeriše da nastava iz 
Građanskog vaspitanja, i na praktičnom planu, ne mora da bude povezana s negativnim odnosom prema 
verskim institucijama. 

Nastavnici su sledeći po poverenju. Nastavnici su još jedini u koje veći broj učenika ima veliko poverenje 
u odnosu na broj učenika koji ima malo ili nimalo poverenja. Oko 35% učenika ima poverenje u svoje 
nastavnike naspram 30% učenika koje ima malo ili nimalo poverenja u nastavnike. Ostali učenici nisu 
mogli da se opredele da li imaju ili nemaju poverenje u nastavnike. Ovaj nalaz se može povezati s nalazima 
kvalitativne studije, gde se pokazalo da učenici mogu da imaju veoma pozitivan stav prema nastavnicima 
ako se nastava iz Građanskog vaspitanja realizuje na način kako je to planirano. U takvim slučajevima, 
učenici osećaju da ih nastavnik uvažava i da mogu da se slobodno izražavaju. Sve to zajedno stvara osećaj 
poverenja. Ako se nastava pretvori u predavanja nastavnika i ako nastavnici ne pokazuju zanimanje za 
učenike i njihova interesovanja i potrebe, učenici će izgubiti poverenje u nastavnike. 

Na dnu liste institucija u koje učenici (ne)maju poverenje nalaze se državne vlasti, lokalne vlasti i 
parlament. Oko 60–65% učenika srednjih škola, koji su pohađali nastavu iz Građanskog vaspitanja, 
izjavilo je da imaju malo ili nimalo poverenja, a svega 7–8% učenika je izjavilo da ima poverenje u ove 
institucije. Ovaj nalaz može da se razume iz različitih perspektiva. Prvo, kao što se može zaključiti, 
mnogi učenici nisu zainteresovani za one aspekte društvenog i političkog funkcionisanja koji su udaljeni 
od njihovog ličnog života. U tom kontekstu ovo visoko nepoverenje može da se razume i kao posledica 
njihove nezainteresovanosti za ove institucije i raširenog političkog cinizma među mladima (fenomen koji 
je primećen u mnogim drugim zemljama). Drugo moguće razumevanje ovog nalaza može biti da mladi 
ljudi u okviru časova Građanskog vaspitanja uče kakve bi trebalo da budu ove institucije. Kad uporede 
naš parlament, lokalne i državne vlasti (često se u medijima pominju u okviru negativnih priča) s onim što 
su učili, oni mogu da uoče veliku diskrepancu koja umanjuje njihovo poverenje u te institucije. U svakom 
slučaju, ovaj nalaz ukazuje na potrebu da se nađe prostor u okviru nastave Građanskog vaspitanja za 
obradu ove teme. 

7.11 Kakav je odnos mladih prema Evropskim integracijama?

Jedna od ključnih društvenih i političkih pitanja u Srbiji jesu ona koja se tiču evropskih integracija. 
S tom temom u vezi, postoje dosta različite očekivanja, ali mnoga od tih očekivanja (bilo da se radi o 
pozitivnim ili negativnim) često nisu formirana na osnovu dobre informisanosti. Iz tog razloga deo upitnika 
za srednjoškolce koji se pohađali nastavu iz Građanskog vaspitanja odnosio se na njihove stavove i 
očekivanja od evropskih integracija. 

Dobijeni rezultati pokazuju da oko 50% učenika mnogo ili veoma mnogo podržava ideju da se Srbija integriše u 
EU, dok osrednju podršku pruža oko 26% mladih. Svega 15–16% učenika se izjasnilo protiv toga. 

Kad su u pitanju njihova očekivanja (šta će se u Srbiji promeniti kad se ona integriše u EU), više od polovine 
učenika srednjih škola smatra da će to dovesti do poboljšanja odnosa sa drugim zemljama, smanjenja 
nezaposlenosti, povećane sigurnosti građana i poboljšanja kvaliteta obrazovanja. S druge strane, manje 
od trećine učenika smatra da integracije mogu da imaju  posledice kao što su: ograničavanje suvereniteta 
države, povećanje socijalnih razlika ili ugrožavanje nacionalnog identiteta. Međutim, učenici srednjih 
škola u malom broju slučajeva veruju da će integracija Srbije u EU imati pozitivne posledice u pogledu 
smanjenja korupcije ili demokratizacije društva. Dakle, može se reći da učenici srednjih škola ne polažu 
velike nade u evropske integracije kada su u pitanju razvoj demokratije i smanjenje korupcije u Srbiji. 
Izgleda da oni veruju da u tim oblastima najveće prepreke i najveće mogućnosti za razvoj treba tražiti 
unutar Srbije, tj. da u tim domenima proces integracija ne može biti presudan.
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7.12 Stavovi nastavnika prema predmetu Građansko vaspitanje

Nastavnici koji predaju Građansko vaspitanje a učestvovali su u istraživanju odgovarali su na 
seriju pitanja i imali su priliku da izraze svoje mišljenje i ocene različitih aspekata predmeta 
Građansko vaspitanje.

Nastavnici su najzadovoljniji odnosom direktora škole, korisnošću koju predmet ima za učenike 
i sadržajima koji se obrađuju u okviru predmeta. Oko 70–75% ispitanih nastavnika je izjavilo 
da je zadovoljno ili izrazito zadovoljno ovim aspektima, dok je istim aspektima nezadovoljno 
svega 5–6% nastavnika. Ako se ima u vidu nalaz kvalitativnih studija pojedinih škola da je odnos 
direktora prema predmetu jedan od važnijih faktora koji razlikuje uspešnije od manje uspešnih 
slučajeva, dobija na značaju činjenica da je većina nastavnika zadovoljna odnosom koji ima 
njihov direktor škole. To znači da samo u četvrtini škola postoji nedovoljna podrška direktora 
škole. Treba istaći i činjenicu da je oko 60% nastavnika zadovoljno odnosom veroučitelja prema 
njihovom predmetu. Ovaj nalaz je značajan jer su kvalitativne studije pokazale da što je tenzija 
među dva ova izborna predmeta veća, to su uslovi za realizaciju nastave lošiji. 

S druge strane, manje od polovine nastavnika Građanskog vaspitanja (40–45%) izjavilo je da je 
zadovoljno literaturom i priručnicima, odnosom kolega prema predmetu i odnosom Ministarstva 
prema Građanskom vaspitanju. I studije slučaja su pokazale da nastavnici često navode probleme 
na relaciji sa drugim nastavnicima koji ponekad na negativan način pred učenicima govore o 
Građanskom vaspitanju. Kvalitativne studije su, takođe, pokazale da nastavnici Građanskog 
vaspitanja imaju utisak da Ministarstvo nije dovoljno učinilo da podrži predmet posle njegovog 
uvođenja.

Na osnovu odgovora nastavnika, stiče se utisak da veliki broj nastavnika veoma retko drži 
predavanja na časovima Građanskog vaspitanja. Prema odgovorima nastavnika, na časovima se 
najčešće organizuju igranje uloga i debata – oko 60–65% nastavnika navodi da često i veoma 
često organizuje igranje uloga i debate na časovima. Ovi podaci se donekle razlikuju od onih koji 
su dobijeni od učenika koji su ocenili da često imaju predavanja i diskusije (debate) i da bi trebalo 
smanjiti broj predavanja u korist aktivnijih metoda rada. Ipak, nastavnici i učenici se slažu da se 
istraživanje putem interneta veoma retko koristi.

Nastavnici, slično kao i učenici, navode da je atmosfera na časovima Građanskog najčešće opuštena 
i prijateljska, ali istovremeno radna i saradnička. To je jedan od kvaliteta nastave Građanskog 
vaspitanja koji predstavlja dobar „temelj” za budući razvoj predmeta u smislu njegovog sadržaja 
i načina na koji se radi. 

Što se preporuka za dalji razvoj kvaliteta nastave iz Građanskog vaspitanja tiče, najveći broj nastavnika je 
sugerisao sledeće preporuke (navedeno po učestalosti navođenja):

• organizovati dodatne obuke (61%)
• organizovati češće susrete sa stručnjacima iz ove oblasti (44%)
• organizovati susrete nastavnika na kojima će se razmenjivati iskustva (38%)
• promovisati predmet na državnom nivou od strane Ministarstva prosvete (32%)
• uvesti predmet kao obavezan predmet u poslednjem razredu osnovne i srednje škole (30%)

Kada je u pitanju poboljšanje statusa predmeta, nastavnici su najčešće predlagali sledeće (navedeno po 
učestalosti navođenja):

• organizovati obuke za izvođenje predmeta (71%)
• podržati predmet od strane Ministarstva prosvete (53%)
• organizovati promocije predmeta na svim nivoima (46%)

Kad se govori o tome šta treba obezbediti nastavnicima da bi se nastava iz Građanskog vaspitanja uspešnije 
izvodila, oni su najčešće navodili potrebu da im se obezbedi dodatna literatura i priručnici za nastavnike 
(68%) i, ponovo, dodatna obuka (61%).
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7.13 Preporuke za unapređenje statusa i kvaliteta predmeta Građansko vaspitanje

Na osnovu analize svih dobijenih rezultata, mogu se formulisati sledeće preporuke u pogledu daljeg 
razvoja statusa i kvaliteta predmeta Građansko vaspitanje. 

1) Promovisati predmet Građansko vaspitanje, tj. upoznati javnost sa suštinom predmeta, zašto je 
on važan i šta se uči u okviru ovog predmeta. Da se ne bi pojačavala podela i suprotstavljenost 
Građanskog vaspitanja i Verske nastave, bilo bi bolje ako bi se promocija oba predmeta dešavala 
kao deo istih aktivnosti. 

2) Modifikovati pravila kojima se reguliše izbor Građanskog vaspitanja i Verske nastave tako da se 
omogući učenicima da pohađaju nastavu i iz jedan i iz drugog predmeta.

3) Ukinuti obavezu da učenici četiri godine moraju da pohađaju nastavu iz istog predmeta i omogućiti 
im da češće biraju predmet koji će učiti (na primer, svake godine).

4)  Razmotriti da se Građansko vaspitanje uvede kao obavezan predmet u bar jednom od razreda 
(to može biti, na primer, završni razred osnovne, prvi  ili završni razred srednje škole) kako bi 
se obezbedilo da svi mladi ljudi dobiju priliku da razumeju neke ključne aspekte društvenog i 
političkog života jedne zajednice i da shvate koliko je važna aktivna uloga koju treba da preuzme 
svaki građanin.

5) Razmotriti mogućnost da se učenicima, koji su pohađali Građansko vaspitanje određeni broj godina 
(npr. dve, tri), omogući da zamene časove Građanskog vaspitanja aktivnim učešćem (u određenom 
trajanju) u projektima lokalne samouprave ili NVO, volontiranjem u određenim institucijama i drugim 
sličnim aktivnostima u školi ili u lokalnoj zajednici. Ove aktivnosti bi trebalo da budu planirane 
zajedno sa nastavnikom i da se odvijaju pod supervizijom nastavnika. Na osnovu svega toga, 
nastavnik bi procenio da li je aktivno učešće učenika bilo zadovoljavajuće, i ukoliko bi procenio 
da jeste, učeniku bi to bilo priznato kao da je tokom te godine pohađao nastavu iz Građanskog 
vaspitanja.

6) Modifikovati postojeća pravila koja regulišu ko može da predaje Građansko vaspitanje da bi se 
smanjila mogućnost da se nastavnici opredeljuju za ovaj predmet samo zato što nemaju dovoljan 
fond časova.

7) Napraviti pravilnik koji će ograničiti udeo frontalnog predavanja u nastavi iz Građanskog vaspitanja, 
a povećati udeo interaktivnih oblika rada (posebno diskusije i debate) i rad na projektima. Treba 
obezbediti da nastavnici u većoj meri koriste moderne informacione i komunikacione tehnologije 
(npr. internet). 

8) Razviti model za finansiranje nastavnih aktivnosti i materijala koji su predviđeni programom 
Građanskog vaspitanja, a u postojećim uslovima se realizuju slabije zbog nedostatka finansijskih 
sredstava (npr. razvijanje i realizacija malih projekata).

9) Obezbediti dodatno usavršavanje za nastavnike Građanskog vaspitanja. U program obuke treba 
uključiti, između ostalog, i sledeće teme da bi se uvećale sposobnosti nastavnika da: (a) promovišu 
Građansko vaspitanje u svom okruženju, (b) povežu Građansko vaspitanje s radom učeničkog 
parlamenta, kao i organizacija i institucija izvan škole koje su uključene u rad sa mladima (lokalna 
samouprava, ustanove kulture, NVO), (c) pripreme i realizuju projekata sa učenicima, (d) selekcionišu 
i pripreme materijale za nastavu (e) nastavnik kao model aktivnog građanina ili građanke koji utiče 
na proces donošenja odluka i (f) opisno ocenjivanje. U tom kontekstu, treba obezbediti odgovarajuće 
priručnike za nastavnike Građanskog vaspitanja za sve razrede.

10) Razviti na nacionalnom nivou dokumentacionu bazu u kojoj bi se nalazili različiti materijali koji se 
mogu koristiti u nastavi Građanskog vaspitanja i razviti mehanizme i procedure koji bi obezbedili 
da se ova baza stalno dopunjava. Ova baza bi trebalo da bude moderirana, tj. materijali koji se nađu 
u njoj treba da prođu fazu recenzije. Nastavnici bi trebalo da imaju mogućnost da predlažu svoje 
materijale za tu bazu i da preuzimaju materijale za potrebe nastave. 

11) Pregledati postojeće programe Građanskog vaspitanja i izmeniti ih u saradnji sa nastavnicima 
Građanskog vaspitanja. Najveća potreba za promenama postoji u vezi s programom za drugi 
razred srednje škole. U okviru promena programa trebalo bi, između ostalog, dati više mesta 
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onim temama za koje su učenici pokazali najveće interesovanje (da bi se pojačala povezanost 
predmeta s interesovanjima učenika). U tu grupu tema spadaju, pre svega, teme koje se tiču 
poznavanja sebe, zatim komunikacija i saradnja sa drugima, aktivno učestvovanje u porodičnom, 
školskom kontekstu i u lokalnoj zajednici, kao i sve teme koje se odnose na nastavak školovanja 
ili prelazak iz škole u „svet rada”. Međutim, s druge strane, više mesta treba da zauzimaju teme 
koje se odnose na razumevanje i učestvovanje u širim društvenim i političkim procesima da bi 
mladi u većoj meri videli smisao u aktivnom uključivanju u život zajednice i razvili odgovarajuća 
znanja, veštine i vrednosti. 

12) Razviti mehanizme koji će podržati nastavnike Građanskog vaspitanja da u većoj meri sarađuju na 
regionalnom nivou i da razmenjuju nastavne materijale, teme i primere dobre prakse iz nastave 
Građanskog vaspitanja (na primer, poslati uputstvo i podržati stvaranje asocijacije nastavnika 
Građanskog vaspitanja i formiranje opštinskih aktiva nastavnika Građanskog vaspitanja).

13) Preporučiti nastavnicima Građanskog vaspitanja i Verske nastave da tokom godine organizuju 
zajedničke aktivnosti ili časove o temama koje su relevantne za oba predmeta kako bi se pokazalo 
da ova dva predmeta nisu suprotstavljena i kako bi se unapredila saradnja, a umanjili konkurentski 
odnosi. 

14) Redefinisati skalu za opisno ocenjivanje tako da ima tri nivoa. Iako se mnogi akteri zalažu za 
uvođenje brojčanog ocenjivanja za predmet Građansko vaspitanje, opisni način ocenjivanja u većoj 
meri odgovara prirodi predmeta i, iz tog razloga, ne bi ga trebalo menjati. Ipak, postoji potreba da 
se obezbedi da i nastavnici bolje razumeju svrhu takvog ocenjivanja, kako da ocenjuju i kako da 
pomognu učenicima da razumeju opisne ocene.



92

BELEŠKE
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